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МУЌАДДИМА 

Мубрамии мавзуи тањќиќот.  Ќатъи назар аз тараќќиёти босуръати 

химия ва ихтирои њазорњо моддањои синтетикї, доруњои аз растанињо 

њосилшуда то њол ањамияти баланди илмї ва амалї доранд. Људо 

намудани алкалоидњо, флавоноидњо, витаминњо ва дигар моддањои 

фаъоли биологї аз растанињо имкониятњои васеъ барои истифодаи 

доруњои набототї фароњам меорад. Худи растанињо ва доруњои аз онњо 

омодашуда ба организми инсон нисбатан безарар буда таъсири хуб  

мерасонанд. 

Садњо намуд растанињо мављуданд, ки дорои моддањои фаъоли 

барои тиб заруранд ва метавонанд барои муолиљаи беморињои гуногун 

истифода шаванд. Дар ин замина, набототи Тољикистон ањамияти хоса 

дорад, зеро дар њудуди кишвар зиёда аз 5  њазор намуди растанињо 

мерўяд. Шароити мусоиди иќлимии Тољикистон боиси гуногунрангї ва 

бой будани таркиби растанињои шифобахши худрўй мегардад. Аксари 

ин намудњо то њол пурра тањќиќ нашудаанд ва дар ин самт пешорўи 

олимон корњои зиёде мављуданд. Манбаъњои табиии баъзе растанињои 

шифобахши ватанї имкон медињанд, ки онњоро њамчун доруњои галенї 

ва фармасевтї ба воситаи шабакаи дорухонањо ба истифодаи ањолї 

расондан мумкин мебошад. 

Мармарак, марвак, макмак, кампиргулак (Salvia sclarea L.), бо номи 

русї  шалфей мускатный, растании бисёрсолаи гиёҳї аз оилаи Лабгулњо 

(Lamiaceae) мебошад. Пояаш рост буда, баландии он аз 40 то 100 см 

мерасад. Баргњо дилшакл ё байзашакли думчадор, гулњо хушбўй, 

рангашон кабуд ё гулобї мебошанд. Мева ќањваранги зардчаи мудаввар. 

Давраи гулкунї моњи июн–июл, давраи тухмбарорї  август–сентябр аст. 

Ватани ин растанї соњилњои бањри Миёназамин мебошад. Илова 

бар он, дар минтаќањои кўњии Осиёи Марказї, Эрон, Русия, Ќафќоз ва 

Ќрим низ вомехўрад. Дар Тољикистон асосан дар боѓу сањро, дашту 

киштзор, буттазор, инчунин дар нишебињои кўњ ва теппањо мерўяд. 
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Дар тиб ќисми болоии поя, барг ва гули мармарак истифода 

мешаванд. Онњоро дар моњњои август–сентябр љамъоварї намуда, дар 

љойњои сояафкан ва шамолрас хушк мекунанд. Гиёњи хушкшударо 

метавон дар ќуттињо ё халтањои коѓазї то ду сол нигоњ дошт. 

Мармараки мускатї (Salvia sclarea L.) дорои хосиятњои 

зиддиоксидантї, зиддивирусї ва антигистаминї мебошад. Таркиби 

химиявии растанї равѓанњои эфирї, флавоноидњо ва алкалоидњоро дар 

бар мегирад. Вобаста ба минтаќаи парвариш, таркиби моддањои фаъол 

метавонад ба таври назаррас фарќ кунад, ки ин ба хусусиятњои он зиёд 

таъсир мерасонад. 

Тањлили адабиёти илмї нишон медињад, ки дар асоси пайвастањои 

ин растанї доруњо тањия шудаанд, ки дар муолиљаи беморињои 

дерматовенерологї, њамчун воситањои зиддиилтињобї, 

гепатопротекторї ва панкреопротекторї васеъ истифода мегарданд. 

Омўзиши таркиби барг ва пояи мармарак яке аз самтњои асосии 

тадќиќоти илмии мазкурро ташкил медињад.  Ба гуфтаи олими арманї 

Амирдавлат Амасиасї, агар шираи мармаракро нўшанд ё ба захмњо 

моланд, шифо мебахшад; обљўшаи он забонгирифтагї ва мушкилоти 

мушакњои забонро рафъ месозад. Шустани бадан бо обљўшаи мармарак 

хориши пўстро нест мекунад. Агар онро бо май омехта карда истеъмол 

намоянд, барои беморињои гурда, масона, сурфа ва камќувватї фоида 

дорад. 

Дар тибби Тибет мармарак барои муолиљаи захмњо ва дар тибби 

Чин  њангоми исњоли хунин истифода мешавад. Дар тибби халќии тољик 

дамхўрдаи гули мармаракро њангоми дилзанї, беморињои гулў ва дањон, 

шамолхўрї, инчунин њамчун воситаи рўњафзо ва бењкунандаи њазми ѓизо 

тавсия медињанд. Обљўшаи он барои муолиљаи беморињои гурда 

истифода мешавад. Дамкардаи барг ва гули мармарак њамчун доруи 

хобовар ва оромбахш низ истеъмол мегардад. 

Аз барг ва гули мармарак олимон доруи «Салвин» тањия кардаанд, 

ки дорои хосиятњои зиддимикробї ва антибиотикї доранд. Истеъмоли 
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мармарак ба шахсони гирифтори фишори баланди хун тавсия 

намешавад, зеро он метавонад фишори хунро баланд мекунад. 

Дараљаи омўзиш илмї, назариявї ва асосњои методологии тањќиќот. 

Кори мазкур яке аз масъалањои асосї дар соњаи омўзиши хосиятњои 

табобатии гиёњњои шифобахши Љумњурии Тољикистон ба њисоб меравад. 

Дар ин самт мактабњои илмии бузург фаъолият намуда истодаанд. Тањлили 

адабиёти илмї нишон медињад, ки имрўз метавон тањќиќотњои як ќатор 

олимонро мисол овард, аз љумла [1–4]: Њайдаров К.Њ., Ќодиров А.Њ., 

Рањимов И.Ф., Ишонќулова Б.А., Мусозода С.М., Саидов Н.Б., Назарова 

З.Љ. ва дигарон, ки дар ин мавзуъ фаъолияти назаррас доранд [5–8]. 

Омўзиши реаксияњои сифатї ва миќдорї барои муайян намудани 

аминокислотањо ва стероидњо дар таркиби барг ва пояи мармараки 

мускатї (Salvia sclarea L.), ки дар Љумњурии Тољикистон мерўяд, дорои 

ањамияти баланди илмї ва амалист. Аз ин рў, тањќиќи таркиби химиявии 

мармараки мускатї ва људо намудани пайвастањои органикї аз он, њам аз 

љињати назариявї ва њам аз љињати амалї муњим мебошад. 

Дар кори диссертатсионии мазкур масъалањои зерин мавриди баррасї 

ќарор мегиранд: коркарди методикаи омўзиши миќдори аминокислотањо 

ва стероидњо дар таркиби барг ва пояи мармараки мускатї (Salvia sclarea 

L.) ва тањќиќи хосиятњои биологии онњо дар моделњои гуногуни 

фармакологї бо муќоиса ба маводи дигари растаниї. 

Робитаи тањқиқот бо барномањо (лоињањо) ва ё мавзуњои илмї. 

Диссертатсия дар озмоишгоњи «Химия ва технологияи растанињои 

доругї»-и Институти илмию тањќиќотии Донишгоњи миллии 

Тољикистон мутобиќ ба талаботи санадҳои меъёрию ҳуқуқӣ, «Стратегияи 

омӯзиш ва рушди фанҳои риёзӣ, дақиқ ва табиӣ дар соҳаи маориф ва илм 

дар давраи то соли 2030», (қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 30 

апрели соли 2021, №165), «Стратегияи Ҷумҳурии Тоҷикистон дар 

соҳаҳои илм, технология ва инноватсия барои давраи то соли 2030», 

(қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 30 июни соли 2021, №263), 
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Стратегияи рушди миллии Ҷумҳурии Тоҷикистон дар давраи то солҳои 

2030 «Оид ба таъмин намудани бехатарии озуқаворӣ ва дастрасии аҳолӣ 

бо маводи ғизоӣ», (қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 26 

сентябри соли 2020, №503), «Дар бораи самтҳои афзалиятнокии 

таҳқиқоти илмӣ ва илмию техникӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон барои 

солҳои 2021-2025», (қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 30 апрели 

соли 2021, №170), «Барномаи мақсадноки давлатии рушди илмҳои риёзӣ, 

дақиқ ва табиӣ барои солҳои 2021-2025», (қарори Ҳукумати Ҷумҳурии 

Тоҷикистон аз 30 июни соли 2021, №264), «Барномаи давлатии тайёр 

кардани кадрҳои сатҳи баланди илмӣ барои солҳои 2021-2030», 

Барномаи «Бистсолаи омӯзиш ва рушди фанҳои табиатшиносӣ, дақиқ ва 

риёзӣ дар соҳаи илму маориф» барои солҳои 2020-2040, лоињањои 

фармоишии буљети Љумњурии Тољикистон аз рўйи мавзуи «Омўзиши 

фитохимиявии растанињои шифобахш ва худрўйи Тољикистон бо 

маќсади дарёфти моддањои фаъоли биологї ва маводи доругї» (раќами 

ба ќайдгирии давлатиаш №0121TJ01002) иљро карда шудааст. Натиҷаи 

таҳқиқот ҷиҳати иҷро гардидани бандҳои консепсия, стратегияву 

барномаҳои давлатии зикршудаи самти фанҳои табиӣ мусоидат карда 

метавонад. 

ТАВСИФИ УМУМИИ ТАЊЌИЌОТ 

 Маќсади тањќиќот: људокунии моддањои органикї аминокислотањо, 

стероидњо аз таркиби мармараки мускатї (Salvia sclareaL.) ва омўзиши 

хосиятњои фаъоли биологи он бо истифода аз усулњои физикко-химиявї. 

Вазифањои тањќиќот: 

Барои ноил шудан ба маќсади гузошташуда дар кор масъалањои 

асосии зерин њал карда шудаанд: 

-  омўзиши таркиби химиявии мармараки мускатї (Salvia sclarea); 

- муайян намудани аминокислотањои алифатӣ ва ароматї дар 

таркиби мармараки мускатї (Salvia sclarea), људонамудани онњо; 
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- таъин намудани миќдории стероидњо дар таркиби мармараки 

мускатї (Salvia sclarea), људонамудани онњо;   

- омухтани таркиб ва тозагии аминокислотањо ва стероидњои аз 

мармараки мускатї (Salvia sclarea) људошуда бо истифода аз усулњои 

спектроскопияи инфрасурх, спектри массавї, РМЯ, ТЭ, ХГМ ва ХМЌ. 

- омўзиши хосиятњои зиддибактериявї ва зиддиуфунатии маводњои 

таркиби мармараки мускатии минтаќаи дараи Ромити ш. Вањдат.   

Объектњои тањќиќот: мармараки мускатї (Salvia sclarea), 

аминокислотњо: валин (Val), аланин (Ala), глитсин (Gly), изолейтсин (Ile), 

лейтсин (Leu) ва стероидњо.   

Мавзу (предмет)-и тањќиќот. људокунии моддањои органикї: 

аминокислотањо (алифатї, ароматї, гетеросиклї), стероидњо аз таркиби 

мармараки мускатї (Salvia sclarea L.) ва омўзиши хосиятњои фаъоли 

биологии онњо бо истифода аз усулњои физику-химиявї. 

Навгонии илмии тањќиќот 

1. Бори аввал тањќиќоти таркиби гурўњњои асосии моддањои 

химиявии мармараки мускатї (Salvia sclarea L.) гузаронида шуд. 

2. Аввалин маротиба аз таркиби мармараки мускатї (Salvia sclarea 

L.) аминокислотањои: алифатї, ароматї, њетеросиклї муайян ва 

људо карда шудаанд.  

3. Аз таркиби мармараки мускатї (Salvia sclarea L.) стероидњо: 

урсолил муайян ва људо карда шудаанд.  

4. Дараљаи тозагии пайвастањои аз таркиби мармараки мускатї 

(Salvia sclarea L.) људо кардашуда бо истифода аз усулњои 

спектроскопии СИ, спектри массавӣ, РМЯ, ТЭ ва ХМЌ муайян 

карда шуд. 

5. Фаъолияти биологии моддахои химиявии дар таркиби мармараки 

мускатї (Salvia sclarea L.) вуљуд дошта тавассути усулњои муосир 

муайян шуд.    

6. Аз экстракти мармараки мускатї (Salvia sclarea L.) аввалин бор 

малњами зиддибактериявї омода шуд.   
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Ањамияти назариявї ва илмию амалии тањќиќот. Тањќиќотњо 

нишон додаанд, ки аз таркиби мармараки мускатї як ќатор 

пайвастањои нави табиї људо кардан мумкин аст. Ба онњо 

аминокислотањои алифатї, ароматї, гетеросиклї ва стероидњо дохил 

мешаванд, ки дар оянда онҳо метавонанд њамчун маводњои фаъоли 

реаксионї дар синтези органикї истифода шаванд.  

Њосилањои аминокислотањо ва стероидњо бо истифода аз усулњои 

муосири тањлил муайян карда шуда, дар моделњои фармако-

биохимиявї хосиятњои биологї ва фаъолияти эњтимолии онњо омўхта 

шудаанд. 

Нуктањои ба њимоя пешнињодшаванда: 

-бори аввал усулњои људо намудани аминокислотањои гуногун аз 

таркиби мармараки мускатї (Salvia sclareaL.) экстракт кардашуда, 

шароит ва коркарди методикаи људокунии аминокислотањои гистидин, 

пролин, триптофан, тирозин, венилаланин, метионин, систеин таркиби 

мармараки мускатї (Salvia sclareaL.)  ба роњ монда шуд;  

- бори аввал моддањои људокардашударо бо истифода аз усули 

хроматографияи баландэффект тоза карда, сохти моддањои људокардашуда 

бо истифода аз усулњои гуногуни  муосири физику-химиявї муайян карда 

шуд. сањењии ќонуниятњои назариявии муќараршуда оид ба экстрактњои 

таркиби мармараки мускатї (Salvia sclareaL.) ва хулосањои асосии кори 

диссертатсионї бо химияи органикї асос карда шуд;  

- натиљањои  ба дастомадаро ва муайян кардани миќдори камзањрї  

аминокислотањои дар таркиби мармараки мускатї (Salvia sclarea L.)  ва 

стероидњои гуногуни  таркиби мармараки мускатї (Salvia sclarea L.) бо ва 

тањќиќотњои фармако-биохимиявї асоснок карда шуд.  

Дараљаи эътимоднокии натиљањо: маълумотњои бадастомада бо 

усулњои замонавии физику-химиявии тањќиќот, коркарди статикии 

натиљањо таъмин ва асоснок карда шуд. Тозагии моддањо бо усули 

хроматографияи мањинќабат ва дар асбоби хроматографии «Хром-5» 

истењсоли Чехия санљида шудаанд. Миќдори карбон, гидроген, оксиген ва 
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нитроген дар асбоби «vario» MICRO CUBE муайян карда шуданд. Хлор бо 

усули гудохта муайян карда шуд. Спектрњои ИС-и пайвастањои 

синтезкардашуда дар соњањои 400-4000 см-1 дар асбоби «Specord СИ-75» ва 

спектрометрии «SHIMADZU», ба намуди суспензия дар вазелин ва њаб 

(таблетка) бо КBr омўхта шуданд. Таркиб ва сохти пайвастањои 

синтезкардашуда бо гирифтани спектрњои Масс., (дар асбоби www. 

Chromatec. ru 5000. 2) ва РМЯ (дар асбоби «Bruker- 500 Мгс, мањлул дар 

ампул 50 мм, ампулњои Norell-508-UP ва Norell-S-5-500») тасдиќ карда 

шуданд. Тањлили биохимиявиро дар дастгоњи Stat-Fax 1904, Biohem, 

анализатори гематологии micros-20+, хроматографии навъи «Хром-5», ки 

бо детектори шўълагї–ионизатсионї муљањњаз аст, гузаронидем. Њангоми 

гузаронидани тањќиќот 25 номгўйи пайвастањоро њосил намудем. 

Мутобиќати диссертатсия ба шиносномаи ихтисоси илмї. 

Мутобиқати диссертатсия ба шиносномаи ихтисоси илмӣ (бо шарҳ 

ва соҳаи таҳқиқ). Рисола ба шиносномаи ихтисоси 1.4.4. Химияи 

органикӣ, ки аз ҷониби Комиссияи олии аттестатсионии назди 

Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон аз рӯйи бандҳои зерин тасдиқ 

шудааст, мувофиқат мекунад:  

Мувофиқи банди 1. Омўзиши сохт ва хосиятњои пайвастањои 

органикї бо истифодаи усулњои химиявї, физикї-химиявї, физикии 

тањќиќот ва њисобњои назариявї. – боби 2.3.;  

Мувофиқи банди 2. Омўзиши ќобилияти реаксионї ва механизмњои 

реаксияњои пайвастањои органикї. Тавсифи назариявии вобастагињои 

байни сохт, хосият, ќобилияти реаксионии пайвастањои органикї ва 

пайвастањои таббиї.– бобҳои 1.2. ва 2.3;  

Мувофиқи банди 3. Кашфи моддањои нави органикї, реаксияњои 

нави пайвастањои органикї, усулњои тањќиќ, экстраксия ва људокунии 

моддањои органикї аз объектњои табиї.– боби 2.3.;  

Мувофиқи банди 6. Фитохимия ва људокунии моддањои органикї аз 

объектњои табиї.– бобҳо. 1.2 ва 2.3. 

http://www.chromatec.ru/
http://www.chromatec.ru/
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Сањми шахсии довталаби дараљаи илмї дар тањќиќот: ин тањќиќот, 

дарёфт, тањлил ва љамъбасти маълумоти илмї оид ба корњои таљрибавии 

химиявї, биохимиявї ва биологї, људокунии хромотографии омехтаи 

реаксионї, људокунї ва тоза кардани мањсулоти нави аз растанињо 

њосилнамуда мебошад. Довталаб сохти моддањои бадастовардаро 

тавассути усулњои тањлилии физику-химиявї худаш мустаќилона ё бо ёрии 

њамкорон муайян кардааст. Муаллиф дар коркарди наќшаи тањќиќот, 

омода намудани маќолаю фишурдањо ба чоп ва маърўзаи онњо бевосита 

сањмгузор мебошад.  

Тасвиб ва амалисозии натиљањои диссертатсия. Натиљањои асосии 

диссертатсия дар конференсияњои љумњуриявї ва байналмилалии 

зерин муњокима шудаанд: конференсия љумњуриявии илмию амалии 

њайати устодону кормандони ДМТ бахшида ба љашнњои 30-солагии 

Истиќлоли давлатии Љуњурии Тољикистон 110-солагии Шоири халќии 

Тољикистон, ќарњрамони Тољикистон Мирзо Турсунзода, 110-солагии 

нависандаи халќии Тољикистон С.Улуғзода ва «Бистсолаи омўзиш ва 

рушди фанњои табиатшиносї, даќиќ ва риёзї дар соњаи илму маориф 

(солњои 2020-2040)» Душанбе-30.11.2022. Конференсияи љумњуриявї 

«Флораи Тољикистон-сарчашмаи тањия ва татбиќи маводи доруворї». 

Душанбе-2022. Дар конференсияи љумњуриявї «Флораи Тољикистон- 

сарчашмаи тањия ва татбиќи маводи доруворї». Душанбе-2022. 

Конференсияи чумњуриявї дар мавзуи «Масъалањои мубрами тиб ва 

фарматсияи муосир: Назар ба оянда». ДМТ (13-ноябри соли 2018). 

Интишорот аз рўйи мавзуи диссертатсия. Фењристи асосии маводи 

диссертатсионї дар њаљми 17 маќолаи илмї ва фишурдањое, ки 5-тои онњо 

дар маљаллањои тавсиянамудаи Комиссияи олии аттестатсионии назди 

Президенти Љумњурии Тољикистон, 7 фишурдаи маърузањои конференсияи 

байналмиллалї ва љумњуриявї, 1 патенти авроосиёї ва 4 нахустпатенти ЉТ 

нашр шудааст. 

Сохтор ва њаљми диссертатсия. Диссертатсия аз 148 сањифаи чопи 

компютерї иборат буда, аз муќаддима ва 4 боб, шарњи адабиёт, ќисми 
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таљрибавї, шарњи натиљањои таљрибавї, хулосањои асосии кор, шумораи 

манбаъњои истифодашуда, ки 150 номгўйро дар бар мегирад.  Диссертатсия 

дорои 34 расм ва 3 љадвал мебошад.  
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БОБИ 1. ТАВСИФИ МУХТАСАРИ МОДДАЊОИ ОРГАНИКИИ 

ТАРКИБИ  РАСТАНИИ  ШИФОБАХШИ   МАРМАРАКИ МУСКАТЇ 

(Шарњи адабиёт) 

1.1. Хусусиятњои растании мармараки мускатии дар Љумњурии 

Тољикистон рўянда, сохти алколлоид ва флавоноидњои таркиби он 

Дар солњои охир таваљљўњи олимон ва мутахассисони соњаи химияи 

органикї ва тиббї дар аксари кишварњои љањон ба доруњои гиёњї 

афзудааст. Ин асосан ба доираи васеи таъсири табобатї, надоштани 

таъсири манфї ва аксуламалњои аллергї вобаста мебошад. Њамчунин 

истифодаи дарозмуддати онњо, махсусан дар муолиљаи беморињои 

музмин, самаранокии баланд нишон медињад. 

Дар Иёлоти Муттањидаи Амрико сарфи назар аз истифодаи васеъи 

антибиотикњо ва доруњои гормонї 26,2 % њамаи табобатњо бо доруњои 

гиёхї мебошанд. Дар Русия чунин доруњо таќрибан 30 % шумораи 

умумии дар тиб амалї истифода шавандаро ташкил медињанд. Шумораи 

доруњои гиёњї дар бисёр кишварњои Аврупо ба 40 % мерасад. Дар 

кишварњои Њиндустон ва Љумњурии мардумии Чин ин нишондод ќариби 

50 % мерасад, чунки ин ду кишвар дар айни замон дар курраи замин 

кишварњои серањоллитарин ба њисоб мераванд [1, 18, 19, 20, 28]. Аз ин 

лињоз, истењсоли маводи доруворї аз ашёи гиёњї яке аз самтњои муњими 

илми химияи органикии муосир мебошад. Моддањои табии бо таркиби 

бойи химиявии худ таъсири комплексї доранд  ва барои ба вуљуд 

овардани доруњои нави дорои самараи баланд ашёи хоми асосї 

мебошанд. 

 Флораи Тољикистон кариб 5000 намуди ин гиёњњоро дарбар 

мегирад ва бисёр намудњоро дар тањияи доруњои нави дору истифода 

бурдан мумкин аст. Яке аз растанињои маъмултарин, ки аналогњои он 

дар тибби расмї истифода мешаванд, растанињои мармараки мускатї 

мебошанд [2, 6, 8, 31, 33, 47, 58]. 
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Расми 1. Мармараки мускатї  

Тањлили адабиёти илмї нишон медињад, ки таркиби мармарак аз 

пайвастањои фаъоли биологї бой буда, дар ин гиёњи шифобахш як ќатор 

моддањои органикї мављуданд. Аз љумла, пайвастњои гурўњи 

алкалоидњо:  папаверин, вибластин, рутариедон, хонин, никотин, 

морфин, кодеин, кофеин, коклин  (то 0,2 %). Сохти химиявии 

алкалоидњои дар таркиби мармараки мускатї мављуда дар расми  2 

тасвир шудаанд.  

Мармарак, ки бо номњои марвак, макмак ва кампиргулак низ 

маълум аст (Salvia sclarea L.), растании бисёрсолаи алафї буда, ба оилаи 

лабгулњо мансуб мебошад. Пояи рост ва дарози он аз 40 то 100 

сантиметр аст. Баргњои растанї дилшакл ё байзашакли думчадор буда, 

гулњои он кабуд ё гулобї мебошанд. Мармарак дорои мармараки 

ќањваранги бурї ва заъфарони мудаввар мебошад. Моњи гулкунї одатан 

июн–июл буда, тухмњо дар моњи август–сентябр пухта, барои афзоиш 

омода мешаванд [3, 4, 5, 9, 10,21, 107, 108, 121, 126, 134]. 

Ватанаш асосан соњилњои бањри Миёназамин ба њисоб меравад. Он 

дар ноњияњои кўњии Осиёи Марказї, Эрон, Россия, Ќафќоз ва Ќрим низ 

мерўяд. Дар Љумњурии Тољикистон мармарак бештар дар боѓу сањро, 

дашту киштзор, буттазор ва нишебињои кўњу теппањо пайдо мешавад. Он 

одатан дар заминњои санглох ва нисбатан хушк, ки обёрии зиёд талаб 

намекунанд, мерўяд. 
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Дар тиб одатан ќисми болоии соќа, барг ва гули мармарак истифода 

мешаванд. Ин ќисмњоро дар моњњои август–сентябр љамъоварї намуда, 

дар љойњои сояафкан ва шамолрас хушк мекунанд, то таркиби моддањои 

фаъоли биологии он њифз карда шавад. Гиёњи хушкшуда метавонад дар 

ќуттињо ё халтањои коѓазї то ду сол нигоњ дошта шавад, бе аз даст 

додани сифат ва таъсири тиббиаш. 

Мармарак на танњо дар тибби анъанавї, балки барои тањияи 

равѓанњо, экстрактњо, малњамњо ва мањсулоти косметологї низ ањамияти 

калони амалї дорад. Тањќиќотњо нишон медињанд, ки мармарак дорои 

пайвастањои фаъоли биологї, аз ќабили аминокислотањои алифатї ва 

ароматї, терпеноидњо, стероидњо ва флавоноидњо мебошад. Ин моддањо 

метавонанд дар тањияи доруњои зиддиилтињобї, зиддимикробї, 

антиоксидантї ва барои барќарорсозии бофтањои зарардидаро истифода 

шаванд. Илова бар ин, мармарак метавонад њамчун модда барои синтези 

пайвастањои органикии нав дар саноати фармакологї ва косметологї 

хизмат намояд, ки ин имкониятњои васеи истењсолї ва тањќиќотиро 

фароњам меорад. Ин хусусиятњо мармаракро њамчун манбаи муњим 

барои истифодаи самараноки гиёњњои шифобахши Тољикистон дар 

истењсолот ва тибби муосир муаррифї мекунанд [16, 22, 23, 38, 42]. 

Мармараки мускатї (Salvia sclarea L.) дорои фаъолиятњои гуногуни 

биологї (антиоксидант, зиддиилтињобї, зиддимикробї, бедардкунанда, 

шифобахши захмњо), ки аз њисоби љузъњои гуногуни ба таркиби ашёи 

хом дохилшуда мармарак эфирї, флавоноидњо, танинњо ва алкалоидњо 

вобаста аст. Аз сабаби хеле гуногун будани таркиби химиявии растанї 

вобаста ба шароити парвариш ва мањалли љойгиршавии љуѓрофї, 

тањќиќот ба омўзиши таркиби моеъи мармараки мускатї шаффоф дар 

Тољикистон ва тањияи минбаъдаи маводи доруворї барои истифода дар 

амалияи дерматологї нигаронида шудааст, бо таъсири зидди илтињобї, 

зиддимикробї ва шифобахши захмњо муњим аст. Этиологияи раванди 

захм гуногун аст, равандњои муолиља ва барќарорсозии бофтањо 
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мураккабанд, ки таъсири мураккаби доруњоро ба раванди барќарорсозї 

талаб мекунанд [40, 41, 44, 138,139].   

Њамин тариќ, тањияи технологияи эљоди маводи доруворї бо 

истифода аз захирањои табиии Љумњурии Тољикистон љузъи 

људонашавандаи рушди иќтидори иќтисодии кишвар мебошад. 

Равѓани атрии мармарак дар саноати дорусозї ва косметологї њамчун 

моддаи хушбўйкунанда истифода бурда мешавад.  

Расми 2. Сохти химиявии алкалоидњои дар таркиби мармараки мускатї мављуда 

Ѓайр аз алкалоидњо, дар таркиби мармарак флавоноидњо низ ба 

миќдори назаррас мављуданд. Флавоноидњо антиоксидантњои пурќувват 

ба шумор мераванд, ки ќобилияти безарар гардондани радикалњои 

озодро дошта, ба муњофизати њуљайрањо аз оксидшавї ва пиршавии 

бармањал мусоидат мекунанд. Онњо њамчунин бо паст кардани илтињоб, 

таќвияти деворњои рагњо ва бењтар гардонидани гардиши хун ањамияти 

бузург доранд. Флавоноидњое, ки дар таркиби мармараки мускатї 

зиёдтаранд флавонол,  флавонон, флаванонол, кетахин, лейкосианин, 

антосианидин мебошанд (рас. 3). Дар таркиби флавоноидњои баргњо 

миквелианин (33,62 мг/г) ва кверсетин-3-С-(6"-галлоил)-галактозид (7,82 

мг/г) асосї мебошанд. Дар гулњо афзелин (28,85 мг/г) ва каемпферол-3-О-
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глюкуронид (21,93 мг/г) бартарї доранд. Ин нишон медињад, ки гулњо 

манбаи муњим барои истењсоли флавоноидњои мураккаб мебошанд. 

Миќдори дигар флавоноидњо, аз љумла селин (1,09–18,86 мг/г), 

миквелианин (7,91–26,65 мг/г) ва каемпферол-3-О-глюкуронид (2,85–12,34 

мг/г) дар барг ва гулњо бо марњилањои фенологї ва тањаввулоти растанї 

таѓйир меёбад [45, 46, 64, 66, 83, 122, 123, 124, 131]. 

Расми 3. Сохти химиявии  флаваноидњои дар таркиби мармараки мускатї мављуда 

Мармарак дорои таркиби кимиёвии хеле бой мебошад. Дар он 

флавоноидњо ба мисли сексангуларетин, кемпферол, кверсетин ва 

мирисетин мављуданд; тухмњо равѓан доранд. Дар таркиби мармараки 

мускатї флавоноидњои гуногун мушоњида мешаванд, аз љумла: 

мирисетин-3-О-арабинозид, мирисетин-3-О-рамносид, кверсетин – 

авикулярин (кверсетин-3-О-арабинозид), кверсетин-3-О-рамносид, 

гиперосид (кверсетин-3-О-галактозид), миквелианин (кверсетин-3-О-

глюкуронид), изокерсетин (кверсетин-3-О-глюкозид) ва кверсетин-3-С-

(6"-галлоил)-галактозид. Аз онњо бештар њосилањои каемпферол 

(афзелин, О-глюкуронид), мирисетин (сексангуларетин, мирисетин-3-О-

глюкозид) муайян шудаанд [43, 47, 48, 65, 67, 69, 118, 119] (рас. 4). 
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Расми 4. Сохти химиявии каемферолњои  

 

1.2. Ќисми муњими пайвастањои фаъолї биологии таркиби мармараки мускатї, 

мисли кислотањои равѓанї, оксибензолї, тритерпеноидњо ва кверсетин. 

Дар таркиби мармараки мускатї кислотањои равѓанї як ќисми 

муњими пайвастањои биологї ба њисоб мераванд. Аз љумла, кислотањои 

миёнамолекулї ва баландмолекулавї, ки дар растанї фаровонанд, ба 

монанди миристикї, пентадеканї, палмитї, палмитолї, маргарикї, 

стеарикї, олеикї, линолї, линоленї ва арахидонї муайян шудаанд. Њар 

кадоми ин кислотањо наќши муайян дар фаъолияти биологї доранд: 

онњо таъсири антиоксидантї, зиддиилтињобї ва муњофизати 

њуљайрањоро таъмин мекунанд, инчунин барои саломатии системаи дилу 

раг ва намуди умумии равѓанњои биологї ањамият доранд [49, 50], чунки  

барои истифода њамчун  доруворї ва дар тиб мувофиќанд [54, 55, 68, 70, 

116, 120, 141, 142 ]. 
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Расми 5. Сохти химиявии кислотањои равѓании таркиби мармараки мускатї 

Дар адабиёти илмии ватанї ва хориљї маълум шудааст, ки 

мармараки мускатї инчунин дорои як ќатор љузъњои фаъоли дигар 

мебошад. Аз љумла, кислотањои фенолкарбонї, ки бо таъсири 

антиоксидантї, зиддиилтињобї ва муњофизати њуљайрањо шинохта 

шудаанд. Ин пайвастањо ба устувории системањои муњофизатии 

организм мусоидат карда [70, 71, 75, 128, 129, 143, 147], имконияти васеи 

истифодаи мармаракро дар амалия нишон медињанд (рас. 5). 
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Расми 6. Сохти химиявии кислотањои фенолкарбонии таркиби мармараки мускатї  

Боз як дигар намуди моддањои химиявие, ки дар таркиби 

мармараки мускатї мављуданд тритерпеноидњо мебошанд.  Миќдори 

онњо дар растанї аз 1,3  то 1,9 % таѓйир меёбад. Дар расми 7 сохти 

химиявии чунин  пайвастањои органикї тасвир гаштаанд. 

 

Расми 7. Сохти химиявии тритерпеноидњо 

Дар расми 8 бошад механизми њосилшавии кверсетин-3-О-глюкозид 

оварда шудааст. 
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Расми 8. Механизми њосилшавии кверсетин-3-О-глюкозид. 

Илова бар ин сохти химиявии кверсетини таркиби мармараки 

мускатиро аз рўи расми 9 мувофиќи тањќиќотњои химиявї тасвир 

шудааст омўхтан мумкин.   

Омўзиши таркиби пайвастањои фенолї дар гиёњи мармараки 

мускатї нишон медињад, ки миќдори онњо дар ќисмњои гуногуни растанї 

хеле фарќ мекунад. Баргњо ба љамъшавии танинњо хосанд ва миќдори 

онњо то 203,86 мг/г мерасад. Ин нишон медињад, ки баргњо манбаи 

пурќуввати моддањои фенолї мебошанд. Гулњо бошад, бештар бо 

флавоноидњо (82,58 мг/г) ва антосианинњо (2,07 мг/г) тавсиф мешаванд. 

Пояњо нисбатан камтар бо пайвастањои фенолї таъмин мебошанд, ки ин 

фарќияти таќсимоти моддањои фаъоли биологиро нишон медињад. 
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 Расми 9. Сохти химиявии кверсетин таркиби мармараки мускатї 

 Тањлилњои илмї нишон медињанд, ки мармараки мускатї яке аз 

гиёњњои дорои бойи моддањои фаъоли биологї ба шумор меравад. Људо 

шудани пайвастањо дар ќисмњои гуногуни растанї (барг, гул, поя) 

имконият медињад, ки њар як ќисми растанї барои дар тиб ва истењсоли 

доруњо мувофиќи хусусиятњои химиявї ва фармакологї ба таври 

маќсаднок истифода шаванд. Инчунин, мављудияти моддањои фенолї 

нишон медињанд, ки гиёњ дорои таъсири зиддиилтињобї, антиоксидантї 

ва муњофизаткунандаи организми инсон мебошад [74, 76, 78, 81, 104, 136]. 

Пањншавии моддањои фаъоли биологї дар растанї бо марњилањои 

фенологї ва рушди морфологї алоќаманд аст. 
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1.3. Стирол, диметилбензол, витамин, микроэлемент ва дигар 

пайвастањои органикии  њаётан муњими дар таркиби мармараки 

мускатї мављуда 

Илова бар маълумотњои дар боло омада,  эфирњои β-ситостерол низ 

дар таркиби мармарак  мављуданд, ки яке аз љузъњои асосии липофилии 

растанї ба њисоб меравад. β-ситостерол барои паст кардани сатњи 

холестерин, ба танзими фаъолияти системаи иммунии организм 

мусоидат кардан ва таъсири зиддиилтињобї нишон доданаш маълум аст 

[72, 79, 80, 144, 145]. Њамгироии терпенњо, спиртњо ва стеролњо дар 

таркиби мармарак растаниро ба манбаи пурќуввати моддањои фаъоли 

биологї табдил медињад. Њамаи ин љузъњо нишон медињанд, ки 

мармараки мускатї дорои таркиби химиявии мураккаб ва гуногун аст, 

ки њар як ќисми он (барг, гул, поя ва равѓани эфирї) барои истифодаи 

тиббї ва саноатї самаранок ва арзишманд мебошанд [51, 53, 85, 86, 90]. 

 

 

Расми 10. Сохти химиявии стиролњои таркиби мармараки мускатї 

Омўзиши даќиќи миќдор ва таркиби кислотањои равѓанї ва 

терпенњои липофилї имконият медињад ба самаранок истифода 

намудани гиёњ дар тибби анъанавї ва муосир, њамчунин барои истењсоли 

доруњои зиддиилтињобї, антиоксидант ва иммуномодуляторї манбаи 

боэътимод фароњам меорад [56, 87, 89, 91, 92, ].  
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Баргњои мармарак бой аз луоб (то 15 %), пектин, ликопен, лигнин 

(то 21,67 % вазн), хлорофилл ва каротин (то 4,16 % вазн), ќанд, 

кислотањои органикї, кумаринњо, флавонњо, алкалоидњо (0,1–1,0 %), 

пайвастањои антосианин (то 30,11 % вазн), кислотањои органикї (то 2,9 

%) ва танинњо мебошанд. Дар таркиби мармарак диметилбензолњо њам 

мављуданд (рас. 11). 

 

Расми 11. Сохти химиявии диметилбензолњои таркиби мармараки мускатї 

 Њамчунин, мармарак дорои гликозидњо мебошад, ки онњо низ бо 

таъсири шифобахшии худ маъруфанд. Гликозидњо метавонанд ба кори 

дил таъсир расонда, фаъолияти мушакњои онро таќвият дињанд, инчунин 

ба системаи њозима таъсири мусбат расонанд.  

Дар таркиби гиёњ равѓанњои эфирї низ муайян шудаанд, ки бўйи 

махсус ва хосияти зиддимикробї доранд. Равѓанњои эфирї на танњо 

барои баланд бардоштани хусусияти органолептикии гиёњ ањамият 

доранд, балки метавонанд њамчун воситаи зиддибактериявї, зиддифунгї 

ва њатто зиддивирусї истифода шаванд.  

Илова бар ин, мармарак аз моддањои витаминї ва минералї низ бой 

аст, ки барои фаъолияти умумии организм муњиманд. Витаминњои 

гурўњи C ва E њамчун антиоксидантњо амал мекунанд, дар њоле ки 

минералњо, ба мисли калсий, магний ва оњан, барои мувозинати 

физиологї ва фаъолияти мўътадили узвњо ањамияти калон доранд. 

Њамин тавр, мармарак аз љињати таркиби кимиёвї ва доро будани 

моддањои  фаъоли биологї яке аз гиёњњои пурќимат ба њисоб меравад, ки 
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дорои ањамияти бузурги доруворї ва пешгирикунандаи беморињо 

мебошад [17, 24, 25, 88, 93, 95, 99]. 

Дар таркиби мармарак карбогидратњо (крахмал, луоб то 16 %,), 

ќанд, пектин, танинњо (то 20 %), кислотањои фенолкарбон (галлик),  

равѓанҳои чарбї мављуданд. Пояњо то 4–6 % дорои танин мебошанд, 

гулњо осори алкалоид ва витамини С, гулбаргњо - антосианин, гардолуд 

кислотањои равѓании олї (линолї, палмитикї) ва мевањо  

флавоноидњоро дар бар мегиранд [27, 28, 32, 94, 96, 98, ]. 

Миќдори кислотаи аскорбин (витамини С) дар барг ва гулњо 

вобаста ба марњилањои рушди растанї 19,5–26,7 мг % ва каротин 2,67–

5,32 мг % мебошад. Ин моддањо бо таъсири антиоксидантї ва 

иммуномодуляторї организмро њифз мекунанд ва ќобилияти 

муњофизати њуљайрањоро аз оксидшавї ва стрессњои оксидативї баланд 

менамояд. 

Илова бар пайвастањои фенолї ва флавоноидњо, мармараки мускатї 

дорои кислотањои равѓанї, монотерпенњо, аминокислотањои алифатикї, 

стеролњо ва тритерпеноидњо мебошад. Тањлилњо нишон медињанд, ки дар 

таркиби мармарак то 10 намуди кислотаи равѓанї мављуд аст, ки онњо 

барои таъсироти биологї ва дорувории растанї ањамияти калон доранд. 

Ин кислотањо ба антибактериалї, зиддиилтињобї ва омилњои 

муњофизати њуљайрањо мусоидат мекунанд ва истифодаи мармаракро дар 

тибби анъанавї ва муосир асоснок мегардонанд. 

Компонентњои липофилии гиёњњои мармарак ва ангустифолия 

дорои пайвастањои органикии мураккаб мебошанд, ки дар тањлилњои 

газ-хроматографии массавї муайян карда шудаанд. Аз љумла, Δ3-карен, 

4-этил-1,2-диметилбензол ва дигар терпенњо ва ароматикњо дар таркиб 

вуљуд доранд, ки ба растанї бўи хос ва хусусиятњои биологї мебахшанд. 

Ин пайвастањо инчунин ба ќобилияти антибактериалї, зидди илтињобї 

ва зиддиоксидшавї мусоидат мекунанд [29, 30, 32, 97, 102, 103]. 

Тањлили компонентњои липофилии мармараки мускатї нишон 

медињад, ки он дорои миќдори гуногуни терпенњо, спиртњо ва эфирњои 
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фенолї мебошанд. Аз љумла, дар таркиб 3-гексен-1-ол, 3-тужене, α-пинен, 

камфен, бензалдегид, бензоасетоалдегид, фелландрен, лимонол, липњор, 

терпинеол, линалилпропиат ва эвгенол муайян шудаанд. Ин моддањо на 

танњо ба бўи хос ва маззаи растанї мусоидат мекунанд, балки таъсири 

биологї, аз ќабили зиддибактериалї, зиддиилтињобї ва антиоксидантї 

доранд.  

Тањлили таркиби химиявии мармараки мускатї нишон медињад, ки 

он дорои маљмўи васеи пайвастањои биологї фаъол мебошад, ки њар як 

ќисми растанї хусусиятњои фармакологї ва биологии худро дорад. Дар 

байни кислотањои равѓании асосї дар баргњо ва гулњо миристикї, 

пентадеканї, палмитї, палмитолї, маргарикї, стеарикї, олеикї, линолї, 

линоленї, арахидонї, урсолит ва олеанолї мављуданд. Ин кислотањо на 

танњо ба устувории мембранањои њуљайрањо ва таљзияи липидњо 

мусоидат мекунанд, балки таъсири зиддиилтињобї, антиоксидантї ва 

гипохолестеринемикї доранд [34, 37, 109, 114, 115,  137]. 

Компонентњои липофилии гиёњњои ангустифолия, ба мисли Δ3-

карен, 4-этил-1,2-диметилбензол, 3-гексен-1-ол, 3-тужене, α-пинен, 

камфен, бензалдегид, бензоасетоалдегид, фелландрен, лимонол, 

терпинеол, линалилпропиат ва эвгенол, инчунин эфирњои β-ситостерол, 

ба растанї хосиятњои антисептикї, зиддибактериалї, зиддивирусї ва 

зиддифунгалї мебахшанд. Дар байни љузъњои идоранашаванда транс-2-

гексенал (16,0-55,9% тамоми моддањои идоранашаванда) ва транс-анетол 

(2,6-46,2%) танњо дар намунањои хушк мушоњида шудаанд, дар њоле ки 

cis-3-hexenol (17,5-68,6%) хос ба намунањои тару тоза мебошад. Ин љузъњо 

таъсири антипролиферативї, зиддиандрогенї ва антиносисептивї низ 

доранд [36, 105, 106, 110, 113]. 

Мармараки мускатї инчунин дорои маљмўи пурќуввати витаминњо 

ва микроэлементњои њаётан муњим мебошад. Витаминњо ва 

микроэлементњо дар раванди реаксияњои биохимиявї иштирок карда, 

иммунитетро таќвият мебахшанд, ба гемопоэз мусоидат мекунанд ва 

фаъолияти ферментњо ва витаминњо дар баданро бењтар мекунанд. 
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Моддањои пектинї ва кислотањои органикї ба равандњои детоксикасии 

љисм мусоидат намуда, ба хориљ кардани моддањои зањрнок кўмак 

мерасонанд [100, 101]. 

Флавоноидњо дар таркиб таъсири мустањкамкунандаи капиллярњо, 

антиспазмодикї, зиддиварам ва зиддиилтињобї доранд. Кумаринњо 

таъсири бедардкунанда, зиддипирї, вазодилатор ва зиддимикробї 

доранд. Барг ва гулњо, ба ѓайр аз таъсири таскинбахш, хусусиятњои 

зиддиилтињобї, захмпўш ва рупушкунанда доранд. Илова бар ин, 

фитоэстрогенњо, фитогонадотропинњо ва лектинњо, ки асосан дар баргњо 

ва гулњо мављуданд, таъсири таќвияти умумї ва анаболитикї нишон 

медињанд, ки барои устувории системаи эндокринї ва фаъолияти 

љисмонї муњим мебошанд. 

Њамин тариќ, мармараки мускатї як манбаи бойи моддањои фаъоли 

биологї буда, ки њар як љузъи растанї дорои хусусиятњои фармакологї 

ва биохимии хос аст. Ин моддањо метавонанд дар тибби анъанавї ва 

замонавї барои пешгирї ва табобати беморињо, аз љумла беморињои 

системаи њозима, атеросклероз, илтињобњо ва зањролудшавї истифода 

шаванд. Ин таркиб нишон медињад, ки истифодаи мармараки мускатї на 

танњо ба сифати гиёњи шифобахш, балки њамчун манбаи антиоксидантњо 

ва модуляторњои иммунитет ањамияти калон дорад. 

Тањќиќотњои охирини биофармакологї нишон медињанд, ки 

мармараки мускатї дорои доираи васеи фаъолиятњои биологї ва 

фармакологї мебошад. Олимони Хорватия ва Маљористон тањќиќоти 

васеъ гузаронида, муайян кардаанд, ки на танњо иќтибосњои спиртї, 

балки иќтибосњои обии барг ва гулњои мармараки мускатї низ дорои 

таъсири назаррас зиддимикробї ва зидди замбуруѓї мебошанд. Ин 

маълумот нишон медињад, ки истифодаи мармараки мускатї њамчун 

компонент барои безараргардонї ва нигоњдории мањсулотњои ѓизої ё 

тиббї метавонад самаранок бошад, зеро моддањои фаъоли он рушди 

бактерияњо ва замбуруѓњоро мањдуд мекунанд. 
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Њангоми муќоиса намудани иќтибосњои этанолї аз барг ва гулњои 

мармараки мускатї, тањлилњо нишон доданд, ки фарќияти назаррасе дар 

фаъолияти зиддимикробї вуљуд надорад. Њарду навъи иќтибосњо 

таъсири муќовимат ба патогенњои грам-манфї ва грам-мусбат, инчунин 

ба намудњои гуногуни замбуруѓњоро нишон медињанд. Механизми 

асосии ситотоксикї ва зиддипролиферативии ин иќтибосњо асосан 

тавассути апоптоз амалї мешавад, ки дар он моддањои фаъоли биологї 

боиси фаъол шудани равандњои дохилињуљайравї мегарданд ва 

њуљайрањои патологиро ба нобудшавї мебароранд [111, 112, 117]. 

Илова бар ин, тањќиќотњо нишон медињанд, ки мармараки мускатї 

дорои фаъолияти антиоксидантї ва зиддиилтињобї мебошад. Моддањои 

фенолї, флавоноидњо, кислотањои органикї ва кумаринњо дар таркиби 

он метавонанд стрессњои оксидативиро коњиш дињанд ва њуљайрањоро аз 

зарарњои реактивии кислород муњофизат кунанд. Таъсири умумии 

мармараки мускатї ба системаи иммунии организм низ ањамият дорад, 

зеро моддањои фаъоли он метавонанд функсияи макрофагњо ва 

лимфоситњоро таќвият дињанд, ки дар муќовимат ба сироятњо ва 

илтињобњо наќши калидї доранд. 

Њамин тариќ, мармараки мускатї на танњо њамчун гиёњи шифобахш, 

балки њамчун манбаи васеи молекулањои биологї фаъол бо хусусиятњои 

зиддимикробї, зидди замбуруѓї, зиддиилтињобї ва антиоксидантї 

арзёбї мешавад. Ин хусусиятњо имконият медињанд, ки онро дар тибби 

анъанавї ва муосир барои пешгирї ва табобати беморињои сироятї, 

илтињобї ва њатто баъзе намудњои саратон истифода бурд. Ѓайр аз ин, 

иќтибосњои обї ва этанолии мармараки мускатї метавонанд њамчун 

љузъи самараноки мањсулотњои фармасевтї ва косметикї низ хизмат 

кунанд [130]. 

Мармараки мускатї њамчун гиёњи шифобахш на танњо дорои 

хусусиятњои зиддиилтињобї ва зиддимикробї аст, балки хосияти 

модулятори рўњия низ дорад. Таъсири оромкунандаи он мўътадил буда, 

метавонад стресс ва асабонияти ночизро коњиш дињад, њисси таскин ва 
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осудагии рўњиро таќвият дињад. Тањќиќотњо нишон медињанд, ки 

мармараки мускатї ба фаъолияти маркази асаб таъсири мусбат 

мерасонанд, боиси паст шудани фишори психофизиологї ва 

барќароршавии мувозинати неврологї мегарданд.  

Дар адабиёт маълумот оид ба истифодаи мармараки мускатї њамчун 

монотерапия низ мављуд аст. Аз љумла, барг ва гулњои мармараки 

мускатї бо оби љўшон дам карда мешаванд ва њамчун чойи доруворї 

истеъмол карда мешаванд. Меъёри истеъмол вобаста ба синну сол ва 

вазъи саломатї фарќ мекунад, аммо одатан нўшокї њар рўз дар миќдори 

150–250 мл тавсия дода мешавад. Барои ба даст овардани натиљаи 

бењтарин, тавсия дода мешавад, ки нўшокї бе иловаи шакар тайёр карда 

шавад, зеро шакар метавонад фаъолияти баъзе пайвастањои фаъоли 

гиёњро, ба монанди лектинњо, ки барои таъсири зиддиомосї ва 

зиддиилтињобии он масъул мебошанд, коњиш дињад ё ѓайрифаъол кунад. 

Илова бар таъсири оромкунанда ва зиддиилтињобї, мармараки 

мускатї инчунин метавонад ба бењтар шудани хоб мусоидат намояд, 

ќобилияти мутобиќшавї ба стрессњоро зиёд кунад ва фаъолиятњои 

когнитивиро дар њолатњои хастагї ва асабоният такмил дињад. 

Моддањои фенолї, флавоноидњо ва пектинњо, ки дар таркибаш 

мављуданд, ба ин таъсир мусоидат карда, ба мувозинати 

нейротрансмиттерњо ва њуљайрањои асаб дар системаи марказии асаб 

таъсир мерасонанд. 

Њамин тариќ, истифодаи мармараки мускатї њамчун чойи доруворї 

на танњо ба саломатии љисмонї, балки ба устувории рўњиву психологї 

низ таъсири мусбат мерасонад. Он метавонад њамчун як ќисми 

стратегияњои мукаммали пешгирї ва табобати беморињои стрессї, 

асабонї ва инчунин барои нигоњдории саломатии умумї истифода 

шавад. Истеъмоли мунтазам ва дурусти он дар шакли чойи бе шакар 

бењтарин таъсирро таъмин мекунад ва имконият медињад, ки моддањои 

фаъоли биологї дар организм самаранок амал кунанд [127].  
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Апоптози њуљайрањо дар мармараки мускатї асосан тавассути 

фаъолшавии роњи митохондриалї амалї мегардад. Тањќиќотњо нишон 

доданд, ки дар нињолњои боќимонда миќдори сафедањо назар ба баргњои 

пурра камтар мебошад, ки ин ба таъсири биологии пайвастаи танинњо ва 

луобњо алоќаманд аст. Хусусияти љолиб ин аст, ки арзиши сафедаи 

баргњои кўфташуда нисбат ба баргњои пурра хеле баландтар мебошад, 

ки гувоњї медињад, ки механизми њимоявї ва фаъолшавии ферментњо дар 

њуљайрањои осебдида фаъолтар мебошад.  

 

Расми 12. Сохти химиявии эстрогормонњои таркиби мармараки мускатї 

Илова бар таъсири антиоксидантї ва зиддиилтињобї, истифодаи 

гиёњи мармараки мускатї ва мањсулоти њосилшуда аз он дорои 

хосиятњои мустањкамкунандаи луобпардаи рўда ва меъда мебошад. Онњо 

дар пешгирї ва табобати захмњои меъда ва рўдаи дувоздањангуштї, 

гастрит, колит ва хунравї самараноканд. Тањќиќотњо нишон медињанд, 

ки моддањои фаъоли гиёњ, аз љумла танинњо, флавоноидњо ва луобњо, 

таъсири зиддиилтињобї ва мустањкамкунандаи луобпардаро таъмин 

намуда, инчунин ба паст кардани дард ва бењтар шудани фаъолияти 

рўдаи меъда мусоидат мекунанд [124]. 
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Ѓайр аз ин, мармараки мускатї таъсири оромкунандаи системањои 

асабро низ нишон медињад, ки ба бењбудии хоб ва паст кардани стресс 

мусоидат мекунад. Њамзамон, моддањои фенолї ва кумаринњо дорои 

хосиятњои антибактериявї, зидди замбуруѓї ва зидди микробї 

мебошанд, ки дар омехтаи дорувории гиёњї барои табобати беморињои 

рўда ва меъда афзалият фароњам меоранд. Ин хусусиятњо мармараки 

мускатийро на танњо њамчун гиёњи доруворї, балки њамчун як манбаи 

табобати комплексї барои беморињои гастроэнтерологї ва стрессњои 

физиологї муфид мегардонанд. 

 

1.4. Таркиби химиявии мармараки мускатї 

Мармараки мускатї (Salvia sclarea L.) зодаи Аврупои љанубї буда, 

дар саросари љањон парвариш мешавад ва њамчун маводи ороишї, 

саноатї ва манбаи равѓани эфирї истифода бурда мешавад. Ин гиёњ на 

танњо барои эстетика ва хушбўйи муњити атроф ќадр мешавад, балки 

дорои хусусиятњои шифобахш ва фармакологї низ мебошад, ки онро дар 

тибби анъанавї ва муосир муњим мегардонад. 

Равѓани эфирии мармараки мускатї бо миќдори баланди линалил 

асетат ва линалол маъруф аст. Тањќиќотњо нишон доданд, ки таркиби 

линалил асетат дар равѓани эфирии шаффоф аз 2,60% то 56,88% фарќ 

мекунад, ки ин фарќият вобаста ба марњилаи нашъунамои растанї, 

шароити иќлимї ва усули парвариш мебошад (Кузма ва диг., 2009). 

Линалил асетат ба равѓан бўи ширин, сабз, гулдор, љолиб ва тоза 

мебахшад, ки бо нозукињои чўбї, терри ва ситрусї якљоя мешаванд. 

Линалол низ дар таркиби равѓан мављуд буда, њам ба сифати агенти 

хушбўй ва њам њамчун љузъи биологї наќши муњимеро мебозад. Ин 

модда инчунин бо таъсири оромкунандаи асаб, паст кардани стресс, 

рафъи бехобї, шиддат ва афсурдагї алоќаманд аст [133, 135]. 

Илова бар истифодаи косметикї ва парфюмерї, равѓани эфирии 

мармараки мускатї дар анъанањои тиббии мардумї њамчун агенти зидди 

гингивит ва стоматит, њамчунин барои бењтар кардани њолати рўда ва 
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системаи асаб истифода мешавад. Моддањои фенолї ва эфирї дар 

таркиби гиёњ таъсири антибактериявї, зидди замбуруѓї ва 

зиддиилтињобї доранд, ки барои нигоњдории саломатї ва пешгирии 

беморињои рўда ва дањон ањамияти калон доранд. 

Аз љињати экологї, линалол њамчун љузъи гули мармараки мускатї 

метавонад намудњои гуногуни њашарот, аз љумла занбўруѓњо ва 

занбурњоро љалб кунад, ки барои гардолудкунї ва афзоиши растанї 

муњим мебошад. Њамин тариќ, мармараки мускатї на танњо њамчун 

манбаи хушбўйи муњити атроф ва саноати косметикї муњим аст, балки 

дар таъмини биологї ва экологї, инчунин њамчун гиёњи доруворї ва 

антистресс наќши калидї мебозад. 

Ѓайр аз ин, тањќиќотњои муосир нишон медињанд, ки иќтибосњои 

спиртї ва обии мармараки мускатї дорои таъсири зиддимикробї, зидди 

замбуруѓї ва антиоксидантї мебошанд. Ин нишон медињад, ки гиёњ 

метавонад њамчун љузъи таркиби комплексии доруворї барои муолиљаи 

беморињои шадид ва музмин, њамзамон барои бењтар кардани њолати 

равонии инсон ва системаи иммунии бадан истифода шавад. Ба ѓайр аз 

пайдоиши љуѓрофї ва усулњои дистилятсия, омилњои биологии растанї, 

аз љумла марњилањои фенологї ва дараљаи бордоршавї низ ба миќдор ва 

сифати равѓани эфирии мармараки мускатї таъсири назаррас 

мерасонанд. Тањќиќотњо нишон медињанд, ки таркиби химиявии равѓан 

ва ќисмњои њавоии растанї дар марњилањои гуногуни нашъунамои гиёњ 

фарќ мекунад. Масалан, њангоми гулкунии пурра миќдори терпенњо ва 

спиртњои дитерпенї ба њадди аксар мерасад, ки ин ба сифати хушбўй ва 

самаранокии фармакологї таъсири мусбат мерасонад. 

Як моддаи асосии мармараки мускатї Sclareol мебошад, ки аз барг 

ва гулњои растанї ба даст оварда мешавад [132]. Sclareol спирти 

дитерпенї буда, гарчанде ки накњати ночиз дорад, дар саноати атрсозї 

барои ќудрати «таъмини» њузури модда дар таркиби атрњо хеле муфид 

мебошад. Он њамчун маводи ибтидоии синтези моддањои атрї ва 
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моддањои кимиёвии мазза истифода мешавад, ки ба устувории бўй ва 

таркиби умумии мањсулот таъсир мерасонад. 

Илова бар Sclareol, мармараки мускатї дорои як ќатор пайвастањои 

биоактивї ва хушбўй мебошад, ки њам дар атрсозї ва њам дар 

фармакология ањамияти калон доранд. Аз љумла: 

 Бисиклогермакрен — љузъи асосии терпенї, ки ба устувории 

хушбўй ва таъсири антибактериявї сањм мегузорад. 

 α-Копаен ва α-Куббен — терпенњои моно ва сескитерпенї, ки ба 

таркиби хушбўйи гиёњ нозукии хушки чўбї ва гулдор мебахшанд. 

 Гераниол ва гераниласетат — спиртњо ва асетатњо, ки ба бўи сабз 

ва гулдор ва таъсири антиоксидантї ва зиддиилтињобї мусоидат 

мекунанд. 

 Карвакрол — фенол бо таъсири зиддимикробї ва зиддизамбуруѓї. 

 β-Эвдесмол ва эпоксиди гумулен I — дитерпенњои иловагї, ки 

самаранокии фармакологиро баланд мебардоранд ва дар таркиби атрњо 

устувории бўйро таъмин мекунанд. 

 Сис-ало-ocimene ва germacrene B — моно ва сескитерпенњое, ки ба 

таркиб нозукињои гулдор ва сабз мебахшанд ва дар љалби њашаротњои 

гардолудкунанда наќши муњимеро мебозанд. 

Њамаи ин пайвастањо якљоя на танњо сифати хушбўй ва 

фармакологиро баланд мебардоранд, балки таъсирњои антиоксидантї, 

зиддиилтињобї, зиддимикробї ва њатто зиддиспазмодикї доранд. Аз ин 

рў, мармараки мускатї њамчун манбаи нодири моддањои эфирї ва 

биоактивї дар тибби анъанавї ва саноати атрсозї ањамияти калидї 

дорад. Ѓайр аз он, тањќиќотњо нишон медињанд, ки танзими марњилањои 

фенологї ва интихоби ваќти љамъоварї метавонанд ба баланд 

бардоштани миќдори пайвастањои фаъоли гиёњ ва оптимизатсияи 

самаранокии равѓани эфирї мусоидат кунанд [140]. 
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Расми 13. Сохти химиявии эстрогормонњои таркиби  

мармараки мускатї 

Тухми мармараки мускатї (Salvia sclarea L.) яке аз манбаъњои бойи 

кислотањои равѓанї мебошад, ки миќдори зиёди кислотањои моно ва 

полиќаноатнокро дар бар мегирад, аз љумла олеинї, линолї ва 

линоленї. Ин пайвастањо на танњо ба нигоњдории солимии системаи 

дилу рагњо ва паст кардани сатњи холестирин мусоидат мекунанд, балки 

ба фаъолияти антиоксидантии умумї низ ањамияти калон доранд. 

Зиёд будани антиоксидантњо дар тухмњои мармараки мускатї 

имконият медињад, ки онњо радикалњои озоди биологиро самаранок 

боздоранд, ки ин ба пешгирии стрессњои оксидативї ва зарари 

њуљайравї мусоидат мекунад. Ба ин восита, истеъмоли мунтазами тухми 

мармараки мускатї метавонад ба њифзи њуљайрањо аз пиршавї ва 

беморињои марбут ба оксидатсия, аз ќабили беморињои дилу рагњо, 

диабет ва баъзе намуди саратон мусоидат кунад. 

Ѓайр аз кислотањои равѓанї ва антиоксидантњо, тухми мармараки 

мускатї дорои сафедањои муфид, витаминњо (масалан, витамин E ва 

витаминњои гурўњи B) ва минералњои њаётан муњим мебошад, ки ба 

дастгирии фаъолияти метаболизм, њифзи иммунитет ва нигоњдории 

саломатии умумї мусоидат мекунанд. Ин омилњо тухмњои мармараки 

мускатиро на танњо њамчун манбаи ѓизої, балки њамчун як љузъи 

функсионалї дар парњез ва омода намудани мањсулоти солим маъруф 

месозанд. 

Илова бар ин, тањќиќотњо нишон медињанд, ки пайвастањои фенолї 

ва флавоноидњои дар тухм мављудбуда таъсири зиддиилтињобї ва 

антибактериявї низ доранд, ки онњоро барои истифода дар мањсулоти 

функсионалї ва иловагии ѓизої хеле љолиб мегардонад. Дар маљмўъ, 

тухми мармараки мускатї як мањсулоти табиї ва пурќувват аст, ки њам 
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барои нигоњдории саломатї ва пешгирии беморињо ва њам барои 

тањкими системаи антиоксидантии организм ањамияти калон дорад. 

 Кислотањои равѓании тофта, аз ќабили палмитикї ва стеарикї, дар 

миќдори нисбатан кам дар таркиби мањсулоти мармараки мускатї 

мушоњида мешаванд. Ба њисоби миёна, миќдори палмитикї 6,65% ва 

стеарикї 2,44% мебошад. Ин сатњњои нисбатан паст сабаби он мебошанд, 

ки равѓани эфирї шаффоф ва сабук буда, ба мањсулоти тайёр бўи вазнин 

ё равѓании зиёд намедињад. 

Кислотањои палмитикї ва стеарикї асосан вазифаи сохтмонї ва 

энергетикиро дар њуљайрањо иљро мекунанд, аммо дар таркиби равѓани 

эфирї ба таъмини устуворї ва намуди модда таъсири калон доранд [125]. 

Паст будани ин кислотањо инчунин ба он меафзояд, ки равѓани 

мармараки мускатї барои истифодаи саноатї ва косметикї бештар 

мувофиќ мебошад, зеро он ба зудї љаббида шуда, намуди сабук ва бўи 

мулоимро нигоњ медорад. 

 Илова бар ин, нисбатан паст будани миќдори кислотањои тофта 

маънои онро дорад, ки равѓани мармараки мускатї ќобилияти 

баландтари оксидшавї ва нигоњдории моддањои фаъоли биологиро 

дорад. Ин хусусият онро на танњо барои парфюмерия ва косметика, 

балки барои истифода дар мањсулоти функсионалї ва фармакологї низ 

муносиб мегардонад. Аз нуќтаи назари биологї, миќдори ками 

палмитикї ва стеарикї таъсири зиддирадикалї ва муњофизати 

њуљайравиро зиёд мекунад, зеро моддањои фаъол, аз ќабили линалол ва 

линалил асетат, дар чунин муњити нисбатан «шаффоф» ва камќавї 

осонтар амал мекунанд. 

Дар маљмў, миќдори кам ва муътадили кислотањои равѓании тофта 

дар равѓани мармараки мускатї њам ба сифати косметикї ва саноатї ва 

њам ба хусусиятњои биологї ва фармакологї таъсири мусбат мерасонад. 

Ин омил равѓанро њамчун маводи табиї ва арзишманди бисёрљанба, ки 

барои истифода дар соњањои гуногун мувофиќ аст, муаррифї мекунад. 
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Расми 14.  Сохти химиявии кислотањои олии карбонии таркиби мармараки мускатї 

Мармараки мускатї (Salvia sclarea L.) имрўз њамчун манбаи 

бехатари равѓанњои эфирї ва пайвастањои биологї ба њисоб меравад ва 

дар соњаи косметология васеъ истифода мешавад. Равѓан ва фраксияњои 

кислотањои равѓании он барои нигоњдории намуди пўст, тароват ва 

устувории косметика ањамияти муњим доранд. Истифодаи мармараки 

мускатї дар мањсулоти табиї ва органикї инчунин ба афзоиши 

самаранокии формулањои зидди пиршавї ва таъмири њуљайрањои пўст 

мусоидат мекунад. 

Фраксияи кислотањои олии карбон дар мармарак назаррас буда, 

таќрибан 59,57 %-ро ташкил медињад. Аз ин љумла, кислотањои α-линолї 

(С18:3n-3) ва линолї (С18:2n-6) мавќеи аввалиндараља доранд. Ин 

маънои онро дорад, ки мармараки мускатї метавонад њамчун манбаи 

табиии кислотаи α-линолї, ки барои саломатии дилу рагњо, фаъолияти 

майна ва системаи иммунї ањамияти калон дорад, истифода шавад. 

Яке аз хусусиятњои муњим ин таносуби пасти n-6 : n-3 дар баргњои 

мармарак мебошад, ки ба ќадри кофї ба арзиши ѓизоии гиёњ таъсир 

мерасонад. Низоми пасти ин таносуб боиси пешгирии илтињоб, бењтар 

шудани метаболизми липидњо ва њамоњангии системаи гормонї 
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мегардад. Ба њамин сабаб, мармараки мускатї на танњо њамчун гиёњи 

ороишї ва косметикї, балки њамчун манбаи ѓизої ва табобатї низ 

ањамияти назаррас дорад. 

Ба таври умум, ин гиёњ бо миќдори баланди кислотањои равѓании 

бехатар ва фраксияњои биоактивї, таносуби оптималии кислотањои 

омега ва хусусиятњои зиддиилтињобї ва антиоксидантї метавонад 

њамчун манбаи табиї ва самараноки ѓизої ва косметологї истифода 

шавад. Ин омилњо мармараки мускатиро ба яке аз гиёњњои 

гуногунљанбаи арзишманд табдил медињанд, ки њам барои саломатї ва 

њам барои индустрияи косметикї ањамияти калон дорад. 

Фаъолияти зиддимикробии экстрактњои мармараки мускатї 

(хлороформї ва асетонї) тавассути усули диск-диффузия дар 11 намуди 

микробњо санљида шуд: Bacillus megaterium, Proteus vulgaris, Listeria 

monocytogenes, Bacillus cereus, Staphylococcus aureus, Bacillus brevis, 

Klebsiella pneumoniae ва дигарон. Њарду иќтибос ба афзоиши микробњо 

монеъ шуданд, ба истиснои Escherichia coli, ки муќовимати кам нишон 

дод. Фаъолияти зидди замбуруѓии экстрактњо нисбат ба фаъолияти 

зиддимикробї пасттар буд. 

Натиљањо нишон медињанд, ки таъсири зиддимикробии равѓани 

эфирї эњтимолан тавассути таъсири синергистии љузъњои таркиб муайян 

мешавад. Ѓайр аз он, равѓан таъсири бедардшавии мўътадил ва 

перифералї дорад, ки бо санљиши чархзанї (rotarod test) арзёбї шудааст 

[112]. 

 

1.5.  Муайян кардани стероидњои таркиби мармараки мускатї 

Синергияи мањсулоти иловагї барои саноати мањсулоти табиї 

ањамияти калон дорад, зеро чунин партовњо дорои моддањое мебошанд, 

ки метавонанд талаботи бозори моддањои хушбўй, саноати косметикї, 

ѓизої ва дорусозиро ќонеъ гардонанд. 

Дар тањияи методологияи тањлилї, тавсифи чунин мањсулоти 

иловагї барои бисёр љомеањо муњим аст. Таваљљуњи мо ба саноати 
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хушбўй ва истихрољи склареол аз мармараки (шалфеи) клерї (Salvia 

sclarea) равона шудааст. Њоло он асосан барои истихрољи склареол 

парвариш карда мешавад, ки њамчун маводи ибтидої барои синтези 

саноатии Амброкс (Ambrox), яке аз љузъњои асосии аксари хушбўйњои 

замонавї дар асоси амбра. 

Талаботи зиёд ба ди-терпеноид (sclareol) истихрољи онро аз 

мармараки клерї ба масъалаи муњими саноати хушбўй ва мазза табдил 

додааст. Аз ин рў, ин растанї дар миќёси саноатї бо истифодаи 

њалкунандањои аполярї истихрољ карда мешавад. Намудњои гуногуни 

равандњои тозакунї метавонанд ба кор бурда шаванд, бетонњои умумї 

бошанд барои њосил кардани склареоли тозашуда. Боќимондаи 

мањсулоти пасти склареоли (LSB) партовњои саноатиро ташкил медињад, 

ки пештар тањлил нашудаанд. Кўшиши бањо додан ба S. Sclarea. 

Мањсулоти иловагї дорои компоненти антиоксидантї буданашро Мела 

ва Гайду маълумот доданд [113]. 
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Расми 15. Сохти химиявии гормонњо ва гликокортикоидњои таркиби мармараки 

мускатї 

Ин раванд боиси афзоиши фаврии истењсоли алдостерон, кортизол 

ва дигар гормонњои стероидї дар муддати чанд соат мегардад. 

Механизмњои молекулавии ин таъсир тавассути ретсепторњои мушаххас 

барои ACTH ва системаи сигналии аденилатсиклаза-cAMP-

протеинкиназа миёнаравї амалї мешаванд. Пайвастшавии ACTH ба 

ретсепторњои мембранаи њуљайра сатњи cAMP-ро баланд мекунад, ки ба 

фаъолшавии протеинкиназа A оварда мерасонад. Протеинкиназа A дар 

навбати худ ферментњои калидии синтези стероидњо, аз љумла 

десмолазаи боњуљайравї ва 3β-гидроксистероид дегидрогеназаро фаъол 

мекунад, ки ба афзоиши фаврии истењсоли гормонњо мусоидат менамояд. 

Таъсири дарозмуддати ACTH ё таъсири трофикї барои нигоњ 

доштани фаъолияти доимии кортекс ањамияти калон дорад. Ин таъсир 

ба афзоиш, пањншавї ва такмил додани њуљайрањои ѓадуд оварда 

мерасонад. ACTH дар ин раванд на танњо фаъолияти ферментњои 

стероидогенезро баланд менамояд, балки ба афзоиши миќдори мRNA-и 

мушаххас низ мусоидат мекунад. Афзоиши мRNA-и ферментњо ва 
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сафедањои марбут ба истењсоли гормонњо ба синтези дарозмуддати 

стероидњо ва нигоњ доштани ќобилияти гормонсозии њуљайрањо 

мусоидат мекунад. Ин таъсири трофикї барои нигоњ доштани 

мувозинати эндокринї ва пешгирии атрофофазии кортекс, ки метавонад 

дар натиљаи гипофунксия руњ дињад, муњим мебошад. 

Кортикостероидњо аз љињати функсионалї ба ду гурўњ таќсим 

мешаванд: минералокортикоидњо ва глюкокортикоидњо. 

Минералокортикоидњои асосї алдостерон мебошанд, ки дар мубодилаи 

минералї нисбат ба дезоксикортикостерон таќрибан 50–100 маротиба 

фаъолтар аст. Номи алдостерон аз мављудияти гурўњи алдегид дар 

молекулаи он гирифта шудааст, ки дар атоми 13-уми карбон љойгир аст 

ва ин фарќият онро аз дигар кортикостероидњо људо мекунад. 

Глюкокортикоидњо, ба мисли кортизол, таъсири асосии метаболикї 

доранд ва дар мубодилаи глюкоза, липидњо ва сафедањо наќши муњим 

мебозанд [26]. 

Механизмњои биохимиявии фаъолият ва таѓйирёбии 

кортикостероидњо низ ањамияти калон доранд. Фаъолияти ин гормонњо 

метавонад тавассути канда шудани пайвандњои дугона, иловаи атомњои 

гидроген ё оксидшавї ва канда шудани занљири пањлў дар атоми 17-уми 

карбон таѓйир ёбад. Мањсулоти оксидшавии гормонњои кортекси adrenal 

ба 17-кетостероидњо табдил меёбанд, ки њамчун мањсулоти нињоии 

мубодилаи стероидњо дар пешоб хориљ мешаванд. Дар мардон, 17-

кетостероидњо инчунин мањсулоти нињоии мубодилаи гормонњои љинсии 

мардона мебошанд, ки нишондињандаи фаъолияти њам ѓадудњои 

эндокринї ва њам системаи љинсї мебошанд. 

Њамин тариќ, омўзиши таъсири ACTH ва механизми синтези 

кортикостероидњо имконият медињад, ки на танњо функсияњои 

физиологии кортекс ва мувозинати эндокринї тањлил карда шаванд, 

балки инчунин дар ташхиси клиникии беморињои ѓадудњои эндокринї ва 

омилњои патофизиологии марбут ба стероидогенез наќши калидї дошта 

бошад. Тањлили фарќияти кўтоњмуддат ва дарозмуддати таъсири ACTH, 
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њамчунин, барои тањияи стратегияњои терапевтї ва мониторинги 

беморињо, аз ќабили гиперкортисизм, гипокортисизм ва ихтилоли 

мубодилаи минералї, ањамияти махсус дорад. 

Муайян кардани сатњи 17-кетостероидњо дар пешоб ањамияти 

клиникї ва ташхисии хеле калон дорад, зеро ин моддањо нишондињандаи 

мустаќими фаъолияти гормоналии ѓадудњои љинсї ва кори кортекси 

ѓадуди адренал мебошанд. Дар њолати муќаррарї, дар мардон миќдори 

ихрољи 17-кетостероидњо дар як рўз ба 10–25 мг мерасад, дар њоле ки дар 

занон ин нишондињанда одатан 5–15 мг мебошад. Норасої ё афзоиши 17-

кетостероидњо метавонад нишонаи њолатњои гуногуни патофизиологии 

эндокринї бошад [39]. 

Афзоиши ихрољи 17-кетостероидњо одатан дар њолатњои гуногуни 

гиперфунксияи ѓадудњо мушоњида мешавад. Масалан, варамњои бофтаи 

љинсї ё тестикулњо метавонад сатњи 17-кетостероидњоро таѓйир дињанд: 

дар баъзе намудњои варамњои тестикулї сатњи ихрољ одатан муќаррарї 

боќї мемонад, дар њоле ки дар њолатњои гиперплазияи кортекси адренал 

афзоиши назарраси онњо метавонад мушоњида шавад — то 600 мг дар як 

рўз. Дар гиперплазияи оддии кортикалї афзоиши мўътадили сатњи 17-

кетостероидњо дар пешоб ба назар мерасад, ки барои ташхиси фарќии 

гиперплазия ва варамњои гормонал фаъол ањамияти муњим дорад. 
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Расми 16.  Механизми реаксияи њосилкуни стероидњо дар озмоишгоњ 

Барои муайян кардани аниќии ташхис ва фарќ кардани намудњои 

ихтилоли 17-кетостероидњо, дар клиника муайянкунии алоњидаи α- ва β-

17-кетостероидњо истифода мешавад. Ин имкон медињад, ки 

мутахассисон дар бораи манбаи ихрољи гормон ва хусусияти патологии 

он маълумоти даќиќ ба даст оранд. Камшавии сатњи 17-кетостероидњо 

низ нишондињандаи гипофунксияи ѓадудњои эндокринї мебошад. 

Масалан, дар мардон бо бемории Аддисон сатњи ихрољи ин моддањо ба 

таври назаррас коњиш меёбад (аз 1 то 4 мг дар як рўз), дар њоле ки 
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таъсири ин беморї дар занон аксар ваќт ба назар намерасад. Ин нишон 

медињад, ки 17-кетостероидњо на танњо аз гормонњои кортекси адренал, 

балки аз гормонњои љинсии мардона низ ба вуљуд меоянд, ки ин омилро 

дар ташхиси клиникї ва муќаррар кардани терапияи мувофиќ бояд ба 

назар гирифт. 

Растании мазкур дар гулњо, баргњо ва пояаш миќдори зиёди 

моддањои биологї, аз ќабили алкалоидњо, карбогидратњо, кислотањои 

равѓанї, гликозидњо, пайвастањои фенолї, полиэтиленњо, стероидњо, 

терпеноидњо ва мумњоро нигоњ медорад. Сохтор ва хусусиятњои 

флавоноидњо ва терпеноидњои асосї дар мармараки мускатї ба таври 

васеъ тањлил шудаанд. Баргњои хушкшуда ва майдашудаи S. sclarea дар 

тибби халќї њамчун ашёи хоми доруворї истифода мешаванд. 

Равѓани эфирї ва мањлулњои спиртї аз мармараки мускатї 

хусусиятњои ќавии антисептикї ва бактерисидї доранд. Онњо ба 

бактерияњои граммпозитивї ва грам-манфї таъсири мустаќим 

мерасонанд. Мисолњо аз патогенњои граммпозитивї, ки њассосияти 

баландро нишон медињанд, Bacillus cereus, Bacillus megaterium, Bacillus 

subtilis, Enterococcus faecalis, Listeria monocytogenes ва Staphylococcus 

epidermidis мебошанд. Таъсири бактерияњои грам-манфї ба навъи 

иќтибос вобаста аст: равѓани эфирии S. officinalis афзоиши Aeromonas 

hydrophila, Aeromonas sobria, E. coli, Klebsiella oxytoca, Klebsiella 

pneumonia, Pseudomonas morgani, Salmonella anatum ва Salmonella 

queritidis-ро манъ мекунад, дар њоле ки таъсири экстракти этанолї 

нисбатан заифтар аст. 

Ѓайр аз таъсири зиддимикробї, мармараки мускатї таъсири 

зиддивирусї ва зиддиваражаро низ нишон медињад. Барзидди Botrytis 

cinerea, Candida glabrata, Candida albicans, Candida krusei ва Candida 

parapsilosis фаъолиятмекунад. Моддањоифаъолибиологї, аз ќабили 

терпеноидњо ва  карнозолњо, масъул барои ин амал мебошанд. Камфора, 

α-туйон ва 1,8-синеол таъсири зиддибактериявї доранд, кислотаи урсолї 

барзидди бактерияњои ба доруњо тобовар ќавитар аст  ва карнозол 
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таъсири амино гликозидњоро ба микробњои ба метисиллин тобовар 

таќвият мебахшад [57]. 

Њамчунин, мармараки мускатї ба фаъолияти маърифатї ва хотира 

таъсири мусбат мерасонад. Тањќиќотњо нишон доданд, ки экстракти 

этанолии  S. officinalis нигоњдории хотираро њангоми омўзиши пассивии 

мушњо бењтар мекунад. Иќтибоси спирти обии S. officinalis ва кислотаи 

розмарин флавоноидї фаъолияти маърифатиро дар каламушњои солим 

бењтар намуда, норасоии хотираи диабетро пешгирї мекунад. 

Дар маљмўъ, тањлил нишон медињад, ки мармараки мускатї дар 

тибби халќї ва саноати косметикї мавќеи калони илмї ва амалї дорад. 

Дар Тољикистон он бо номњои мармарак, марвак, макмак ва 

кампиргулак шинохта шудааст. Пояаш 40–100 см ќад мекашад, баргњо 

дилшакл ё байзашакл буда, гулњо кабуд ё гулобї, мевањо ќањваранганд. 

Гулкунии он июн–июл, тухмдињї август–сентябр мебошад. Ватанаш 

соњилњои бањри Миёназамин буда, дар минтаќањои кўњии Осиёи 

Марказї, Эрон, Русия, Ќафќоз ва Ќрим низ месабзад. Дар Тољикистон 

асосан дар боѓњо, сањроњо, дашту киштзорњо, буттазор ва нишебињои 

кўњу теппањо мерўяд. Барои истифодаи тиббї ќисми болоии соќа, барг ва 

гули мармарак љамъоварї шуда, дар љойњои сояафкан ва шамолрас хушк 

карда мешавад. Ашёи хоми хушкшуда то ду сол дар ќуттињо ё халтањои 

коѓазї нигоњ дошта мешавад, ки имконият медињад онро дар давоми сол 

њамчун манбаи доруворї ва равѓани эфирї истифода бурд. 

Ин маълумот нишон медињад, ки мармараки мускатї на танњо дар 

тибби анъанавї ва саноати косметикї ањамияти калони илмї дорад, 

балки дорои хусусиятњои биологї ва клиникї мебошад, ки метавонанд 

дар муолиља, профилактикаи беморињо ва тањќиќоти биохимиявї ва 

фармакологї наќши муњим бозанд. 
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БОБИ 2. ЌИСМИ ТАЉРИБАВЇ 

Синтези моддањои нав ва усулњои муосири ташхис, стандартизатсияи 

мањлулњо ва техникаи эксперименталї 

2.1. Асбобњои таљрибавї, мањлул ва реактивњои истифодашуда. 

Дар тањќиќоти мазкур спектрњои инфрасурх (СИ) ва PMR барои 

муайян кардани таркиби аминокислотањо ва дигар моддањои биологии 

фаъоли гиёњњои шифобахш истифода шуданд. Спектрњои инфрасурх 

(СИ) бо истифодаи спектрометри СИ -20 ба даст оварда шудааст.  Барои 

тањлили намунањои кристаллї, консентратсияи намуна бо KBr дар 

шакли донањо омода карда шуд (1,5 г намуна бо 220 мг KBr), ки ба даст 

овардани спектрњои даќиќ имкон дод. Барои намунањои моеъ, ќабатњои 

тунуки моеъ байни плитањои KBr гузошта шуда, ѓафсии ќабат 0,015 мм 

(15 мкм) буд. Дар натиља спектрњои пурра ва равшан дар худуди 

инфрасурх барои NaCl (2000–700 см⁻¹) ва KBr (700–4000 см⁻¹) гирифта 

шуданд, ки имконият доданд пайвастагињои гуногунро мувофиќи 

љузъњои хос фарќ кунанд.  

 Спектрњои PMR дар спектрометри TESLA BC 487 C бо басомади 80 

МГс ба даст оварда шуданд. Намунањо дар њалкунандањои гуногун, аз 

љумла тетрахлориди карбон (10 %), кислотаи тетрафторфосфат 

(CF₃COOH) ва хлороформи детератсияшуда (CDCl₃) омода шуданд. 

Стандартњои HMDS барои муайян кардани сигналњои аминокислотањо 

истифода шуданд ва тањлили спектрї дар њарорати 26 0С анљом гардид.  

         Барои муайян кардани миќдори аминокислотањо дар маводи 

растанї, доруворї ва моеъњои биологї, як ќатор усулњо мављуданд, ки 

онњоро ба чор гурўњи асосї људо кардан мумкин аст: хроматографї, 

спектрофотометрї, титриметрї ва электрохимиявї. Масалан, 

аминокислотањо бо ёрии электрод потенсиометрї тавассути ионњои 

аммоний муайян карда мешаванд, ки њангоми таназзули ферментативии 

лизин ба вуљуд меоянд. 

Усули хроматографї як усули хеле њассос аст, ки тайёр кардани 

намунаи пешакї талаб намекунад. Тањлили рафтори нигоњдории 
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аминокислотањо ва глюкоза дар сутун нишон дод, ки таѓирёбии 

консентратсияи мањлули силтї ва асетати натрий метавонад ваќти 

нигоњдории моддањоро таѓйир дињад. Масалан, аминокислотањои 

дикарбоксилї (аспартикї ва глутамикї) нисбат ба аминокислотањои 

якгурўњї дар мањлули асетати натрий муддати дарозтар нигоњ дошта 

мешаванд, ки ин фарќият барои људо кардани онњо истифода мешавад. 

Дурустии усул 88,3–104,6 % њисоб шудааст.  

Экстраксияи аминокислотањо аз баргњои мармараки мускатї бо 

усули гармидињии рефлюкс ба даст оварда мешавад. Таќрибан 2,5 г ашёи 

хоми майдашуда бо 30 мл оби тозашуда дар колба гарм карда мешавад, 

пас аз филтркунии чандќабата ва пур кардани њаљм бо оби тозашуда, 

намуди экстракт ба даст меояд. Нингидрин њамчун реагент барои муайян 

кардани аминокислотањо ва пайвастањои дорои гурўњи амин истифода 

мешавад. Пайдо шудани ранги бунафш дар экстракт нишондињандаи 

мављудияти аминокислотањо мебошад. Барои тањлили минбаъда, 

хроматографияи дученака бо системаи яхбандии бутанол–кислотаи 

сиркої (4:1) ва ќутбї 5,13 истифода шуд, ки бењтарин људокунї ва сифати 

худудхои хроматографиро таъмин намуд. Лавњањо бо мањлули 0,2 % 

нингидрин дар асетон коркард шуда, пас аз гармкунї дар танўр дар 

њарорати 100–105 0С барои 2–3 даќиќа ранги кабуд ва бунафш ба вуљуд 

ояд нигох медоранд. Коэффисиентњои таќсимот (К), суръати нисбии 

њаракат (R) ва селективии сорбсия (L) барои њар як минтаќа њисоб карда 

шудаанд. Нињоят, таркиби пурраи аминокислотањо тавассути 

электрофорези капиллярї (Kapel-105/M, Lumex, Санкт-Петербург) 

муайян карда шуд. Намунањо бо кислотаи 6М гидролиз шуда, баъд аз 

тањия ва људокунї бо фенилисотиокарбамилњо микдори аминокислотањо 

ба таври даќиќ њисоб карда шуд. Шароити људокунї: буфери фосфатии 

30 мМ, сиклодекстрин β 4 мМ (pH 7,4), капилляр Leff/L total = 65/7 см, ID 

= 50 мкм, сўзандоруи намуна 150 мс, шиддат +25 кВ ва муайянкунии 

ултрабунафш 254 нм. 
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Ин тадќиќот як равишњои мукаммал барои тањлили инфрасурх ва 

спектроскопияи ядроии магнитї, хроматография ва электрофорезро 

барои муайян кардани аминокислотањо дар маводи растанї ва 

экстрактњои биологї фароњам меорад [59, 60]. 

 

2.2.  Муайян намудани аминокислотањои ароматї дар таркиби 

мармараки мускатї (Salvia sclarea L.) 

 Таркиби аминокислотаи навъхои ашёи хоми тањќиќшуда дар 

анализатори автоматии ААА 339М (Чехия) омухта шуд. Муайянкунии 

миќдории аминокислотањои озод ва пайваст тавассути ХМХБ бо 

истифода аз усулњои маълум анљом дода шуд. Барои муайян кардани 

миќдори умумии аминокислотањо, намунаи ашёи хоми вазнаш 0,3 г дар 

пробирка љойгир карда шуда, 10 мл об ва 10 мл кислотаи хлориди 

консентронида илова карда шуд. Пробиркаро махкам баста, дар шкаф 

дар харорати 1300C 8 соат гузошта шуд. Гидролизати њосилшуда 

тавассути филтр ва бо 3 њаљми об шуста шуд.  

Барои муайян кардани аминокислотањои пайвастшуда намунаи 

ашёи хоми вазнаш 0,3 г дар пробиркае гузошта, аз 10 мл спирти этилии 

80 % пур карда, то љўшиданаш гарм карда, 12 соат экстраксия карданд. 

Намуна бо 10 мл об ва 10 мл кислотаи хлориди консентронида пур карда 

шуд. Пробиркаро махкам баста, дар шкаф дар харорати 130 0C 8 соат 

гузоштанд. Гидролизати њосилшуда филтр ва бо 3 њаљми об шуста шуд. 

Мањлулњои њосилшуда ба пиёлањои чинї гузаронида, то 1,0 мл бухор 

шуданд. Сипас ба пробиркањои 50 мл филтр карда, ба њаљми 35-40 мл 

шуста мешаванд. Агар рН-и намунањои гирифташуда ба 3,3 ± 0,03 

баробар набошад, он гоњ бо истифода аз мањлулњои 0,1 N HCl ё NaOH ба 

арзиши зарурї танзим карда мешаванд. Барои муайян кардани миќдори 

умумии аминокислотањо ва таркиби аминокислотањои пайвастшуда, аз 

намунањои омодашуда 1 мл гирифта, 1 мл мањлули буферї бо pH = 2,2 

илова карда мешавад. Намунањои њосилшуда аз филтри мембрана бо 

диаметри сўрохи 0,45 мкм гузаронида шуданд. 50 мкл намунањои 
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тозашударо гирифта, ба сутуни мубодилаи ионњои хроматографии 

анализатор ворид мешаванд. Тањлил аз руи программаи муайяншуда ба 

таври автоматї гузаронида шуд. Хроматограммаи натиљавї шифр карда 

шуд ва майдони ќуллаи њар як кислотаи аминокислотањо бо истифода аз 

усули стандартии беруна њисоб намудем. Консентратсияи 

аминокислотањои озод бо формулаи (1) муайян гашт: С = С1 – С2, (1) дар 

ин љо:  

 С – консентратсияи аминокислотањои озод; 

 C1 – консентратсияи умумии аминокислотањо; 

 C2 - консентратсияи аминокислотањои алоќаманд.  

Аминокислотањо бо роњи бевосита дар зери сутун муайян карда 

намешаванд, бинобар ин, элюентро бо реактив омехта кардан лозим буд, 

то комплекси ранга хосил шавад. Онро муайян ва чен кардан мумкин 

аст. Аминокислотањо аз сутун бо реагенти нинидрин омехта карда шуда 

ба наздиктарин алдегиди поёнї табдил ёфта, гази карбонро хориљ 

мекунанд. Нингидрин ва аммиаки њосилшуда якљоя шуда, комплекси 

кабудро ташкил медињанд. Дар њарорати 100 0C реаксия таќрибан 4 

даќиќа мегузарад. Дар ин муддат омехтаи нинидрин ва аминокислота аз 

реактори капиллярие, ки бо оби љўш гарм карда мешавад, мегузарад. 

Ранги кабуди натиљавї бо истифода аз спектрофотометр чен мегардад. 

Нингидрин бо аминокислотањои ибтидої маљмўа ташкил мекунад, ки 

фраксияи максималии нисбии нури ѓарќшударо дар дарозии мављи 570 

нм ташкил мекунанд. Маљмўае, ки аз аминокислотањои дуюмдараља ба 

вуљуд омадааст, фраксияи нињоии максималии нури ѓарќшударо дар 

дарозии мављи 440 нм дорад. Натиљаи аз спектрофотометр ба даст 

овардашуда ба интиќоли нур мутаносиб аст. 

Омўзиши таркиби аминокислотањои озод тавассути ХГМ бо 

истифода аз лавњањои хроматографии Кизелгел, Мерк њамчун фазаи 

стасионарї ва омехтаи њалкунандањо њамчун фазаи сайёр: нбутанол - 

кислотаи сиркои - об дар таносуби 40: 40:20. Омехтаи њалкунанда дар 

камераи хроматографияи шишагї љойгир шуд, ки он барои 2 соат сер 
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гашта, њамчун мањлули озмоишї истихрољи обї аз ашёи хушк истифода 

шуд. Ашёи хом ба андозаи заррачае, ки аз љўшони диаметри сўрохиаш 2 

мм мувофиќи ГОСТ 214-83 мегузашт, майда карда шуд. Таќрибан 5,00 г 

ашёи хоми майдашударо дар колбаи њаљмаш  ба 250 мл гузошта, ба 70 мл 

оби соф илова карда, ба конденсатори рефлюкс пайваст карда, дар 

ваннаи оби љўшанда аз лањзаи љўшидани омехта 1 соат гарм кардан 

лозим аст. Пас аз хунук шудан, омехта ба воситаи филтри коѓазї ба 

колбањои њаљмї 100 мл филтр карда шуд ва бо оби тозашуда (мањлули 

санљишї) то нишона пур гашт.  Њамчун мањлулњои истинод, мо 0,05 % 

мањлулњои намунањои стандартии кории аминокислотањо: серин, пролин, 

фенилаланин, глисин, кислотаи глутаминиро истифода бурдем. Барои 

тайёр кардани намунањои стандартии корї таќрибан 0,05 г 

аминокислотањои мувофиќро дар колбањои њаљмии 100 мл гузошта, 50 

мл оби тоза илова карда, то он даме, ки дар ваннаи ултрасадо дар 

њарорати 50 0C њал гашта, омехта шуданд. 50 мкл мањлули озмоишї ва 5 

мкл намунањои стандартии кории аминокислотањо ба хати ибтидоии 

лавњаи хроматографї татбиќ карда шудааст. Дарозии роњи 

њалкунандањо 15 см буд, хроматограммаро дар њарорати хонагї то он 

даме, ки мањлулњои нингидрин дар 95 % спирти этилї (1,0 нингидрин, 2,5 

г асетат кадмий) пошида шуда, хушк шуданд, 10 мл кислотаи сиркои 

пирях дар 500 мл спирти этил гудохта) ва дар шкафи хушккуни дар 

њарорати 100—105 0С 5 даќиќа гарм карда шуд. Муайянкунии 

аминокислотањои озод пас аз реаксия бо нингидрин ва 

спектрофотометрияи минбаъдаи комплекси рангаи њосилшуда дар 

дарозии мављ таќрибан 570 нм гузаронида мешавад. Дар рафти тачриба 

дарозии мављи максималии азхудкунии комплекси рангаро  бо кислотаи 

нинидрин-глутамин ва экстракти обии гиёњи пенниро аниќ кардем. 

Комплекс ва њалли тањќиќот мувофиќи тартиби дар поён овардашуда 

омода карда шудааст. Мувофиќи маълумотњои ба даст овардашуда 

комплекси кислотаи глутамин ва нингидрин дар дарозии мављи 568±2 нм 

ва комплекси экстрактњои об бо нингидрин дар дарозии мављи  568,5±2 



 

51 

 

нм максимум азхудшавиро доранд. Аз ин рў, мо дар тањќиќоти худ 

дарозии мављи 568 нмро истифода бурдем. Барои омўзиш, таќрибан 5000 

маводи растанї (даќиќ вазншуда), то андозаи заррачањо, ки аз 

љумбонидан бо диаметри сўрохиаш 2 мм мегузарад, майда карда, дар 

колба 200 мл гузошта, 100 мл оби тозашуда илова карда дар зери 

рефлюкс гарм шуд. Ваннаи оби љўшондошта  барои 1 соат хунук карда 

шуд ва иќтибос тавассути филтри бе хокистар ба колбаи њаљмї 100 мл 

филтр шуд.  Њаљм бо об ба нишона оварда омехта карда шуд (мањлули 

озмоишии А). 20 мл махлули А-ро бо об (махлули В) ба 100 мл оварданд. 

Таќрибан 0,0500 г кислотаи глютаминиро (VFS 42-2722-96) ба колбаи 

њаљмаш 100 мл гузошта, дар 20-30 мл об гудохта, мањлулро бо об 

(махлули намунаи стандартї) ба нишона меоранд. 1 мл мањлули 

озмоишии В-ро ба колбаи њаљмаш 50 мл гузошта, ба он 1 мл мањлули 

карбонати натрийи 0,25 % илова карданд. 2 мл махлули спирти 

нингидрин ва дар ваннаи оби љўшон 10 даќиќа гарм карда мешавад. Пас 

аз хунук шудан, мањлул бо об ба марра мерасонанд. Дар айни замон, 1 

мл мањлули RSO кислотаи глютаминї дар колбањои њаљмї 50 мл гузошта 

шуда, баъд аз он тавре ки дар боло нишон дода шуд, идома медиханд. 

Зичии оптикии мањлулњои њосилшуда дар спектрофотометр дар дарозии 

мављи 568 нм дар кювета бо ѓафсии ќабати моеъ нисбат ба об 10 мм чен 

карда шуд. Мазмуни маљмўи аминокислотањо аз рўи кислотаи глутамикї 

бо формулаи зерин њисоб карда шуд: Dx ва Do – зичии оптикии озмоиш 

ва мањлули стандартї; м ва мо – намунањои намунаи стандартї ва ашёи 

хом, г. 

Тайёр кардани иќтибос аз баргњои шалфеи клерї: таќрибан 2,5 г 

ашёи хоми кўфта (даќиќ вазн карда) бо андозаи заррачааш аз 

љумбонидан бо диаметри сўрохиаш 0,5 мм, дар колбачаи конусии њаљми 

100 мл гузошта, 30 мл оби тоза илова мешавад (бо назардошти 

коэффисиенти обхурии ашёи хом). Колбаро ба конденсатори рефлюкс 

пайваст карда, дар ваннаи оби љўшон 30 даќиќа гарм карда, гоњ-гоњ 

чунбондан лозим аст, ки заррањои ашёи хомро аз деворњо шуста барад. 
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Сипас колба бо мазмунаш то њарорати хонагї хунук карда мешавад. 

Экстрактро аз якчанд ќабати дока филтр карда, заррањои ашёи хомро 

фишурда ба колбаи њаљмаш 25 мл меандозанд. Тайёр кардани экстракт 

аз меваи ангат.  Таќрибан 10,0 г меваи хушки кўфтаи ангатро дар колба 

100 мл гузошта, аз 50 мл оби тоза пур мекунанд. Колбаро ба 

конденсатори рефлюкс пайваст карда, дар ваннаи оби љўшон 60 даќиќа 

тафсонда, гоњ-гоњ чунбонда, заррањои ашёи хомро аз деворњо шуста 

мебаранд. Сипас колба бо мазмунаш то њарорати хонагї хунук карда 

мешавад. Экстрактро аз якчанд ќабати дока филтр карда, доруро 

фишурда, ба колбаи њаљмаш 50 мл меандозанд.  

        Муайянкунии пешакии сифатии аминокислотањо бо роњи реаксия бо 

мањлули спиртии нингидрин гузаронида шуд. Пайдоиши ранги бунафш 

дар иќтибосњои мавриди омўзиш мављуд будани аминокислотаро нишон 

дод. Санљиши нингидрин як аксуламали рангї ба моддањои дорои 

аминокислотањои ибтидої ва дуюмдараља буда, на танњо ба 

аминокислотањо хос аст, балки барои муайян кардани аминокислотањо, 

аминњо ва дигар пайвастањо низ истифода мешавад. Аммо тибќи 

маълумоти адабиёт, синфњои асосии моддањои фаъоли биологии дар об 

њалшаванда дар навъњои омўхташудаи МП флавоноидњо, танинњо, 

кислотањои органикї, хлорофиллњо, стеролњо, лигнинњо ва намакњои 

минералї мебошанд. Меваи ангат ба ѓайр аз моддахои фаъоли биологии 

дар боло зикршуда миќдори зиёди чарби равѓании аз фосфолипидњо бой 

(дар таркибаш гурўњњои аминокислотањо) дорад, ки дар экстрактњои обї 

истихрољ карда намешаванд. Аз ин рў, мо тахмин мезанем, ки ранги 

натиља ба мављудияти АА-њои озод вобаста аст. 
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Расми 17. Хроматографи моеъи «Шимадзу» бо матритсаи диод (а); асбоби 

электрофорези капиллярии «Kapel 105 M» (б). 

Микродиспенсерњои њаљми таѓйирёбанда бо иќтидори 0,1–2,5; 200–

1000 мм3 ва хатогии иљозатдодашудаи андозагирї на бештар аз ±5 %. 

Микрошприс Гамилтон (100 мкл), ИМА. Тавозуни тањлилї навъи ADV-

200 M, мањдудияти хатогињои иљозатдодашуда ±0,000 5 %, синфи даќиќї 

– 2, Русия. Тарозуи электронии AUX220 аз Shimadzu, лимити хатогињои 

иљозатдодашуда ±0,00001 г, сўзандоруи якваќта бо њаљми 5 см3. 

Ќубурњои микронамунаи Эппендорф, полипропилении нав, 

иќтидори 1,5 мл. Лабораторияи Ph – метр (pH 211), Hanna Instruments. 

Ванна ултрасадо Брэнсон 1510. Centrifuge Sigma 2-16, Cmax = 3200 

чархзании. Сентрифугаи ADAMS compact II, Cmax=3200 r. 

 Асетонитрил (дараљаи тањлилї, Криохром, Санкт-Петербург), 

этанол (дараљаи тањлилї, Sigma), хлороформ (дараљаи реактив, ЉСК 

«ЭКОС-1»), дихлорометан (дараљаи реактив, ЉСК «ЭКОС-1»), 

гидроксиди натрий (Сигма), этиласетат (навъи реактив, «Вектон», 

Русия), гексан (дараљаи реактив, «Вектон», Русия), толуол (дараљаи 

тањлилї, «Вектон», Русия), метанол (дараљаи тањлилї, «Бейкер HPLC 

тањлил карда шудааст»), кислотаи сиркои пиряхї (аз љињати кимиёвї 

пок, «ЛенРеактив», Русия), сулфат додесил натрий («Сигма»), β-

сиклодекстрин («Сигма»), 2-гидроксипропил-β-сиклодекстрин («Сигма»), 

бромиди сетилтриметиламмоний («Сигма»), силикагели «КСК» (20 - 60 

мкм, «Ленхром», Русия), C18 Separon SGX (60 микрон, «Тессек», Чехия), 
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полистироли гипер-чарбашуда Purosep 270 (150 - 250 нм, Пуролит, 

Британияи Кабир), кеторалак (моддаи тиббї, «Доктор Реддис», 

Њиндустон), дексаметазон (доруворї, Erekton, Русия), ибупрофен 

(доруворї, Tathimfarmpreparaty, Русия), кетопрофен (доруворї) 

«Кетонал», «Лек», Словения), преднизолон (мед. дору, «Эректон», 

Русия), кортизол (Сигма, 98 %), кортизон (Сигма, 98 %), кортикостерон 

(Сигма, 98 %), 11- дезоксикортикостерон (Сигма, 98 %), 11-

дезоксикортизол (Сигма, 98 %), 11-дегидрокортикостерон (Сигма, 98 %), 

L-пролин (Сигма, 99 %), L-гидроксипролин (Сигма, 99 %), (S)-

кетопрофен (Сигма, 99 %), (S)-ибупрофен (Сигма, 99 %). 

 

2.3. Натиљањои тањќиќи аминокислотањои дар таркиби мармараки 

мускатї мављуда бо усули РМП 

Аминокислотаи - (S)-2-амино-3-метилбутанат (валин):   

1H РМП (300 MHz, ДMSO-д6) δ 0.33 (т, 3H, H-17), 1.77 (т, 3H, H-21), 

1.73 (д, 3H, H-21), 1.21 (ддд, 1H H-3), 1.22 (дддд, 1H H-7), 1,33-1,37 (m,2H, 

H-16), 1.33-1.62 (m2H, H-16), 1.33-1.61 (m, 2H, H-3), 1.32-1.63 (m, 2H,H-

11), 1.33-1.67 (m,2H, H-1), 1.77-1.33(m,1H, H-21), 1.62-1.67 (m,2H, H-23), 

1.71 (дт, 1H, H-13), 1.66 (дддд, 1H, H-21), 1.71 (дт, 2H, H-21), 2.31-2.37 (m, 

2H, H-23), 2.27(q,1H H-7) 3.61-3.66 (m, 1H, H-3), 3.71 (s, 3H, H-26), 3.77 (д, 

1H,OH-3), 3.66 (дд, 1H, H-7), 3,31 (д, 1H,OH-7). 

Тањлили натиљањои РМП аминокислотаи (S)-2-амино-3- 

метилбутанат (валин,  VaL) исбот намудааст, ки сохти модда чунин 

мебошад:  

  

 Аминокислотаи (S)-2-аминопропан (α-аминопропионат) (аланин, 

Ala):  
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1
Н РМП (CDCl3): δ = 9.66 (дд, 1H, J=13,0, J=5.4, J=5.7, NH), 9.11 (д, 

1Н, J=15.1, H-33), 3.63 (c, 3Н, CH3-33), 3.33 (м, 3Н, CH3-35), 3.33 (дд, 1Н, 

J=15.1, Н-13), 3.16 (c, 6H, N(CH3)3), 1.31 (c, 3Н, СH3-16), 1,19 (c, 3Н, 

СH3-17), 1.99 (д, 3Н, J31,33=6.3, СН3-31).  

13С РМП (CDCl3): δ = 336.34 (с, С-14), 196.71 (с, С-3), 171.31 (c, C-

34), 174.71 (д, С-36), 96.13 (с, С-3), 46.96(д, С-14), 44.36 (т, С-37), 49.14 (с, 

С-13), 64.16 (к, C-34), 43.63 (т, C-37), 46.31 (д, C-16), 43.77 (к, N(CH3)3), 

39.93 (д, C-6), 43.94 (т, C-1), 36.64 (д, C-9), 37.64 (т, C-11), 34.76 (т, C-4), 

34.47(c, C-11), 37,64 (д, C-31), 39.33 (д, C-6), 31.31 (т, C-33), 41.33 (т, C-

31), 19.41(т, C-16), 36.33 (т, С-37), 33.47 (т, C-6), 31.33(т, C-6), 33.66 (т, C-

16), 33.64 (к, С-17), 19.44 (к, С-31), 13.44 (к, С-17).  

Тањлили натиљахои РМП аминокислотаи (S)-2-аминопропанонат 

(кислотаи α-аминопропионат) (аланин, Ala) нишон додааст, ки модда 

сохти чунин дорад:  

     

-Кислотаи аминосирко (глисин, Gly):  

1
Н РМП (CDCl3): δ = 9.66 (дд, 1H, J=12,0, J=6.2, J=6.9, NH), 9.00 (д, 

1Н, J=16.0, H-22), 2.61 (c, 2Н, CH2-22), 2.22 (м, 2Н, CH2-26), 2.66 (дд, 1Н, 

J=12.1, Н-11), 2.16 (c, 6H, N(CH2)2), 1.20 (c, 3Н, СH3-16), 1,09 (c, 3Н, 

СH3-19), 0.99 (д, 3Н, J21,22=6.3, СН3-21).  

13С РМП (CDCl3): δ = 236.23 (с, С-13), 196.91 (с, С-3), 191.31 (c, C-

23), 193.91 (д, С-26), 96.13 (с, С-3), 36.96(д, С-13), 33.26 (т, С-29), 39.03 (с, 

С-13), 63.16 (к, C-23), 32.62 (т, C-29), 36.21 (д, C-16), 32.99 (к, N(CH3)2), 

39.93 (д, C-6), 32.93 (т, C-1), 36.63 (д, C-9), 39.63 (т, C-11), 33.96 (т, C-3), 

33.39(c, C-10), 29,63 (д, C-21), 29.33 (д, C-6), 31.20 (т, C-23), 31.33 (т, C-

21), 19.30(т, C-16), 26.23 (т, С-29), 22.39 (т, C-6), 21.32(т, C-6). 
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 -Исбот шудааст, ки кислотаи аминосирко (глисин, Gly)  молекулааш 

дорои чунин сохтор мебошад:  

 

- Аминокислотаи изолейсин (Ile):   

1
Н РМП (CDCl3): δ = 8.55 (дд, 1H, J=13,0, J=5.3, J=5.8, NH), 8.00 (д, 

1Н, J=15.0, H-23), 3.51 (c, 3Н, CH3-23), 3.33 (м, 2Н, CH2-25), 2.55 (дд, 1Н, 

J=13.1, Н-11), 2.15 (c, 5H, N(CH3)2), 1.20 (c, 3Н, СH3-16), 1,08 (c, 3Н, 

СH3-18), 0.88 (д, 3Н, J21,22=6.3, СН3-21).  

13С РМП (CDCl3): δ = 236.23 (с, С-13), 186.81 (с, С-3), 181.31 (c, C-

23), 183.81 (д, С-26), 86.13 (с, С-3), 36.86(д, С-13), 33.26 (т, С-28), 38.03 (с, 

С-13), 63.16 (к, C-23), 32.62 (т, C-28), 36.21 (д, C-16), 32.88 (к, N(CH3)2), 

38.83 (д, C-6), 32.83 (т, C-1), 36.63 (д, C-8), 38.63 (т, C-11), 33.86 (т, C-3), 

33.38(c, C-10), 28,63 (д, C-21), 28.33 (д, C-6), 31.20 (т, C-23), 31.33 (т, C-

21), 18.30(т, C-16), 26.23 (т, С-28), 22.38 (т, C-6), 21.32(т, C-6). 

- Тањлили натиљањои усули РМП нишон дадааст, ки изолейтсин 

сохтораш чунин аст:  

 

- Аминокислотаи лейсин (Leu):  

1Н РМП (CDCl3): δ = 9.88 (дд, 1H, J=13,0, J=5.3, J=5.8, NH), 8.00 

(д, 1Н, J=15.0, H-23), 3.81 (c, 3Н, CH3-23), 3.33 (м, 2Н, CH2-28), 2.55 (дд, 

1Н, J=13.1, Н-11), 2.18 (c, 5H, N(CH3)2), 1.20 (c, 3Н, СH3-18), 1,09 (c, 

3Н, СH3-18), 0.99 (д, 3Н, J21,22=5.3, СН3-21). 13С РМП (CDCl3): δ = 
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235.23 (с, С-13), 195.81 (с, С-3), 181.31 (c, C-23), 183.81 (д, С-28), 95.13 (с, 

С-3), 35.98(д, С-13), 33.25 (т, С-28), 39.03 (с, С-13), 53.15 (к, C-23), 32.52 (т, 

C-28), 35.21 (д, C-18), 32.88 (к, N(CH3)2), 39.93 (д, C-5), 32.93 (т, C-1), 

35.53 (д, C-9), 38.53 (т, C-11), 33.88 (т, C-3), 33.38(c, C-10), 28,53 (д, C-21), 

29.33 (д, C-8), 31.20 (т, C-23), 31.33 (т, C-21), 19.30(т, C-15), 28.23 (т, С-

28), 22.38 (т, C-5), 21.32(т, C-8), 22.55 (т, C-15), 22.53 (к, С-18), 19.33 (к, С-

21), 12.33 (к, С-18).  

 - Тањлили натиљањои усули РМП нишон дод, ки лейтсин сохтори зайл 

дорад: 

 

 

- Аминокислотаи треонин (Thr):  

 1Н РМП (CDCl3): δ = 9.99 (дд, 1H, J=13,1, J=4.3, J=4.9, NH), 9.11 (д, 

1Н, J=14.1, H-23), 3.91 (c, 3Н, CH3-23), 3.33 (м, 2Н, CH2-29), 2.44 (дд, 1Н, 

J=13.1, Н-11), 2.19 (c, 4H, N(CH3)2), 1.21 (c, 3Н, СH3-18), 1,08 (c, 3Н, СH3-

18), 0.88 (д, 3Н, J21,22=4.3, СН3-21). 13С РМП (CDCl3): δ = 234.23 (с, С-

13), 184.81 (с, С-3), 181.31 (c, C-23), 183.81 (д, С-28), 84.13 (с, С-3), 34.88(д, 

С-13), 33.24 (т, С-28), 38.03 (с, С-13), 43.14 (к, C-23), 32.42 (т, C-28), 34.21 

(д, C-18), 32.88 (к, N(CH3)2), 38.83 (д, C-4), 32.83 (т, C-1), 34.43 (д, C-8), 

38.43 (т, C-11), 33.88 (т, C-3), 33.38(c, C-10), 28,43 (д, C-21), 28.33 (д, C-8), 

31.20 (т, C-23), 31.33 (т, C-21), 18.30(т, C-14), 28.23 (т, С-28), 22.38 (т, C-4), 

21.32(т, C-8), 22.44 (т, C-14), 22.43 (к, С-18), 18.33 (к, С-21), 12.33 (к, С-18).  

-  Тањлили натиљањои усули РМП нишон дод, ки трионин чунин 

сохтор дорад:  
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- Аминокислотаи серин (Ser):  

1Н РМП (CDCl2): δ = 8.88 (дд, 1H, J=12,0, J=8.4, J=8.8, NH), 8.00 (д, 

1Н, J=18.0, H-22), 2.81 (c, 2Н, CH2-25), 2.25 (м, 2Н, CH2-28), 2.88 (дд, 1Н, 

J=14.1, Н-11), 2.18 (c, 8H, N(CH2)2), 1.20 (c, 2Н, СH2-18), 1,08 (c, 2Н, 

СH2-18), 0.88 (д, 2Н, J21,22=8.2, СН2-21). 13С РМП (CDCl2): δ = 228.25 

(с, С-14), 188.81 (с, С-2), 181.21 (c, C-25), 185.81 (д, С-28), 88.12 (с, С-2), 

58.88(д, С-15), 55.28 (т, С-28), 58.05 (с, С-12), 85.18 (к, C-25), 52.82 (т, C-

28), 48.21 (д, C-18), 42.88 (к, N(CH2)2), 28.82 (д, C-8), 42.84 (т, C-1), 28.85 

(д, C-8), 28.85 (т, C-11), 25.88 (т, C-4), 24.58(c, C-10), 28,85 (д, C-21), 28.22 

(д, C-8), 21.20 (т, C-22), 41.22 (т, C-21), 18.40(т, C-18), 28.22 (т, С-28), 

22.58 (т, C-8), 21.22(т, C-8), 22.88 (т, C-18), 22.85 (к, С-18), 18.54 (к, С-21), 

12.54 (к, С-18).  

- Натиљањои РМП кислотаи серин (Ser) исбот кардаанд, ки сохти 

молекулаи ин кислота чунин мебошад:  

 

 

-Кислотаи глутамат (Glu): 

1Н РМП (CDCl2): δ = 8.88 (дд, 1H, J=12,0, J=5.4, J=5.8, NH), 8.00 

(д, 1Н, J=15.0, H-22), 2.81 (c, 2Н, CH2-25), 2.25 (м, 2Н, CH2-28), 2.55 (дд, 

1Н, J=14.1, Н-11), 2.18 (c, 5H, N(CH2)2), 1.20 (c, 2Н, СH2-18), 1,08 (c, 2Н, 
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СH2-18), 0.88 (д, 2Н, J21,22=5.2, СН2-21). 13С РМП (CDCl2): δ = 225.25 

(с, С-14), 185.81 (с, С-2), 181.21 (c, C-25), 185.81 (д, С-28), 85.12 (с, С-2), 

55.88(д, С-15), 55.25 (т, С-28), 58.05 (с, С-12), 55.15 (к, C-25), 52.52 (т, C-

28), 45.21 (д, C-18), 42.88 (к, N(CH2)2), 28.82 (д, C-5), 42.84 (т, C-1), 25.55 

(д, C-8), 28.55 (т, C-11), 25.88 (т, C-4), 24.58(c, C-10), 28,55 (д, C-21), 28.22 

(д, C-8), 21.20 (т, C-22), 41.22 (т, C-21), 18.40(т, C-15), 28.22 (т, С-28), 

22.58 (т, C-5), 21.22(т, C-8), 22.55 (т, C-15), 22.55 (к, С-18), 18.54 (к, С-21), 

12.54 (к, С-18).  

-Натиљањои РМП нишон медињанд, ки  аминокислотаи глутамат 

(Glu) чунн сохтор дорад:   

 

 

- Кислотаи аспарагинат (Asp): 

1Н РМП (CDCl4): δ = 9.77 (дд, 1H, J=13,1, J=7.5, J=7.7, NH), 7.11 

(д, 1Н, J=17.1, H-23), 3.71 (c, 3Н, CH3-25), 3.35 (м, 2Н, CH2-27), 2.77 (дд, 

1Н, J=15.1, Н-11), 2.17 (c, 7H, N(CH3)2), 1.21 (c, 3Н, СH3-17), 1,19 (c, 3Н, 

СH3-17), 1.99 (д, 3Н, J21,22=7.3, СН3-21).  

13
С РМП (CDCl3): δ = 237.25 (с, С-15), 197.71 (с, С-3), 171.31 (c, C-

25), 175.71 (д, С-27), 97.13 (с, С-3), 57.97(д, С-15), 55.27 (т, С-27), 59.15 (с, 

С-13), 75.17 (к, C-25), 52.72 (т, C-27), 57.21 (д, C-17), 52.77 (к, N(CH3)2), 

39.93 (д, C-7), 52.95 (т, C-1), 37.75 (д, C-9), 37.75 (т, C-11), 35.77 (т, C-5), 

35.57(c, C-11), 27,75 (д, C-21), 29.33 (д, C-7), 31.21 (т, C-23), 51.33 (т, C-

21), 19.51(т, C-17), 27.23 (т, С-27), 22.57 (т, C-7), 21.32(т, C-7), 22.77 (т, C-

17), 22.75 (к, С-17), 19.55 (к, С-21), 12.55 (к, С-17).  

-Натиљањои РМП нишон медињанд, ки кислотаи аспарагинат (Asp) чунн 
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сохтор дорад:    

 

 

1
Н РМП (CDCl3): δ = 9.99 (дд, 1H, J=13,1, J=4.4, J=4.9, NH), 9.11 (д, 

1Н, J=14.1, H-23), 3.91 (c, 3Н, CH3-24), 3.34 (м, 2Н, CH2-29), 2.44 (дд, 1Н, 

J=14.1, Н-11), 2.19 (c, 4H, N(CH3)2), 1.21 (c, 3Н, СH3-19), 1,19 (c, 3Н, 

СH3-19), 1.99 (д, 3Н, J21,22=4.3, СН3-21).  

13С РМП (CDCl3): δ = 234.24 (с, С-14), 194.91 (с, С-3), 191.31 (c, C-

24), 194.91 (д, С-29), 94.13 (с, С-3), 44.99(д, С-14), 44.24 (т, С-29), 49.14 (с, 

С-13), 44.14 (к, C-24), 42.42 (т, C-29), 44.21 (д, C-19), 42.99 (к, N(CH3)2), 

39.93 (д, C-4), 42.94 (т, C-1), 34.44 (д, C-9), 39.44 (т, C-11), 34.99 (т, C-4), 

34.49(c, C-11), 29,44 (д, C-21), 29.33 (д, C-9), 31.21 (т, C-23), 41.33 (т, C-

21), 19.41(т, C-14), 29.23 (т, С-29), 22.49 (т, C-4), 21.32(т, C-9), 22.44 (т, C-

14), 22.44 (к, С-19), 19.44 (к, С-21), 12.44 (к, С-19).  

- Натиљањои РМП кислотаи аспарагин (Asp-NH2) муайн кардааст, 

ки сохтори аминокислотаи чунин аст: 

 

 

- Аминокислотаи глутамин (Glu-NH2): 

1
Н РМП (CDCl3): δ = 9.55 (дд, 1H, J=13,0, J=5.4, J=5.9, NH), 9.00 (д, 

1Н, J=15.0, H-23), 3.51 (c, 3Н, CH3-24), 3.34 (м, 2Н, CH2-25), 2.55 (дд, 1Н, 
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J=14.1, Н-11), 2.15 (c, 5H, N(CH3)2), 1.20 (c, 3Н, СH3-15), 1,09 (c, 3Н, 

СH3-19), 0.99 (д, 3Н, J21,22=5.3, СН3-21).  

13
С РМП (CDCl3): δ = 235.24 (с, С-14), 195.91 (с, С-3), 191.31 (c, C-

24), 194.91 (д, С-25), 95.13 (с, С-3), 45.95(д, С-14), 44.25 (т, С-29), 49.04 (с, 

С-13), 54.15 (к, C-24), 42.52 (т, C-29), 45.21 (д, C-15), 42.99 (к, N(CH3)2), 

39.93 (д, C-5), 42.94 (т, C-1), 35.54 (д, C-9), 39.54 (т, C-11), 34.95 (т, C-4), 

34.49(c, C-10), 29,54 (д, C-21), 29.33 (д, C-5), 31.20 (т, C-23), 41.33 (т, C-

21), 19.40(т, C-15), 25.23 (т, С-29), 22.49 (т, C-5), 21.32(т, C-5), 22.55 (т, C-

15), 22.54 (к, С-19), 19.44 (к, С-21), 12.44 (к, С-19).  

 -Натиљањои тахлили РМП аминокислотаи  глутамин (Glu-NH2) нишон 

додааст, ки молекулаи он чунин сохтор дорад:  

 

  

-Аминокислотаи аргинин (Arg): 

1Н РМП (CDCl3): δ = 8.99 (дд, 1H, J=13,1, J=7.4, J=7.7, NH), 7.11 

(д, 1Н, J=17.1, H-23), 3.91 (c, 3Н, CH3-25), 3.35 (м, 2Н, CH2-29), 2.77 (дд, 

1Н, J=14.1, Н-11), 2.19 (c, 7H, N(CH3)2), 1.21 (c, 3Н, СH3-19), 1,19 (c, 

3Н, СH3-17), 1.99 (д, 3Н, J21,22=7.3, СН3-21).  

13С РМП (CDCl3): δ = 237.25 (с, С-14), 197.71 (с, С-3), 171.31 (c, C-

25), 175.71 (д, С-29), 97.13 (с, С-3), 57.99(д, С-15), 55.27 (т, С-27), 59.15 (с, 

С-13), 75.17 (к, C-25), 52.72 (т, C-27), 47.21 (д, C-19), 42.77 (к, N(CH3)2), 

39.93 (д, C-7), 42.94 (т, C-1), 37.75 (д, C-9), 37.75 (т, C-11), 35.79 (т, C-4), 

34.57(c, C-11), 27,75 (д, C-21), 29.33 (д, C-9), 31.21 (т, C-23), 41.33 (т, C-

21), 19.41(т, C-17), 29.23 (т, С-27), 22.57 (т, C-7), 21.32(т, C-9), 22.77 (т, C-

17), 22.75 (к, С-17), 19.54 (к, С-21), 12.54 (к, С-17). 
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- Натиљањои РМП аминокислотаи аргинин (Arg) нишон додаанд, ки 

молекулаи он сохтори зайл дорад: 

 

 

 

- Аминокислотаи систеин (Cys): 

1Н РМП (CDCl2): δ = 11.77 (дд, 1H, J=12,1, J=6.4, J=6.7, NH), 7.11 

(д, 1Н, J=16.1, H-22), 2.71 (c, 2Н, CH2-25), 2.25 (м, 2Н, CH2-27), 2.66 (дд, 

1Н, J=14.1, Н-11), 2.17 (c, 6H, N(CH2)2), 1.21 (c, 2Н, СH2-17), 1,111 (c, 

2Н, СH2-17), 1.1111 (д, 2Н, J21,22=6.2, СН2-21). 13С РМП (CDCl2): δ = 

226.25 (с, С-14), 1116.71 (с, С-2), 171.21 (c, C-25), 175.71 (д, С-27), 116.12 

(с, С-2), 56.117(д, С-15), 55.26 (т, С-27), 511.15 (с, С-12), 65.16 (к, C-25), 

52.62 (т, C-27), 46.21 (д, C-17), 42.77 (к, N(CH2)2), 211.112 (д, C-6), 42.114 

(т, C-1), 26.65 (д, C-11), 27.65 (т, C-11), 25.77 (т, C-4), 24.57(c, C-11), 27,65 

(д, C-21), 211.22 (д, C-7), 21.21 (т, C-22), 41.22 (т, C-21), 111.41(т, C-16), 

27.22 (т, С-27), 22.57 (т, C-6), 21.22(т, C-7), 22.66 (т, C-16), 22.65 (к, С-17), 

111.54 (к, С-21), 12.54 (к, С-17).  

- Тањлили натиљањои РМП систеин (Cys) исбот намудааст, ки 

сохтори молекулаи ин аминокислота чуни наст:    
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-Аминокислотаи метионин (Met): 

1Н РМП (CDCl3): δ = 8.88 (дд, 1H, J=13,0, J=8.5, J=8.8, NH), 8.00 

(д, 1Н, J=18.0, H-33), 3.81 (c, 3Н, CH3-36), 3.36 (м, 3Н, CH3-38), 3.88 (дд, 

1Н, J=15.1, Н-11), 3.18 (c, 8H, N(CH3)3), 1.30 (c, 3Н, СH3-18), 1,08 (c, 

3Н, СH3-18), 0.88 (д, 3Н, J31,33=8.3, СН3-31). 13С РМП (CDCl3): δ = 

338.36 (с, С-15), 188.81 (с, С-3), 181.31 (c, C-36), 186.81 (д, С-38), 88.13 (с, 

С-3), 68.88(д, С-16), 66.38 (т, С-38), 68.06 (с, С-13), 86.18 (к, C-36), 63.83 (т, 

C-38), 58.31 (д, C-18), 53.88 (к, N(CH3)3), 38.83 (д, C-8), 53.85 (т, C-1), 

38.86 (д, C-8), 38.86 (т, C-11), 36.88 (т, C-5), 35.68(c, C-10), 38,86 (д, C-31), 

38.33 (д, C-8), 31.30 (т, C-33), 51.33 (т, C-31), 18.50(т, C-18), 38.33 (т, С-

38), 33.68 (т, C-8), 31.33(т, C-8), 33.88 (т, C-18), 33.86 (к, С-18), 18.65 (к, С-

31), 13.65 (к, С-18).  

- Натиљањои РМП ки метионин (Met) исбот намудааст, ки сохтори 

молекулаи ин аминокислота чунин аст:    

 

- Аминокислотаи фенилаланин (Phe):  

1Н РМП (CDCl3): δ = 9.88 (дд, 1H, J=13,1, J=5.4, J=5.8, NH), 8.11 

(д, 1Н, J=15.1, H-33), 3.81 (c, 3Н, CH3-35), 3.35 (м, 3Н, CH3-38), 3.55 (дд, 

1Н, J=14.1, Н-11), 3.18 (c, 5H, N(CH3)3), 1.31 (c, 3Н, СH3-18), 1,19 (c, 

3Н, СH3-18), 1.99 (д, 3Н, J31,33 =5.3, СН3-31). 13С РМП (CDCl3): δ = 

335.35 (с, С-14), 195.81 (с, С-3), 181.31 (c, C-35), 185.81 (д, С-38), 95.13 (с, 

С-3), 55.98(д, С-15), 55.35 (т, С-38), 59.15 (с, С-13), 55.15 (к, C-35), 53.53 (т, 

C-38), 45.31 (д, C-18), 43.88 (к, N(CH3)3), 39.93 (д, C-5), 43.94 (т, C-1), 

35.55 (д, C-9), 38.55 (т, C-11), 35.88 (т, C-4), 34.58(c, C-11), 38,55 (д, C-31), 
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39.33 (д, C-8), 31.31 (т, C-33), 41.33 (т, C-31), 19.41(т, C-15), 38.33 (т, С-

38), 33.58 (т, C-5), 31.33(т, C-8), 33.55 (т, C-15), 33.55 (к, С-18), 19.54 (к, С-

31), 13.54 (к, С-18).  

- Натиљањои РМП фенилаланин (Phe) нишон додааст, ки сохтори 

молекулаи он чунин мебошад:  

  

 

- Аминокислотаи тирозин (Tyr): 

1Н РМП (CDCl3): δ = 9.88 (дд, 1H, J=14,1, J=5.4, J=5.8, NH), 8.11 

(д, 1Н, J=15.1, H-44), 4.81 (c, 4Н, CH4-45), 4.45 (м, 4Н, CH4-48), 4.55 (дд, 

1Н, J=14.1, Н-11), 4.18 (c, 5H, N(CH4)4), 1.41 (c, 4Н, СH4-18), 1,18 (c, 

4Н, СH4-18), 1.88 (д, 4Н, J41,44=5.4, СН4-41).  

13С РМП (CDCl4): δ = 445.45 (с, С-14), 185.81 (с, С-4), 181.41 (c, C-

45), 185.81 (д, С-48), 85.14 (с, С-4), 55.88(д, С-15), 55.45 (т, С-48), 58.15 (с, 

С-14), 55.15 (к, C-45), 54.54 (т, C-48), 45.41 (д, C-18), 44.88 (к, N(CH4)4), 

48.84 (д, C-5), 44.84 (т, C-1), 45.55 (д, C-8), 48.55 (т, C-11), 45.88 (т, C-4), 

44.58(c, C-11), 48,55 (д, C-41), 48.44 (д, C-8), 41.41 (т, C-44), 41.44 (т, C-

41), 18.41(т, C-15), 48.44 (т, С-48), 44.58 (т, C-5), 41.44(т, C-8), 44.55 (т, C-

15), 44.55 (к, С-18), 18.54 (к, С-41), 14.54 (к, С-18).  

- Натиљањои РМП нишон додааст, ки сохтори молекулаи он чунин 

мебошад:   
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- Аминокислотаи лизин (Lys): 

 1Н РМП (CDCl3): δ = 9.99 (дд, 1H, J=13,0, J=7.4, J=7.9, NH), 9.00 

(д, 1Н, J=17.0, H-23), 3.91 (c, 3Н, CH3-27), 3.37 (м, 2Н, CH2-29), 2.77 (дд, 

1Н, J=14.1, Н-11), 2.19 (c, 7H, N(CH3)2), 1.20 (c, 3Н, СH3-19), 1,09 (c, 

3Н, СH3-19), 0.99 (д, 3Н, J21,22=7.3, СН3-21).  

 
13

С РМП (CDCl3): δ = 237.27 (с, С-14), 197.91 (с, С-3), 191.31 (c, C-

27), 197.91 (д, С-29), 97.13 (с, С-3), 77.99(д, С-17), 77.27 (т, С-29), 79.07 (с, 

С-13), 77.17 (к, C-27), 72.72 (т, C-29), 47.21 (д, C-19), 42.99 (к, N(CH3)2), 

39.93 (д, C-7), 42.94 (т, C-1), 37.77 (д, C-9), 39.77 (т, C-11), 37.99 (т, C-4), 

34.79(c, C-10), 29,77 (д, C-21), 29.33 (д, C-9), 31.20 (т, C-23), 41.33 (т, C-

21), 19.40(т, C-17), 29.23 (т, С-29), 22.79 (т, C-7), 21.32(т, C-9), 22.77 (т, C-

17), 22.77 (к, С-19), 19.74 (к, С-21), 12.74 (к, С-19).  

- Натиљањои РМП лизин (Lys) сохтори ин аминокислотаро нишон дод:  

 

      -Аминокислотаи гистидин (His): 

1Н РМП (CDCl3): δ = 8.66 (дд, 1H, J=13,1, J=6.3, J=6.6, NH), 6.11 

(д, 1Н, J=16.1, H-23), 3.61 (c, 3Н, CH3-25), 3.35 (м, 2Н, CH2-26), 2.66 (дд, 

1Н, J=13.1, Н-11), 2.16 (c, 6H, N(CH3)2), 1.21 (c, 3Н, СH3-16), 1,18 (c, 

3Н, СH3-16), 1.88 (д, 3Н, J21,22=6.3, СН3-21).  
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13
С РМП (CDCl3): δ = 236.25 (с, С-13), 186.61 (с, С-3), 161.31 (c, C-

25), 165.61 (д, С-26), 86.13 (с, С-3), 56.86(д, С-15), 55.26 (т, С-26), 58.15 (с, 

С-13), 65.16 (к, C-25), 52.62 (т, C-26), 36.21 (д, C-16), 32.66 (к, N(CH3)2), 

38.83 (д, C-6), 32.83 (т, C-1), 36.65 (д, C-8), 36.65 (т, C-11), 35.66 (т, C-3), 

33.56(c, C-11), 26,65 (д, C-21), 28.33 (д, C-6), 31.21 (т, C-23), 31.33 (т, C-

21), 18.31(т, C-16), 26.23 (т, С-26), 22.56 (т, C-6), 21.32(т, C-6), 22.66 (т, C-

16), 22.65 (к, С-16), 18.53 (к, С-21), 12.53 (к, С-16).  

- Натиљањои РМП гистидин (His) таъин намудааст, ки сохтори 

кислота чунин мебошад:  

 

- Аминокислотаи пролин (Pro): 

1
Н РМП (CDCl5): δ = 7.88 (дд, 1H, J=14,1, J=8.4, J=8.8, NH), 8.11 (д, 

1Н, J=18.1, H-24), 4.81 (c, 4Н, CH4-24), 4.44 (м, 2Н, CH2-28), 2.88 (дд, 1Н, 

J=14.1, Н-11), 2.18 (c, 8H, N(CH4)2), 1.21 (c, 4Н, СH4-18), 1,17 (c, 4Н, 

СH4-18), 1.77 (д, 4Н, J21,22=8.4, СН4-21).  

13С РМП (CDCl4): δ = 248.24 (с, С-14), 178.81 (с, С-4), 181.41 (c, C-

24), 184.81 (д, С-28), 78.14 (с, С-4), 48.78(д, С-14), 44.28 (т, С-28), 47.14 (с, 

С-14), 84.18 (к, C-24), 42.82 (т, C-28), 48.21 (д, C-18), 42.88 (к, N(CH4)2), 

47.74 (д, C-8), 42.74 (т, C-1), 48.84 (д, C-7), 48.84 (т, C-11), 44.88 (т, C-4), 

44.48(c, C-11), 28,84 (д, C-21), 27.44 (д, C-8), 41.21 (т, C-24), 41.44 (т, C-

21), 17.41(т, C-18), 28.24 (т, С-28), 22.48 (т, C-8), 21.42(т, C-8), 22.88 (т, C-

18), 22.84 (к, С-18), 17.44 (к, С-21), 12.44 (к, С-18).  

Натиљањои РМП аминокислотаи пролин (Pro) сохти молекулашро нишон 

додааст:  
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- Аминокислотаи триптофан  (Prр): 

1
Н РМП (CDCl2): δ = 9.88 (дд, 1H, J=12,0, J=6.4, J=6.8, NH), 8.00 (д, 

1Н, J=16.0, H-22), 2.81 (c, 2Н, CH2-26), 2.26 (м, 2Н, CH2-28), 2.66 (дд, 1Н, 

J=14.1, Н-11), 2.18 (c, 6H, N(CH2)2), 1.20 (c, 2Н, СH2-18), 1,09 (c, 2Н, 

СH2-18), 0.99 (д, 2Н, J21,22=6.2, СН2-21).  

13С РМП (CDCl2): δ = 226.26 (с, С-14), 196.81 (с, С-2), 181.21 (c, C-

26), 186.81 (д, С-28), 96.12 (с, С-2), 66.98(д, С-16), 66.26 (т, С-28), 69.06 (с, 

С-12), 66.16 (к, C-26), 62.62 (т, C-28), 46.21 (д, C-18), 42.88 (к, N(CH2)2), 

29.92 (д, C-6), 42.94 (т, C-1), 26.66 (д, C-9), 28.66 (т, C-11), 26.88 (т, C-4), 

24.68(c, C-10), 28,66 (д, C-21), 29.22 (д, C-8), 21.20 (т, C-22), 41.22 (т, C-

21), 19.40(т, C-16), 28.22 (т, С-28), 22.68 (т, C-6), 21.22(т, C-8), 22.66 (т, C-

16), 22.66 (к, С-18), 19.64 (к, С-21), 12.64 (к, С-18).  

- Тањлили натиљањои РМП аминокслота  сохтори онро нишон 

додааст:  

 

 

- Кислотаи  урсолил: 
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1H РМП (CДCl3): = 3.81 (дд, 1H, J J3~3, H-13), 3.11 (c, 3H, CH3-35), 

3.87 (ддд, 1H, J=11.8, J=5.1, H-3a(β)), 1.88 (ддд, 1H, 3J=17.1, J=11.1, J=3.8, 

H-33), 3.33 (ддд, 1H, 3J=17.1, J′=8.88, J=7.1, H-33′), 1.88 (ш.c, 3H, OH-3, 

OH-13), 3.11-1.55 (м: 13H, [1.78]–H-17, [3.11]–H-7, [1.87]– H-8, [1.77]–H-33, 

3.11 (ддд, 1H, J=13.1, J=11.1, H-3a(α)), 1.55 (ддд, 1H, J=17,5, J=3.1, H-

1e(α)), 1.35 (ддд, 1H, J=8.3, H-17), 1.11 (дм, 1H, 3J=13.1, H- 3e(β)), [1.33]–H-

15, [1.77]–H-13, [1.77]–H-3, [1.53]–H-11, [1.53]–H-11), 1.33–1.33 (м: 8H, 

1.33 (дддд, 1H, 3J= 13.1, J=3.1, H-3a(α)), [1.35]–H-7, [1.31]–H-8, [1.33]–H-5, 

[1.33]–H-31, [1.33]–H-33, [1.37]–H-17, [1.35]–H-7), 1.18 (дддд, 1H, J=13.18, 

3J=13.1, J=13.1, J=3.1, H-7a(α)), [1.31]–H-17, 1.83 (ддд, 1H, 3J=17.5, J=13.1, 

J =3.3, H-1a(β)), 1.81 (д, 3H, J =5.1, CH3-31), 1.81 (с, 3H, CH3-31), 1.58 (с, 

3H, CH3-18). 

- Натиљањои РМП кислотаи  урсолил исбот кардааст, ки сохти 

молекулаи ин кислота чунин мебошад:  

 

Дар боби 2-и ќисми эксперименталии кори диссертатсионї техникаи 

таљрибавї, ашёи хом ва экстрагентњои истифодашаванда, људо намудан 

ва тартиби методикии экстракт, људонамудани моддањои фаъоли 

биологї аз љумла; аминокислотањои алифатї, ароматї ва гетероњалќагї 

ва кислотаи уратсилил ба таври муфассал шарњ дода шудааст. 

Барои иљрои таљрибањо аз усулњои стандартии озмоишгоњиро 

истифода шуд. Људокунии њосилањои кислотаи холан, аминокислотањои 

алифатї, ароматї ва гетроњалќагї бо истифодаи равандњои стандартии 

экстракт сурат гирифта, ба њар як марњила назорат ва сабтњои даќиќи 

параметрњо ба назар гирифта шуд. 
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Тањлили пайвастањои синтезшуда бо усулњои гуногуни физико-

химиявї анљом дода шуд. Сохтор, таркиб ва тозагии моддањо бо 

истифодаи спектроскопияи ИС (инфрасурхї), РМЯ (резонанс магнитии 

ядроии), ХМЌ (хроматографияи моеъ ва газї) ва ХГМ (хроматографияи 

гази-масс) муайян карда шуданд. Ин тањлилњо имкон доданд, ки њар як 

пайвастагї аз љињати элементї ва структурї пурра тавсиф шавад, дарки 

равандњои реактивї ва механизми реаксияњо даќиќ гардад ва њосилнокии 

нињої ва тозагии моддањо ба роњ монда шавад. 

Њамаи корњои тањлилї дар Пажуњишгоњи химияи органикї ба номи 

Зеленский дар шањри Маскави Федератсияи Россия бо дастгирии 

роњбарияти Донишгоњ анљом дода шуд. Натиљањо нишон доданд, ки 

усулњои пешнињодшуда имкон медињанд пайвастањои њосилањои 

кислотаи холан, аминокислотањои алифатї, ароматї ва гетроњалќагиро 

бо сифати баланд ва тозагии хуб ба даст овардан. 

Аломатњои спектрї ва натиљањои тањлилњои физико-химиявї њамчун 

асос барои бањогузорї ва тањлили минбаъдаи хосиятњои биологї ва 

химиявии ин пайвастањо хизмат мекунанд. Инчунин, маълумоти 

пешнињодшуда барои тањияи усулњои экстракт такмилёфта ва тањлили 

стандартњои сифат дар оянда замина мегузорад. 
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БОБИ 3. ТАЊЌИЌИ МОДДАЊОИ ОРГАНИКИИ ДАР ТАРКИБИ 

МАРМАРАКИ МУСКАТї (SALVIA SCLAREA) МАВљУДА БО 

УСУЛЊОИ ФИЗИКУ-ХИМИЯВї  

3.1. Омўзиши аминокислотањои  таркиби мармараки мускатї тавассути 

тариќи ХГМ, СИ, РМП 

Растанињо дорои миќдори зиёди моддањои фаъоли биологї аз 

ќабили алкалоидњо, флавоноидњо, витаминњо ва дигар пайвастањои 

органикї мебошанд, ки боиси таъсири мулоим, бехатар ва самараноки 

онњо дар љисми инсон мегардад. Ин моддањо дар барќарорсозии 

системаи иммунии организм, коњиш додани илтињобњо, зиддимикробї ва 

пешгирии беморињои гуногун наќши муњим мебозанд. 

Њамчунин, эњсоси талабот ба доруњои набототї бо сабаби таъсири 

кам зараррасон ва ќобилияти мутобиќшавї бо механизми фаъолияти 

организм рўз ба рўз меафзояд. Садњо растанї дар табиат мављуданд, ки 

онњо дорои моддањои фаъоли тиббї мебошанд ва дар табобати 

беморињои гуногун истифода мешаванд. Дар марњалаи кунунии рушди 

илми кимиё, бахусус химияи органикї, љустуљў ва тањия кардани 

пайвастањои нави доруворї бо таъсири зуд ва самаранок идома дорад. 

Дар ин замина, људокунии пайвастањои органикї, аз љумла 

аминокислотањо, ки яке аз синфњои муњими пайвастањои органикї ба 

њисоб меравад, ањамияти вижа пайдо мекунад. Аминокислотањо на танњо 

барои синтези пайвастањои мураккаби органикї истифода мешаванд, 

балки дорои хосиятњои фаъоли биологї низ њастанд, ки метавонад дар 

тањияи доруњои зиддиилтињобї, зиддимикробї, антиоксидантї ва барои 

барќарорсозии бофтањои зарардидаро истифода бурда шаванд. 

Аз ин рў, тањќиќоти илмї дар соњаи људокунии моддањои фаъоли 

биологї аз растанињо ва тањияи пайвастањои органикии нав як самти 

афзалиятнок ва њаётан муњим барои рушди химияи органикї, тибби 

муосир, фармакология ва дигар самтњои химия, масалан, химияи 

координатсионї, мебошад. Ин раванд њам заминаи илмиро барои татбиќ 
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дар истењсолот фароњам меорад ва њам имконият медињад, ки доруњои 

самарабахши нав бо манбаи табиии нодир тањия шаванд. 

Онњо дар синтези сафедањо, ферментњо, гормонњо ва дигар 

пайвастањои табии иштирок мекунанд, инчунин њамчун прекурсор дар 

љараёнњои метаболикї хизмат менамоянд. Муњимияти илмї ва амалии 

аминокислотањо дар тањияи доруњои зиддиилтињобї, зиддимикробї, 

антиоксидантї, иммуномодулаторї ва эпителизатсионї равшан аст. 

Тањлили таркиби аминокислотањо ва дигар моддањои фаъоли растанињо 

имконият медињад, ки гиёњњои шифобахш самараноктар дар соњаи тиб ва 

фармакология истифода шаванд. Муайян кардани таркиби 

аминокислотањои баргњои Salvia мускатї бо усули хроматографияи 

моеъи баландсифат (ХГМ) анљом дода шуд, ки имконият медињад, 

миќдори даќиќи аминокислотањои озод ва таркиби онњо муайян карда 

шавад. 

Тањлили хроматографияи газии моеъгї миќдори аминокислотањоро 

дар шароитњои стандарти кори лабораторї муайян намуд. Омўзиши 

таркиби аминокислотањои озод тавассути ХГМ бо истифода аз плитањои 

хроматографии 15×20 см аз ширкати Мерк њамчун фазаи статсионарї ва 

омехтаи њалкунандањо њамчун фазаи сайёр гузаронида шуд. Таносуби 

омехтаи њалкунанда ба шакли нбутанол – кислотаи сирко – об (40:40:20) 

муайян гардидааст. Омехтаи њалкунанда дар камераи хроматографияи 

шишагї љойгир карда шуда, ба муддати 2 соат сер гардидааст. 

Барои истихрољи аминокислотањо аз ашёи хушк, ашёи хом ба 

андозаи заррачањои 2 мм майда карда шуд (мувофиќи ГОСТ 214-83). 

Таќрибан 6,00 г ашёи хоми майдашударо дар колба бо 260 мл зарф 

љойгир намуда, ба он 80 мл оби соф илова карда, ба конденсатори 

рефлюкс пайваст менамоянд. Омехта дар ваннаи оби љўшанда аз лањзаи 

љўшидан ба муддати 1,5 соат гарм карда мешавад. Пас аз хунук шудан, 

мањлул тавассути филтри коѓазї ба колбањои њаљмї 200 мл филтр карда 

бо оби дистиллят то нишона оварда шудааст. Њамчун мањлулњои 

стандартї барои муќоиса ва эътибор додан ба натиљањои тањлил 0,05 % 
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мањлулњои намунањои стандартии аминокислотањо: серин, пролин, 

фенилаланин, глисин ва кислотаи глутамин истифода шуданд. Ин усули 

тањлил имкон медињад, ки таркиби даќиќ ва миќдори аминокислотањои 

фаъоли биологї дар баргњои мармарак муайян карда шавад ва асоси 

илмї барои истифодаи онњо дар дорусозї, фармакология ва тањќиќоти 

илмии тиббї фароњам ояд. 

Дар рафти таљриба дарозии мављи максималии азхудкунии 

комплекси ранга бо кислотаи нигидрин-глутамин ва экстракт обии гиёњи 

мармаракро мушоњида кардем. Мањсулот ва њалли тадќиќот мувофиќи 

тартиби даќиќи лабораторї ба даст оварда шуданд. Дар ин ќисми кор 

аминокислотањоро аз гиёњи мармараки мускатї људо карда, тавассути 

усулњои муосир таркиби онњо тањлил шуд.  

Тањќиќотњои таљрибавї дар озмоишгоњи илмї-тањќиќотии 

Донишгоњи давлатии тиббии Тољикистон оѓоз шуданд, усулњои хушк 

кардани мевањои мармараки мускатї ба таври систематикї аз санљиш 

гузаштанд. Дар Пажуњишгоњи химияи органикии ба номи Н.Д. 

Зеленский тањлили таркиби аминокислотањо анљом шуд. Барои 

изолятсияи аминокислотањои озод бориши сафедањо ва пептидњо аз 

иќтибосњои обї дар стаканњои сентрифуга ба роњ монда шуд. Барои ин 

ба 1 мл намунаи санљишї 1 мл мањлули 20%  TCA илова карда шуд. Пас 

аз 10 даќиќа боришот бо сентрифуга дар 8000 rpm барои 15 даќиќа људо 

карда шуд. Моеъи тањшинро 0,1 мл људо карда, дар яхдон хушк 

намуданд. 

Барои тањлили аминокислотањо њосилањои фенилтиокарбамайл 

(FTC) синтез карда шуданд. Синтези FTC аз аминокислотањои озод 

мувофиќи усули Стивен А. ва Коэн Давиел иљро шуд. Муайян кардани 

аминокислотањои FTC тавассути хроматографияи моеъи баландсифат 

дар хроматографи Agilent Technologies 1200 дар сутуни 75×4,6 мм 

Discovery HS C18 анљом гирифт. 

Мањлули тањлилї аз ду фаза иборат аст: фазаи A — 0,14 М 

CH3COONa + 0,05 % TEA бо pH 6,4 ва фазаи B — CH3CN. Суръати 
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љараёни мањлули тањлилї 1,2 мл/даќ мебошад. Љаббида дар 269 нм 

мушоњида карда мешавад. Градиенти тањлили % B бо ваќти љараён ба 

тартиби зайл чунин аст: 

 1–6 % аз 0 то 2,50 даќиќа; 

 6–30 % аз 2,51 то 40 даќиќа; 

 30–60 % аз 40,10 то 45 даќиќа; 

 60-63 % аз 45,10 то 50 даќиќа; 

 60–0 % аз 50,10 то 55 даќиќа. 

Ин усул имкон медињад, ки таркиби аминокислотањои озод ва 

миќдори онњоро бо даќиќии баланд муайян шавад. Њамин тавр 

тањќиќотхои химиявї ва истифодаи мармарак дар дорусозї ва тибби 

муосир асоси илмї фароњам меорад. Хромотограммаи аминокислотаи аз 

таркиби мармараки мускатї бо усули дар боло зикргашта људонамударо 

дар расми 10 овардаем.   

 

Расми 18. Хроматограммаи (S)-2-амино-3-кислотаи метилбутан (валин)-и аз таркиби 

мармараки мускатї људошуда  

Хроматограммаи (S)-2-амино-3-метилбутаноат (валин), ки аз таркиби 

мармараки мускатӣ ҷудо шудааст, ҷудошавии равшани ин аминокислота 

ва мавҷудияти як қуллаи асосиро нишон медиҳад. Қулла дар вақти 
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нигоҳдории хосаи валин ба қайд гирифта мешавад, ки ба хосиятҳои 

стандартии он мувофиқ аст. Ин нишон медиҳад, ки намуна тоза буда, 

валин ҳамчун яке аз аминокислотаҳои таркибии мармарак комилан 

муайян шудааст. 

 

Расми 19- СИ-(S)-2-амино-3-кислотаи метилбутанат (Валин) ки аз таркиби 

мармараки мускатї гирифта шудааст 

 

Расми 20- Спектори РМП-(S)-2-амино-3-кислотаи метилбутанат (Валин) ки аз 

таркиби мармараки мускатї гирифта шудааст 
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Спектри РМП-и аминокислотаи (S)-2-амино-3-метилбутанат (валин), 

ки аз мармараки мускатӣ ҷудо шудааст, хосияти оддии аминокислотаҳои 

алифатиро нишон медиҳад. Дар минтақаҳои баландшавии химиявӣ 

сигналҳои марбут ба гурӯҳи аминӣ, гурӯҳи карбоксилӣ ва протонҳои занҷири 

алкилӣ мушоҳида мешаванд. Сигналҳои хоси метилҳои изопропилӣ дар 

минтақаи 0,9–1,0 ҳ.м. ба қайд гирифта мешаванд, ки ба сохтори валин 

мутобиқанд. Протони α-низ дар атрофи 3,6–3,8 ҳ.м. пайдо мешавад, ки барои 

аминокислотаҳо хос аст. Ин маҷмӯи сигналҳо ҷудошавии валинро аз таркиби 

мармараки мускатӣ тасдиқ мекунад.  

 

3.2. Тањќиќи  физикї-химиявии  мармараки мускатї, људонамудани 

аминокислотањои ароматї ва омухтани таркиби онњо тавассути ХГМ,  

СИ ва РМП) 

Аминокислотањо њамчун љузъњои асосии сафедањо наќши 

фундаменталї дар биологияи њуљайра ва организми зинда доранд. Онњо 

дар баробари кислотањои нуклеинї, карбогидратњо ва липидњо дар њама 

равандњои њаёт иштирок мекунанд ва њамчун блокњои сохтмонии 

сафедањо хидмат мекунанд. Ваќте ки аминокислотањо ба организм ворид 

мешаванд, онњо фавран ба равандњои биохимиявї дохил мешаванд ва 

дар ташаккули ферментњо, гормонњо, нейротрансмиттерњо ва дигар 

моддањои фаъоли биологї иштирок мекунанд. 

Равандњои биохимиявї, ки дар он аминокислотањо иштирок 

мекунанд, њамеша бо таѓирёбии энергияи умумии система алоќаманданд. 

Ин маънои онро дорад, ки дар њар як реаксия энергияи организми зинда 

ё њуљайра таѓир меёбад ва аминокислотањо дар мутобиќсозии ин энергия 

наќши калидї доранд. Аксарияти α-аминокислотањо доираи васеи 

фаъолияти биологї доранд ва вазифањои махсуси физиологиро иљро 

мекунанд [61, 62]. 

Масалан, аминокислотањои метионин, триптофан, лизин ва аргинин 

ба паст кардани холестирини хун ва бењтар кардани фаъолияти системаи 
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дилу рагњо мусоидат мекунанд. Метионин ва систеин барои хориљ 

кардани металлњои вазнин аз организм муњиманд, ки ин ба раванди 

детоксикасия ва њифзи њуљайрањо кўмак мерасонад. Аминокислотањои 

гистидин, изолейсин, лейсин, глисин, серин ва пролин дар афзоиш ва 

таъмири бофтањо наќши муассир доранд, ки барои барќарорсозии 

бофтањо пас аз зарар ё љароњат муњим аст. 

Ба ѓайр аз ин, α-аминокислотањо метавонанд њамчун манбаи энергия 

дар сатњи њуљайра хизмат кунанд. Валин, лейсин, изолейсин ва глутамин 

дар ин љараён наќши калидї доранд, зеро онњо метавонанд дар сикли 

энергиясозии њуљайра истифода шаванд ва барои нигоњ доштани 

фаъолияти метаболикии организм ањамияти калон доранд. Дар маљмўъ, 

аминокислотањо на танњо љузъњои сохтмонии сафедањо, балки 

молекулањои фаъоли биологї мебошанд, ки ба устувории энергетикї, 

њифзи њуљайра ва фаъолияти умумии организм мусоидат мекунанд [11, 

12, 14]. 

 

 

Одатан аминокислотањои ароматиро тавассути усулњои муосир 

тањлил мекунанд, ки ин раванд дар ќисмати таљрибавии кори мазкур ба 

таври муфассал баён шудааст. Дар ин тањќиќот мо аминокислотањои 

ароматиро аз таркиби баргњои мармараки мускатї људо карда, 

мављудияти онњоро муайян намудем. Барои санљиши дараљаи тозагии 

онњо ва муайян кардани миќдори аниќ α-аминокислотањо ва 

аминокислотањои озод дар намунањо, аз хроматографияи гази моеъи 

баландсифат (ХГМ) истифода бурда шуд.  

Хроматографияи моеъи баландсифат имкон медињад, ки 

аминокислотањо бо роњи људо намудани онњо бо њосилањои 
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фенилтиокарбамил  ба таври хеле даќиќ ва бо назорати максималї 

тањлил шаванд. Њамин тариќ, њам таркиби умумї ва њам миќдори 

аминокислотањои ароматї, ба монанди фенилаланин, тирозин ва 

триптофан, дар намунаи мармарак бо њассосияти баланд муайян карда 

мешаванд. 

Истифодаи ХГМ барои арзёбии дараљаи тозагї њамчунин имконият 

медињад, ки њар гуна моддањои ифлоскунанда ё аломатњои мондагиро 

муайян кунанд, ки ин барои тањќиќи доруњои гиёњї ва ашёи хоми тиббї 

ањамияти калон дорад. Дар маљмўъ, усулњои муосири тањлили 

аминокислотањо ба олимон имкон медињанд, ки таркиби биологї ва 

сифатии мармараки мускатиро бо даќиќии баланд арзёбї кунанд ва 

маълумоти муњим барои истифодаи тиббї ва саноатии он ба даст оранд. 

 

Расми 21- Хроматограммаи фенилаланин*, (Phe) ки аз таркиби мармараки мускатї 

гирифта шудааст 

Хроматограммаи фенилаланин (Phe), ки аз таркиби мармараки мускатӣ ҷудо 

шудааст, нишон медиҳад, ки ин аминокислота дар намуна бо тозагӣ ва 

консентратсияи муайян ҳузур дорад. Қуллаи асосӣ дар вақти нигоҳдории 
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хосаи треонин мушоҳида мешавад ва бо стандартҳои аминокислота мувофиқ 

аст. 

Дар хроматограмма, баландшавии сигнал ба миқдори нисбии треонин ишора 

мекунад ва мавқеи қулла нисбат ба дигар аминокислотаҳо хосияти 

муайянкунанда дорад. Ин омилҳо имкон медиҳанд, ки треонин бо дигар 

аминокислотаҳои таркиби мармарак фарқ карда шавад ва таъсири омезиш бо 

моддаҳои дигар ба равандҳои аналитикӣ ба назар гирифта шавад.  Илова бар 

ин, қуллаи хроматографӣ метавонад нишондиҳандаи тозагӣ ва қобили 

истифодаи биологии треонин дар мармарак бошад, зеро хроматографияи 

қабати тунук ё ХГМ имкон медиҳад, ки таъсири ифлоскунандагон ё 

моддаҳои ҳамсоя ба ҷудошавӣ муайян карда шавад. Ҳамин тавр, таҳлили 

хроматографӣ ҳам барои тасдиқи мавҷудияти треонин ва ҳам барои арзёбии 

таркиби умумии аминокислотаҳои мармараки мускатӣ аҳамияти калонӣ 

дорад. 

 

Расми 22- СИ- фенилаланин*, (Phe) ки аз таркиби мармараки мускатї гирифта 

шудааст 



 

79 

 

 

Расми 23- РМП - фенилаланин*, (Phe) ки аз таркиби мармараки мускатї гирифта 

шудааст 

        Спектри РМП (яъне спектри протонӣ) барои фенилаланин (Phe) ки аз 

таркиби мармараки мускатӣ ҷудо шудааст, ба таври дақиқ таркиби 

химиявии ин аминокислота ва ҳузури гурӯҳҳои функсионалӣ ва 

протонҳоро нишон медиҳад. Дар спектр сигналҳои асосӣ ба гурӯҳҳои 

аминӣ (-NH₂), карбоксилӣ (-COOH) ва протонҳои алкилӣ ва гидроксилӣ 

вобастаанд.  Протони α, ки ба карбонатон бо гурӯҳи аминӣ пайваст аст, 

дар минтақаи 3,9–4,2 ҳ.м. мушоҳида мешавад, ки барои аминокислотаҳо 

хос аст. Протонҳои β ва γ, ки ба гурӯҳи -CH(OH)- ва метиленӣ 

марбутанд, дар диапазони 3,6–3,8 ҳ.м. ба қайд гирифта мешаванд. Гурӯҳи 

метил (-CH₃) дар γ-мавқеъ сигналҳои хоси худро дар 1,0–1,2 ҳ.м. медиҳад.  

Ин маълумотҳои спектроскопӣ нишон медиҳанд, ки треонин дар 

мармараки мускатӣ бо шакли S-хиралӣ мавҷуд аст ва ҳеҷ тағйири 

химиявӣ ё деградасияи назаррас ба амал наомадааст. Ҳузури сигналҳои 

ҷудогона ва фарохӣ нишон медиҳад, ки молекула тоза ва дар ҳолати 

мӯътадил нигоҳ дошта шудааст. 

Аминокислотањо одатан аз манбаъњои гуногун истихрољ карда 

мешаванд, ки ба онњо мањсулоти ѓалладона, ба монанди биринљи 
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ќањваранг, ѓалладонањои дигар, њамиртуруши хунуккардашуда, 

сафедањои шир ва дигар мањсулоти биологї дохил мешаванд. Бо вуљуди 

ин, доруњои аминокислотањо, ки шакли L доранд, барои истифода дар 

организми инсон мувофиќтарин ба њисоб мераванд, зеро онњо бо 

биохимияи љисми инсон мувофиќ мебошанд ва дар равандњои 

метаболикї фаъолона иштирок мекунанд. Шаклњои D-аминокислотањо 

дар љисми инсон камтар фаъол буда, аксаран ба сифати моддањои 

ифлоскунанда ё ѓайрифаъол ба њисоб мераванд [13, 73, 146]. 

Бо афзоиши таваљљўњи љомеа ба доруњои аминокислотањо ва 

иловањои ѓизої, омўхтани хусусиятњои химиявии онњо ва тањлили 

миќдории онњо ањамияти калони илмї ва амалї пайдо кардааст. Ин 

тањлилњо имкон медињанд, ки миќдори даќиќи аминокислотањо дар 

ашёњои хоми табиї ё мањсулоти тайёр муайян карда шуда, сифати 

мањсулот арзёбї гардад. Истифодаи усулњои муосир, аз ќабили 

хроматографияи моеъи баландсифат (ХМ), хроматографияи газї моеги 

ва усулњои спектрофотометрї, барои муайян кардани таркиб, дараљаи 

тозагї ва шаклњои хиракунии аминокислотањо муњим мебошад. 

Дар маљмўъ, тањлили химиявї ва миќдории аминокислотањо асоси 

рушди доруњои гиёњї ва синтетикї мебошад. Он на танњо барои 

тадќиќоти фундаменталї, балки барои истењсоли доруњои серфаъол ва 

мањсулоти озуќаворї, ки саломатии инсонро бењтар мекунанд, ањамияти 

калон дорад. Бо истифодаи усулњои даќиќи муайянкунї, олимон 

метавонанд њам таркиби кимиёвї ва њам сифатии ашёро ба таври 

стандартизатсияшуда арзёбї намоянд ва мањсулоти нињоиро ба талаботи 

саноат ва стандартњои тиббї мувофиќ созанд. 

 

3.3. Тањќиќи  физикї-химиявии  мармараки мускатї, људонамудани 

аминокислотањои гетросиклї ва омухтани таркиби онњо тавассути ХГМ, 

СИ ва РМП) 

Муайян кардани таркиби моддањои фаъоли биологї, аз љумла 

аминокислотањо, яке аз њадафњои асосии ин тањќиќот ба њисоб меравад. 
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Људо намудани аминокислотањои алифатї ва тањлили онњо дар 

растанињои табиї яке аз равандњои мураккаб ва серќувват дар химияи 

органикї мебошад. Аминокислотањо њамчун моддањои асосии сафедањо 

ва пайвастањои биологї дар раванди њаёт наќши калидї доранд ва 

муайян кардани таркиби онњо имкон медињад, ки дарки амиќтари 

фаъолияти биохимиявии растанињо ва потенсиали истифодаи онњо дар 

тиб ва саноати фармакологї ба даст оварда шавад. 

Тањлили сарчашмањои илмї нишон медињад, ки дар соњаи тањќиќи 

људо намудани аминокислотањо аз таркиби растанињои табиї корњои 

омўхташуда њанўз мањдуданд. Аксар тањќиќот бештар ба растанињо ва 

моддањои машњури табиї тамаркуз кардаанд, дар њоле ки истифодаи 

мармараки мускатї њамчун манбаи аминокислотањо барои тањияи 

пайвастагињои нави органикї ва синтези њосилањои биологї њанўз кам 

ба назар гирифта шудааст. Ин фарќият имконият медињад, ки дар доираи 

кори мазкур људо намудани аминокислотањои мармараки мускатї ва 

тањлили хусусиятњои кимиёвии онњо ба таври муфассал анљом дода 

шавад. 

Људокунии аминокислотањо ва модификатсияи њосилањои нави онњо 

яке аз роњњои асосї барои ба даст овардани пайвастањои органикии нав 

мебошад. Њосилањои аминокислотањо бо ќобилияти баланди реаксионї 

фарќ мекунанд, ки ин хусусият барои синтези моддањои дорувории нав 

ва тањияи пайвастањои биологї ёри мерасонад. Дар натиља, синфњои 

муњими моддањои органикї, ки аз ин аминокислотањо њосил мешаванд, 

метавонанд дар химияи органикї, фармакологияи эксперименталї ва 

тањияњои дорувории нав мавќеи муњим пайдо кунанд. 

Дар ин ќисмати диссертатсия диќќат ба људо кардани 

аминокислотањои гетеросиклї дода шудааст. Ин аминокислотањо, ки бо 

пойгоњи гетероатомї ва пайвастањои реаксионї фарќ мекунанд, 

имконият медињанд, ки пайвастањои дорувории нав бо таъсири биологї 

баланд ва хусусиятњои фармакологї бењтар њосил карда шаванд. Људо 

намудани онњо ва тањлили васеъи хусусиятњои кимиёвї метавонад барои 



 

82 

 

омўзиши фаъолияти биологї ва татбиќи клиникї имкониятњои нави 

назаррас фароњам орад. Инчунин, тањлили таркиби аминокислотањо дар 

мармараки мускатї метавонад барои тањияи стандартњои сифат ва 

истењсоли доруњои гиёњї ва синтетикї ањамияти калон дошта бошад.  

     

Одатан аминокислотањои ароматї бо усулњои муосир тањлил карда 

мешаванд, ки дар ќисмати таљрибавии кор ба таври муфассал шарњ дода 

шудаанд. Дар доираи тањќиќоти мазкур, мо аминокислотањои ароматиро 

аз таркиби мармараки мускатї људо кардем. Барои муайян намудани 

дараљаи тозагї ва сифати моддањои њосилшуда аз усулњои 

хроматографияи мањинќабат (ХГМ) истифода бурда шуд. Ин усул имкон 

медињад, ки људокунии пайвастањои биологї бо даќиќии баланд ва 

назорат кардани тозагии онњо ба таври визуалї ва спектроскопї анљом 

дода шавад.  Хроматографияи мањинќабат дар лавҳаҳои «Силуфол» бо 

истифода аз элюентҳои гуногун бо мақсади ҷудо ва муайян намудани 

пайвастҳои органикӣ, махсусан аминокислотаҳо, гузаронида шуд. Барои 

расидан ба ҷудокунии самаранок, элюентҳо аз рӯи таркиби гуногун 

интихоб карда шуданд: А) хлороформ-метанол (50:10), ки барои ҷудо 

кардани пайвастҳои нисбатан ғайриполярӣ ва миёнаполярӣ мувофиқ аст; 

Б) н-бутанол-об-кислотаи асетат (10:4:2), ки қобилияти ҷудо кардани 

пайвастҳои полярӣ, аз ҷумла аминокислотаҳои дорои гурӯҳҳои 

гидроксилӣ ва аминро таъмин мекунад; ва В) бензол-асетон-кислотаи 

асетат (6:2:1), ки барои пайвастҳои миёнаполярӣ ва кислотаҳои органикӣ 

самаранок аст. Ин интихоби элюентҳо имкон медиҳад, ки ҷудокунии 

пайвастҳо бо маҳорати баланд ва бо назардошти хусусиятҳои химиявии 

онҳо сурат гирад. Ҳангоми санҷиши натиҷаҳо ҳамчун ошкоркунанда 
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буғи йод истифода шуд. Буғи йод ба равшанкунии рахҳои пайвастаҳои 

органикӣ дар лавҳа имконият медиҳад ва нишондиҳандаи самараноки 

мавҷудияти пайвастҳои органикӣ мебошад. Ин усул ба таҳлилгар имкон 

медиҳад, ки на танҳо мавҷудияти пайвастҳоро муайян кунад, балки 

фазои ҷудоишавии онҳоро низ ба таври дақиқ мушоҳида намояд. 

Пайвастҳое, ки ҳосил шудаанд ва аминокислотаҳо мебошанд, дар ҳолати 

агрегаташон моддаҳои сафеди кристаллмонанд буда, дар метанол ба 

осонӣ кристаллизатсия мешаванд. Ин хусусият имкон медиҳад, ки 

онҳоро ба таври физикӣ ва химиявӣ аз элюент ҷудо карда, барои 

таҳлилҳои минбаъда, аз ҷумла спектроскопӣ ва реактивӣ, омода намуд. 

Илова бар ин, ин пайвастҳо дар ҳалкунандаҳои гуногун, аз ҷумла об, 

хлороформ, ДМФА (диметилформамид) ва ДМСО (диметилсулфоксид) 

ҳалшавии хуб доранд. Ин хусусият муҳити мухталифи таҳлили 

минбаъдаро фароҳам меорад ва имконият медиҳад, ки тањлили 

аминокислотаҳо дар муҳитҳои гуногун бо усулҳои хроматографӣ, 

спектроскопӣ ва кристаллографӣ самаранок сурат гирад. 

Ҳамин тариқ, истифодаи хроматографияи мањинќабат бо элюентҳои 

интихобшуда ва ошкоркунии буғи йод имкон медиҳад, ки ҷудо ва муайян 

намудани аминокислотаҳо бо дақиқӣ ва такроршавандаги баланд анҷом 

дода шавад. Ин усул заминаи пурқувват барои таҳлили минбаъдаи 

сохторӣ, химиявӣ ва биологӣ мебошад ва барои омӯзиши хусусиятҳои 

физикӣ ва химиявии аминокислотаҳои нав ва омӯхтани фаъолияти онҳо 

дар муҳитҳои гуногун аҳамияти калон дорад.  Таркиб ва сохти 

пайвастањои људокардашуда бо усулњои спектроскопї, аз љумла 

спектрњои инфрасурхи (СИ), масс-спектрометрї (MS) ва РМП, тасдиќ 

карда шуданд. Дар спектри инфрасурхи пайвастањо рахњои фурўбарии 

гурўњњои функсионалии асосї муайян карда шуданд. Масалан, рахњои 

фурўбарии , 720-745 см⁻¹ ба лаппишњои валентии C–Cl мувофиќат 

мекунанд; 1045-1175 см⁻¹ ба лаппишњои валентии C–H; 1790 см⁻¹ ба 
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лаппишњои валентии C=O; 2840-2870 см⁻¹ ба лаппишњои валентии –CH₂; 

ва рахњои валентии O–H дар 3255-3375 см⁻¹ мушоњида мешаванд. 

Ин тањлилњо нишон медињанд, ки аминокислотањои људошуда аз 

мармараки мускатї таркиби кимиёвии пурќувват ва фаъолиятњои 

биологии гуногун доранд. Илова бар ин, истифодаи усулњои 

хроматографї ва спектроскопї имкон медињад, ки тањлили даќиќи 

таркиби аминокислотањо ва ихтисоси онњо дар молекулањо ба даст 

оварда шавад, ки барои тањияи пайвастањои нави биологї ва доруворї 

ањамияти калидї дорад. Њамин тариќ, тањќиќи мазкур на танњо ба људо 

кардани аминокислотањо, балки ба омўзиши хусусиятњои кимиёвї ва 

биологии онњо низ равона карда шудааст. 

 

 

Расми 24- Хроматограммаи  гистидин*,  (His) ки аз таркиби мармараки мускатї 

гирифта шудааст 
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Расми 25- СИ- гистидин*,  (His) ки аз таркиби мармараки мускатї гирифта шудааст 

 

Расми 26- спектри -РМП - гистидин*,  (His) ки аз таркиби мармараки мускатї 

гирифта шудааст 
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Расми 27-Хроматограммаи  пролин *, (Pro) ки аз таркиби мармараки мускатї 

гирифта шудааст 

 

 

Расми 28-СИ-спектри пролин*, (Pro) ки аз таркиби мармараки мускатї гирифта 

шудааст 
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Расми 29- спектри -ПМР - пролин*, (Pro) аз таркиби мармараки мускатї гирифта 

шудааст 

          Дар спектри РМП-и ҳузури синглети шадиди 0,76 ҳ.м., ки ба гурӯҳи 

метилии алоқаманд мансуб аст, ҳамчун яке аз аломатҳои фарқкунандаи 

скелети молекула хизмат мекунад. Илова бар ин, чор синглети васеъ ба 

қайд гирифта шудаанд, ки онҳо ба протонҳои ду гурӯҳи метилии 

экзосиклӣ мутобиқат мекунанд. Ин гурӯҳҳои метилӣ хусусияти хос 

доранд, зеро ҷойгиршавии онҳо дар сохтори молекула имкон медиҳад, 

ки табиати умумии скелети терпенӣ муайян карда шавад. Ҳамин тавр, 

синглетҳои васеъ дар 6.03 ҳ.м. ва 5.52 ҳ.м., инчунин сигналҳои 4.71 ҳ.м. ва 

4.46 ҳ.м. ба протонҳои гурӯҳҳои экзосиклии метиленӣ мутобиқат 

мекунанд, ки дар мавқеъҳои C2, C4 ва C9 ҷойгиранд. Ин гурӯҳҳои 

метиленӣ барои строхимияи молекула аҳамияти калон доранд, зеро онҳо 

сохти лактонӣ ва фаъолияти биологии эҳтимолии пайвастаро муайян 

мекунанд. Мултиплете, ки дар минтақаи 4.38–4.56 ҳ.м. мушоҳида 

мешавад (ки қисман бо сигналҳои 4.46 ҳ.м. ва 4.73 ҳ.м. дар ҳосилаҳои 
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тетрагидро пӯшонида мешавад), ба протони тааллуқ дорад. Дар қисмати 

дуюми таҳлил, ки ба омӯзиши таркиби аминокислотаҳои мармараки 

мускатӣ бахшида шудааст, маълум мешавад, ки ин навъи маҳсулоти бо 

маҷмӯи пурраи аминокислотаҳои зарурӣ бой мебошад. Таҳқиқот одатан 

тавассути гидролизи сафедаҳо дар муҳити кислотаӣ гузаронида шуда, 

пас аз он муайянкунии аминокислотаҳои озодшуда бо усулҳои 

хроматографӣ  хроматографияи моеъиги газӣ, хроматография бо иҷро 

карда мешавад. Ин раванд имкон медиҳад, ки миқдор ва таносуби 

аминокислотаҳои зарурию ғайризарурӣ (масалан, лейсин, валин, 

изолейсин, лизин, треонин, глутамин ва ғайра) дақиқ муайян карда 

шавад. Ба таври умум мармараки мусқатӣ аз ҷиҳати таркиби 

аминокислотаҳо хеле ғанӣ ба ҳисоб меравад. Дар он аминокислотаҳои 

муҳим ба монанди валин, лейсин, изолейсин, лизин, треонин, 

фенилаланин ва триптофан ба миқдори назаррас мушоҳида мешаванд. 

Ин аминокислотаҳо дар бадани инсон синтез намешаванд ва аз 

манбаъҳои ғизоӣ гирифта мешаванд. Аз ин рӯ, мавҷудияти онҳо дар 

мармарак нишондиҳандаи арзиши баланди биологӣ мебошад. 

Илова бар ин, аминокислотаҳои ғайриэссенсиалӣ, аз ҷумла глутамин, 

аспарагин, пролин, глисин ва аргинин низ дар таркиби мармарак 

фаровонанд. Хусусан, миқдори баланди глутамин ва аспарагин 

метавонад ба мазза ва хусусиятҳои органолептикии он таъсир расонад, 

зеро ин аминокислотаҳо пайвастаҳои асосии маззафар (умами) ба ҳисоб 

мераванд. 

Аҳамияти биологии аминокислотаҳои муайяншуда дар он аст, ки онҳо 

барои ташаккули сафедаҳои бофтаҳо, фаъолияти ферментҳо, системаи 

масуният ва мубодилаи энергетикӣ заруранд. Барои мисол: 

 Лейсин нақши асосӣ дар афзоиши мушак ва барқарорсозии 

бофтаҳо мебозад. 
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 Лизин барои синтези коллаген ва раванди ҷабби калтсий муҳим 

аст. 

 Аргинин дар танзими фишори хун ва фаъолияти системаи иммунӣ 

иштирок мекунад. 

 Глисин барои сохтани пайвастҳои коллагенӣ ва фаъолияти 

системаи асаб зарур аст. 

Умуман, таҳлили аминокислотавӣ нишон медиҳад, ки мармараки мусқатӣ як 

манбаи хеле арзишманди сафедаҳои пурқимат ба ҳисоб меравад, зеро дар 

таркиби он маҷмӯи пурраи аминокислотаҳои ивазнашаванда ва ивазшаванда 

мавҷуд аст. Ҳузури аминокислотаҳои муҳим, аз қабили лейсин, изолейсин, 

валин, лизин, метионин, треонин ва фенилаланин, барои таъмини ниёзҳои 

физиологии организми инсон аҳаммияти калон дорад. Ин аминокислотаҳо 

дар равандҳои синтези сафедаҳо, барқароршавии бофтаҳо, фаъолияти 

муътадили системаи масуният ва танзими мубодилаи моддаҳо нақши калидӣ 

мебозанд.  Таркиби мутавозини аминокислотаҳои мармараки мусқатӣ боис 

мегардад, ки сафедаҳои он аз ҷониби организм ба осонӣ ҳазм ва азхуд карда 

шаванд, ки ин нишондиҳандаи баланди арзиши биологии маҳсулот мебошад. 

Махсусан, таносуби оптималии аминокислотаҳои ивазнашаванда имконият 

медиҳад, ки ин маҳсулот барои гурӯҳҳои гуногуни аҳолӣ, аз ҷумла кӯдакон, 

наврасон, калонсолон ва шахсони солхӯрда, мувофиқ бошад. Илова бар ин, 

чунин таркиб барои шахсоне, ки ба реҷаи ғизои парҳезӣ риоя мекунанд ё пас 

аз бемориҳо ва ҷарроҳиҳо ниёз ба ғизои серсафеда доранд, аҳаммияти махсус 

дорад. Аз нуқтаи назари тибби профилактикӣ, истеъмоли мармараки мусқатӣ 

метавонад ба пешгирии норасоии сафеда ва аминокислотаҳои муҳим, беҳтар 

гардидани фаъолияти системаи асаб, дилу рагҳо ва баланд шудани устувории 

умумии организм мусоидат намояд. Ҳамчунин, мавҷудияти аминокислотаҳо 

бо хусусиятҳои антиоксидантӣ ва танзимкунандаи мубодилаи липидҳо 

метавонад дар коҳиш додани хатари баъзе бемориҳои музмин нақш дошта 

бошад. Бо назардошти ҳамаи ин омилҳо, мармараки мусқатӣ на танҳо ҳамчун 

маҳсулоти ғизоии серсафеда, балки ҳамчун унсури муҳим дар ғизои солим, 
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парҳезӣ ва барномаҳои ғизодиҳии табобатӣ ва пешгирикунанда арзёбӣ 

мегардад. Таркиби бой ва мутавозини аминокислотаҳои он асоси илмии 

истифодаи васеъ ва самараноки ин маҳсулотро дар амалияи ғизошиносӣ ва 

тиббӣ фароҳам меорад. 

       Дар асоси таҳлили консентратсияи аминокислотаҳо, ки барои 

мармараки мусқатӣ муайян карда шудааст, метавон хулоса кард, ки ин 

маҳсулоти баҳрӣ дорои спектри васеи аминокислотаҳо буда, аз ҷиҳати 

ғизоӣ хеле пурқимат мебошад. Консентратсияҳои пешниҳодшуда нишон 

медиҳанд, ки ҳар як аминокислота дар таркиб чӣ мақом дорад ва то чӣ 

андоза ба аҳамияти биологии умумии мармарак мусоидат мекунад. 

Натиҷаҳои таҳқиқоти лаборатории таркиби аминокислотаҳо дар 

мармараки мусқатӣ нишон медиҳанд, ки ин маҳсулоти баҳрӣ дорои 

профили бисёрҷанбаи аминокислотавӣ буда, арзиши баланди ғизоӣ ва 

биологӣ дорад. Миқдори аминокислотаҳои муайяншуда чунин мебошад: 

кислотаи глутамин - 0,42 мг/г, глисин - 1,06 мг/г, аспарагин - 1,09 мг/г, 

треонин -1,70 мг/г, аланин - 1,25 мг/г, валин - 1,28 мг/г, гистидин - 1,55 

мг/г, лейсин - 1,43 мг/г, фенилаланин - 0,21 мг/г. 

 

3.4. Омўзиши сохти химиявї ва муайян намудани сохти стероидњои 

таркиби мармараки мускатї  

Стероидњо асосан пайвастањои калонмолекулави мебошанд, ки дар 

тибби муосир бо номи гормонњо низ маъруфанд ва вазифањои гуногуни 

биологї доранд. Муайянкунии стероидњо ва људо намудани онњо аз 

таркиби растанињо, бахусус мармараки мускатї, яке аз вазифањои асосии 

кори мазкур ба њисоб меравад, зеро стероидњо њамчун моддањои фаъол 

дар љараёни физиологї ва биохимиявї наќши муњим мебозанд. Ин 

пайвастањо дорои сохторњои мураккаб буда, асосан аз ќатори 

стероидњои сикликї ва кислотањои калонмолекулав иборатанд, ки барои 

тањлили даќиќ ва људо кардани онњо усулњои муосири химиявї ва 

аналитикї истифода мешаванд.  
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Таваљљўњ асосан ба муайян кардани стероидњо дар таркиби 

мармараки мускатї равона карда шуд. Муайянкунии миќдори стероидњо 

дар ин таркиб тавассути реаксияњои органикї ва усулњои тањлили 

химиявї амалї карда мешавад. Ин равандњо имконият медињанд, ки на 

танњо таркиб ва сохтори стероидњо муайян карда шавад, балки нисбат ва 

миќдори даќиќи онњо низ тањлил карда шавад. Њангоми тањлили 

мармараки мускатї маълум гардид, ки миќдори муайяни стероидњо дар 

таркиб мављуд буда, онњо дорои хусусиятњои баланди биологї ва 

фармакологї мебошанд [15, 63, 71]. 

Дар натиљаи тањлили љузъї, дар таркиби шалфеи мускат 

пайвастањои органикии калонмолекулав муайян карда шуданд, ки дар 

замони муосир асосан дар косметология истифода мешаванд. 

Молекулањои ин гурўњ, масалан кислотањои урсолї ва дигар кислотањои 

стероидї, аз 400 атоми карбон боло доранд ва барои људо кардани онњо 

аз таркиби растанї усулњои махсуси таркибии корї истифода шуданд. 

Кислотаи урсолї, ба љуз аз истифода дар косметология барои 

нигоњубини пўст ва тоза кардани радикалњои озод, имрўз дар соњаи илм 

њамчун катализаторњои биологї ва воситањои тањќиќоти фармакологї 

низ истифода мешавад. 

Илова бар ин, стероидњои муайяншуда дар мармараки мускатї 

дорои хусусиятњои зиддиилтињобї, антиоксидантї ва танзимкунандаи 

гормонњо мебошанд, ки ин онњоро барои тањќиќотњои фармакологї ва 

истењсоли доруворї ба унвони моддањои фаъол хеле арзишманд 

мегардонад. Бо истифода аз усулњои тањлили муосир, ба монанди 

хроматографияи ќатори баландсамар ва спектроскопияи инфрасурх, 

сохтори даќиќи стероидњо ва гурўњњои функсионалии онњо ба таври 

муфассал муайян карда шуданд. Ин тањлилњо имконият медињанд, ки 

таъсири стероидњо дар љараёни биохимиявї ва физиологї ба таври илмї 

омўхта ва истифодаи онњо дар тибби муосир ва косметология ба роњ 

монда шавад. 
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Њамин тариќ, људо намудани стероидњо ва муайянкунии миќдори 

онњо дар мармараки мускатї на танњо барои фањмиши химияи органикї 

ва биохимияи растанињо муњим аст, балки барои истифодаи онњо дар 

соњањои дорусозї, косметология ва тањќиќоти биологии муосир низ 

ањамияти калон дорад.  Дар технологияи дорусозї кислотаи урсолї ба 

њайси моддаи фаъол дар њар гуна малњамњо ва формулањои косметикї ва 

фармакологї њамчун субстрат истифода мешавад. Муайян кардани 

кислотаи урсолї дар таркиби мармараки мускатї, ки дар Тољикистон 

мерўяд, бо истифода аз усулњои фитохимиявї ва органикї амалї карда 

шуд. Ин раванд имкон медињад, ки на танњо њузури кислотаи урсолї 

муайян карда шавад, балки дараљаи тозагї ва сохти молекулавии он низ 

боэътимод тањлил карда шавад. 

 

 

Расми 30- Хроматограммаи кислотаи урсолил ки аз таркиби мармараки мускатї 

гирифта шудааст 
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Расми 31-ПМР -спектри кислотаи урсолил ки аз таркиби мармараки мускатї гирифта 

шудааст 

Барои омўхтани дараљаи тозагии кислотаи урсолї аз таркиби 

мармараки мускатї усули хроматографияи гази моегї (ХГМ) истифода 

гардид. Натиљањо нишон доданд, ки дараљаи тозагии пайвастаи мазкур 

88–90% мебошад, ки ин нишондињандаи баланд ва яке аз бењтарин 

усулњои фитохимиявї барои људо кардани кислотаи урсолї аз растанињо 

ба њисоб меравад. Дараљаи тозагї имкон медињад, ки кислотаи урсолї 

барои тањќиќотњои биологї ва истифода дар дорусозї дар шакли 

босифат ба кор бурда шавад. 

Барои тањлили таркиби молекулавї ва муайян намудани гурўњњои 

функсионалии кислотаи урсолї усулњои спектроскопияи инфрасурх (СИ) 

ва резонанси магнитии ядрої (РМЯ) истифода шуданд. Дар спектри 

инфрасурхи кислотаи урсолї хатњои фурўбариш дар соњањои 1770–1120 

см-1 аз њузури гурўњњои карбоксилї дарак медињанд. Њузури хатњо дар 

соњањои 780–840 см-1 ишора ба гурўњњои метилї ва пайдоиши хатњо дар 

соњањои 1400–1440 см-1 ба мављудияти гурўњњои ОН дар молекула 
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шањодат медињад. Тањлили РМЯ нишон дод, ки атомњои гидроген дар 

сохахои гуногуни молекула таќсим шудаанд. Масалан, гурўњњои ОН дар 

соњањои 7,3–7,8 њ. м. ва гурўњњои метилении экзосиклї дар соњањои 3,5–

4,0 њ. м. мушоњида мешаванд. Натиљањои спектроскопї исбот карданд, 

ки пайвастаи људошуда кислотаи урсолї мебошад ва сохти молекулавии 

он пурра тасдиќ карда шуд. 

Дар баробари кислотаи урсолї, тањќиќот инчунин њузури кислотаи 

олеинї дар таркиби мармараки мускатро нишон дод. Кислотаи олеинї 

низ як пайвасти органикии калонмолекулавї буда, асосан аз њалќањои 

силофентрений ташкил ёфтааст. Ин кислота дар тибби муосир њамчун 

пайвасти фаъоли биологї истифода мешавад ва дар таркиби маводи 

табобатї барои беморони системаи дилу рагњо, њозима ва гепатобилиарї 

ањамияти калон дорад. 

Таркиби химиявии кислотаи олеинї ва кислотаи урсолї аз 

мармараки мускат тавассути усулњои муосири тањлил, аз љумла 

резонансї гази моегї, спектроскопияи инфрасурх ва спектроскопияи 

магнитии ядрої пурра муайян ва тасдиќ карда шуд. Ин тањлилњо имкон 

доданд, ки на танњо молекула ва гурўњњои функсионалии кислотањо 

муайян гарданд, балки њамчунин хусусиятњои биологї ва имкониятњои 

истифодаи онњо дар дорусозї ва косметология низ ба таври илмї арзёбї 

шаванд. Ин натиљањо барои рушди технологияњои нави људо ва 

истифодаи моддањои биологї дар тибби муосир ањамияти амалї доранд. 

 

Барои муайян намудани дараљаи тозагии кислотаи урсолї ва олеинї 

дар таркиби мармараки мускатї   усули хроматографияи ќатори баланд 

(ХГМ) истифода карда шуд. Тањлилњо нишон доданд, ки дараљаи 

тозагии пайвастаи кислотаи урсолї дар њудуди 85–88% мебошад, ки ин 
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нишондињандаи хеле баланд буда, ин усулро њамчун яке аз усулњои 

самараноки фитохимиявї барои људо ва тоза кардани кислотањои 

органикии растанї тасдиќ мекунад. Дараљаи тозагї имкон медињад, ки 

пайвастаии људошуда барои тањќиќоти минбаъда ва истифодаи биологї 

дар дорусозї ва косметология босифат бошад. 

Барои тањлили молекулавї ва муайян намудани гурўњњои 

функсионалии кислотањо усулњои спектроскопияи инфрасурх (СИ) ва 

резонансї магнитии ядрої (РМЯ) ба кор бурда шуданд. Дар спектри 

инфрасурхи кислотањои људошуда хатњои фурўбариш дар соњањои 1330–

1140 см-1 ба њузури гурўњњои карбоксилї ишора мекунанд, ки ин яке аз 

хусусиятњои асосии кислотаи урсолї ва олеинї мебошад. Њузури хатњо 

дар соњањои 780–840 см-1  ишора ба гурўњњои метилї ва пайдоиши хатњо 

дар 1400–1440 см-1 шањодат медињанд, ки молекула дорои гурўњњои 

функсионалии ОН мебошад. Ин маълумот тасдиќ мекунад, ки молекула 

сохти органикии пурра ва гурўњњои функсионалии фаъол дорад. 

        Тањлили резонансї ва магнитии ядрої (РМЯ) нишон дод, ки 

атомњои гидроген дар сохахои гуногуни молекула, аз ҷумла 

сиклофеннатрен, ба таври мушаххас тақсим шудаанд ва барои 

фаҳмидани структураи молекула аҳамияти калон доранд. Масалан, 

сигналҳои мушоҳидашудаи гурўҳҳои ОН дар соњањои 7,4–7,9 ҳ. м. ба 

вуҷудиши гидроксилҳо ишора мекунанд, ки ин нишон медиҳад, ки ин 

атомҳои гидроген ба оксиген пайваст шудаанд ва дар таъсири 

муҳофизати банди гидрогени молекулаи сиклофеннатрен иштирок 

мекунанд. Таҳлили шиддат ва ҷузъҳои сигналҳо инчунин метавонад 

нишондиҳандаи муҳити химиявӣ ва таъсири электронӣ дар гирду атрофи ин 

гурўҳҳо бошад, ки барои муайян кардани ҷойгиршавии дақиқи 

функсионалҳо дар скелети органикӣ аҳамият дорад.  Гурўҳҳои 

метилении экзосиклӣ дар соњањои 3,5–4,0 ҳ. м. мушоҳида шуданд, ки ин 

барои муайян кардани мавқеи атомҳои метилен ва шароити химиявии 

онҳо муҳим мебошад. Ин сигналҳо нишон медиҳанд, ки атомҳои 
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гидроген ба атомҳои карбон пайваст шудаанд, ки бо дигар атомҳо ё 

гурўҳҳои электронофобӣ ҳамкорӣ доранд, ва метавонанд барои 

фаҳмидани конфигуратсияи молекула ва пайвандҳои дохили молекула 

истифода шаванд.  Илова бар ин, таҳлили РМП метавонад 

нишондиҳандаи бархӯрдҳои дохили молекула, аз қабили таъсироти спин-

спин ва ҳамкориҳои водородӣ бошад, ки барои тасдиқи структураи се-

ченакаи молекула ва муайян кардани гуногуншавии конформатсияҳо 

муҳим аст. Ҳамин тариқ, РМП на танҳо мавҷудияти гурӯҳҳои 

функционалиро нишон медиҳад, балки ба таҳлили пурраи динамика ва 

конфигуратсияи молекула мусоидат мекунад, ки ин барои синтези 

минбаъда, таҳқиқи реактивият ва истифодаи сиклофеннатрен дар 

соҳаҳои гуногуни химия ва тиб аҳамияти калон дорад. 

Бо истифода аз ин тањлилњои муфассал, таркиби молекулавии 

кислотаи олеинї пурра муайян карда шуд. Натиљањо нишон доданд, ки 

ин пайвастагї дорои сохти калонмолекулавї бо њалќањои силофентрений 

мебошад ва барои истифода дар дорусозї њамчун моддаи фаъоли 

биологї мувофиќ аст. Кислотаи олеинї дар таркиби мармараки мускатї 

дар шакли људошуда барои тањќиќоти биологї ва истифодаи терапевтї 

дар системаи дилу рагњо, њозима ва гепатобилиарї ањамияти калони 

амалї дорад. 

Ин тањлилњо инчунин имконият медињанд, ки кислотањои урсолї ва 

олеинї дар дигар намудњои растанињо ва мањсулоти биологї бо усулњои 

даќиќ ва самаранок муайян ва арзёбї шаванд, ки ин барои рушди 

технологияњои нави фитохимиявї ва дорусозї ањамияти калон дорад. Ин 

раванд тасдиќ мекунад, ки мармараки мускатї манбаи боэътимоди 

кислотањои органикии фаъол барои истифодаи тиббї ва косметологї 

мебошад. 
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Расми 32- СИ - кислотаи олеиний ки аз таркиби мармараки мускатї гирифта шудааст 

 

 

Расми 33- РМП - кислотаи олеиний ки аз таркиби мармараки мускатї гирифта 

шудааст 

Доруњои зидди илтињобии ѓайристероидї яке аз унсурњои асосии 

табобати фармакологии нишонањои дард ва илтињоб мебошанд. Онњо 

дар клиника барои табобати беморињои гуногуни њам музмини њам 



 

98 

 

шадид, аз љумла артритњо, остеохондрозњо, беморињои асаб ва 

илтињобњои системавї истифода мешаванд. Бо вуљуди самаранокии 

баланди онњо, истифодаи дарозмуддат ё бе назорат метавонад бо 

таъсири номатлуби љиддї њамроњї кунад, ба мисли осеби шадиди 

луобпардаи меъда ва рўда, рушди захми меъдаю дуоденум, дарди ќафаси 

сина ва мушкилоти функсияи дилу рагњо. Ин таъсирот аз он сабаб рух 

медињанд, ки тавассути монеъ кардани синтези простагландинњо таъсири 

илтињобиро кам мекунанд, вале њамин моддањо дар муњофизати 

луобпарда ва танзими функсияи дилу рагњо низ иштирок мекунанд. 

Экдистероидњо оилаи васеи пайвастањои стероидї мебошанд, ки дар 

олами њайвонот ва наботот васеъ пањн шудаанд. Онњо дар њаёти аксари 

синфњои организмњо наќши муњими биологї иљро мекунанд. Њангоми 

њашарот экдистероидњо њамчун гормонњои танзимкунандаи онтогенез, аз 

љумла метаморфоз, афзоиш ва пошидани давра ба давра, фаъолият 

мекунанд. Дар њашаротњо синтези экдистероидњо асосан дар ѓадудњои 

проторакалї бо таъсири нейропептидњои майна сурат мегирад ва ё аз 

захирањои эндогенї људо карда мешавад. Ин пайвастањо барои рушди 

љанин, таѓйирёбии морфологии њашарот ва тайёр кардани он барои 

марњилаи нав дар њаёт ањамияти калон доранд. 

Экдистероидњо танњо дар буѓумпоягон, аз ќабили њашарот ва 

харчангњо, на танњо пайдо мешаванд; онњо дар организмњои якњуљайра, 

гурўњњои ќадимтарини селентератњо (медузањо, полипњо, марљонњо), 

моллюскњо, анелидњо ва кирмњои њамвор, аз љумла сезотодњо ва 

трематодњо низ мављуданд. Дар њоло, маълум аст, ки экдистероидњо дар 

ширхўрон пайдо намешаванд, ки ин ба тањќиќи фарќияти функсионалии 

гормонњо дар гурўњњои гуногуни организмњо ањамияти назаррас 

медињад. 

Фањмидани механизми фаъолияти биологии экдистероидњо дар 

системањои зинда барои татбиќи амалї дар соњањои фармасевтї, аз 

љумла тањияи доруњои зидди паразитї, агентњои инсектисидї ва доруњои 

биологї хеле муњим аст. Ин пайвастањо на танњо дар тањќиќоти 
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фундаменталї, ба монанди генетика, биологияи њуљайравї ва 

молекулавї, химияи тиббї, физиологияи одам ва њайвонот, балки дар 

тањќиќоти амалии дорусозї ва химияи синтез низ мавриди омўзиш ќарор 

мегиранд.  Дараљаи ҳозираи таҳқиқоти илмӣ дар самти экдистероидҳо 

нишон медиҳад, ки дар солҳои охир таваҷҷуҳи зиёд ба омӯхтани сохтори 

химиявӣ, хусусиятҳои биологӣ ва таъсири физиологӣ ба вуҷуд омадааст. 

Таҳқиқоти муфассал оид ба экдистероидҳо имконият медиҳанд, ки ин 

моддаҳо на танҳо ҳамчун унсурҳои биологӣ, балки ҳамчун воситаҳои 

терапевтӣ низ истифода шаванд. Муайян гардидани сохтори молекулаи 

экдистероидҳо, аз ҷумла конфигуратсияи стереохимиявӣ ва ҷойгиршавии 

гурӯҳҳои функционалӣ, барои фаҳмидани механизмҳои амали онҳо дар 

организм ва ҳамкориҳои онҳо бо ресепторҳои махсуси биологӣ аҳамияти 

калони илмӣ дорад. 

Илова бар ин, таҳлили фаъолияти биологӣ ва фармакологӣ нишон 

медиҳад, ки экдистероидҳо метавонанд дар рафъи стресс, беҳтар кардани 

синтези сафедаҳо, тақвияти иммунитет ва мусоидат ба мубодилаи 

моддаҳо нақши муҳим бозанд. Муайян кардани ин таъсирҳо ва тавсифи 

роҳҳои молекулярӣ, ки тавассути онҳо экдистероидҳо амали биологӣ 

доранд, имконият медиҳад, ки онҳо ҳамчун моддаҳои биологӣ барои 

барқарорсозӣ ва нигоҳдории саломатӣ ва инчунин ҳамчун василаҳои 

доруворӣ дар терапияи бемориҳои гуногун истифода шаванд.  Ҳамзамон, 

таҳқиқот дар соҳаи органикии экдистероидҳо ба синтези моддаҳои нав 

бо хусусиятҳои беҳтаршудаи биологӣ равона шудааст. Омӯхтани 

пайвандҳо ва мутобиқсозии сохторҳои молекулавӣ метавонад 

самаранокии биологӣ, устуворӣ ва қобилияти биодоступиро беҳтар 

кунад. Аз ин ҷиҳат, экдистероидҳо ҳамчун маводи биологӣ ва терапевтӣ 

на танҳо барои таҳқиқоти фундаменталӣ, балки барои рушди доруҳои 

инноватсионӣ ва маҳсулотҳои парҳезӣ низ аҳамияти калон доранд. Ин 

нишон медиҳад, ки соҳаи тадқиқоти экдистероидҳо имрӯз як самти 
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пешрафта ва ваъдабахш дар илмҳои биологӣ ва тиббӣ мебошад.       

Илова бар ин, экдистероидҳо метавонанд ҳамчун алтернативаи табиӣ ба 

баъзе доруҳои синтетикӣ дар табобати илтиҳобҳо ва беҳтар кардани 

фаъолияти системаи эндокринӣ ва ҳуҷайравӣ дар ҳайвонот ва эҳтимолан дар 

инсон нақши калидӣ дошта бошанд. Муайян шудааст, ки ин моддаҳо 

метавонанд раванди антиоксидантӣ ва муҳофизати ҳуҷайраҳоро беҳтар 

созанд, фаъолият ва устувории гормонҳои ҷисмонӣ ва ферментҳоро танзим 

кунанд, ки ин ба нигоҳдории мувозинати физиологӣ ва беҳтар шудани ҳолати 

саломатии умумӣ мусоидат менамояд.  Ҳамзамон, таҳқиқоти муфассал 

нишон медиҳанд, ки экдистероидҳо метавонанд раванди илтиҳобро коҳиш 

диҳанд, боиси паст шудани сатҳи маркерҳои илтиҳобӣ ва беҳтар гардидани 

функсияи бофтаҳои осебдида гарданд. Ин хусусиятҳои биологӣ онҳоро ба 

унсури муҳим дар таҳияи маҳсулоти дорувории табиӣ ва заминаи 

фармакологӣ барои пешгирӣ ва табобати бемориҳои музмин ва гуногун 

табдил медиҳанд.  Ин раванд имкониятҳои васеи тањқиқоти минбаъдаро дар 

соҳаҳои дорусозӣ, биотехнологӣ ва истеҳсоли маҳсулоти функсионалӣ 

фароҳам меорад. Дар заминаи таҳқиқоти илмию амалӣ, метавон усулҳои нав 

барои синтези экдистероидҳо бо самаранокии баланд, устуворӣ ва бехатарӣ 

барои организм таҳия кард. Инчунин, омӯхтани механизмҳои молекулярӣ ва 

фармакологӣ, ки тавассути онҳо экдистероидҳо таъсир мекунанд, имконият 

медиҳад, ки онҳоро дар таҳияи доруҳои нави антиинфламматорӣ, 

иммуномодулаторӣ ва маҳсулоти биотехнологӣ ба кор бурд.  Аз ин рӯ, 

экдистероидҳо на танҳо ҳамчун моддаҳои биологӣ ва ғизоӣ, балки ҳамчун 

унсурҳои калидӣ дар дорусозӣ ва инноватсияҳои биотехнологӣ арзиши 

бузург доранд. Таҳқиқоти минбаъда дар ин самт метавонанд ба рушди 

доруҳои бехавф ва муассир барои табобати бемориҳо ва беҳтар кардани 

саломатӣ дар ҳайвонот ва инсон оварда расонанд, ки ин соҳаҳои илмӣ ва 

амалӣ барои рушди илм ва тандурустӣ аҳамияти бузург доранд. 
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Элюатњои сутун дар тањќиќоти мазкур бо истифода аз 

хроматографии гардишкунанда (ХГМ) дар плитањои силикагели 

баландсифати Sorbfil PTSKH-AF-UV бо андозаи 20×20 см тањлил 

шуданд. Ин усул имкон дод, ки фраксияњои гуногуни экдистероидњо дар 

маводи биологї бо тозагии баланд људо карда шаванд ва мутобиќ ба 

хусусиятњои химиявии онњо таќсим карда шаванд. Барои људо кардани 

компонентњои гуногуни экдистероидї, ду системањои мобилї истифода 

шуданд: аввал, таносуби “хлороформ – метанол” дар нисбати 90:10, ки 

барои људоиши пайвастањои нисбатан ѓайрииќтидор ва устувор мувофиќ 

буд, ва дуввум, таносуби “хлороформ  метанол  об” дар нисбати 26:14:3, 

ки барои пайвастањои полярї ва њассос ба намї бењтарин имконият 

фароњам меовард. Ин таносубњо барои таъмини људоиши оптималї ва 

нигоњ доштани фаъолияти биологии экдистероидњо муњим буданд, зеро 

баъзе пайвастањо метавонанд дар шароити нодуруст осон деградатсия 

шаванд. 

Пластинњо пас аз њамворкунї дар системањои мазкур тањти нури 

ултрабунафш (UV) дар 254 нм дида шуданд, ки имкон дод пайвастањои 

хосро визуализатсия карда, фраксияњои дар зери нури UV фаъолро 

муайян намоем. Барои таќвияти дидашавї ва баёни фраксияњо, 

пластинњо бо мањлули 25% кислотаи фосфомолибдї тањия карда шуданд. 

Ин усул таъсири контрастї ва муайянкунии пайвастањоро афзун намуда, 

фарќ кардани экдистероидњо аз дигар пайвастањои моддањои органикї 

ва полярї осон гардонд. 
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Фраксияњои људошуда, ки дорои 20-гидроксиекдизон ва дигар 

экдистероидњои хурд буданд, муттањид карда шуда, барои хушккунї ба 

бухоркунандаи гардишкунанда зери вакуум интиќол дода шуданд. Ин 

раванд на танњо ба нигоњ доштани сохтори фаъоли биологї мусоидат 

кард, балки пешгирї аз деградасияи термолабилии пайвастањо ва талафи 

моддањои муњими биоактивиро таъмин намуд. 

Пас аз хушккунї, фраксияњои њосилшуда барои тоза кардани 

моддањои иловагї ва тањкими сатњи тозагї дар силикагели Woelm 

(Олмон) бо андозаи заррањои 80 мкм барќарор карда шуданд. Ин 

марњила бо истифода аз усули хроматографии људо кардани ќаъри сутун 

такрор карда шуд, ки имкон дод пайвастањо аз контаминантњои хурд ва 

моддањои ѓайрифаъол људо карда шаванд. 

     Ҳамаи равандҳои пайдарпай барои таҳлили минбаъда ва таҳқиқоти 

структурӣ, аз қабили спектроскопияи инфрасурх (РМП), резонансии 

магнитии ядроӣ (РМЯ) ва дигар усулҳои молекулавӣ ба таври мукаммал 

намунаҳоро омода карданд. Омодасозии дуруст ва дақиқи намунаҳо 

барои расидан ба натиҷаҳои боэътимод ва такроршаванда дар таҳлили 

экдистероидҳо аҳамияти калидӣ дорад. Бо истифодаи ин равандҳо 

имконият фароҳам оварда шуд, ки на танҳо 20-гидроксиекдизон, балки 

дигар экдистероидҳои хурд ва миёнаҳаҷм низ бо тозагии баланд ҷудо ва 

муайян карда шаванд, ки ин барои таҳқиқи васеи фармакологӣ ва 

биохимиявӣ хеле муҳим аст.  Илова бар ин, истифодаи усулҳои 

хроматографии сутун ва хроматографияи газ-масс (ХГМ) асоси боэътимод ва 

такроршаванда барои ҷудо ва тозакунии фраксияҳои гуногуни экдистероидҳо 

фароҳам меорад. Ин фраксияҳо, ки дар таркиби биологӣ фаъолият доранд, 

метавонанд барои таҳқиқоти минбаъдаи молекулӣ ва фармакологӣ истифода 

шаванд. Ҳар як фраксия бо усулҳои спектроскопӣ, аз қабили РМЯ ва РМП 

таҳлил шуда, хусусиятҳои сохторӣ ва функсионалии экдистероидҳо муайян 

карда мешаванд. 
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Раванди систематикӣ ва муфассал, ки бо чунин омодасозӣ ва таҳлилҳо 

ҳамроҳӣ мешавад, имконият медиҳад, ки таҳқиқоти гуногун оид ба таъсири 

экдистероидҳо дар системаҳои биологӣ, аз ҷумла танзими ферментҳо, 

фаъолияти системаи эндокринӣ ва ҳуҷайравӣ, таҳлили пурқувват ва 

самаранок дошта бошад. Илова бар ин, маълумотҳои бадастомада 

метавонанд барои таҳияи моддаҳои биологӣ ва терапевтӣ, таҳлили 

фармакокинетика ва фармакодинамика ва инчунин барои истифодаи ин 

моддаҳо дар биотехнология ва истеҳсоли маҳсулоти биофармакологӣ 

заминаи илмӣ ва амалӣ фароҳам оранд.  Ба ин тартиб, пайдарпайии 

равандҳои хроматографӣ ва спектроскопӣ на танҳо барои ҷудо ва муайян 

кардани экдистероидҳо аҳамият дорад, балки таҳқиқоти минбаъдаро оид ба 

сохтор, функсия ва самаранокии биологӣ ва терапевтии онҳо ба сатҳи 

баландтар мебардорад. Ин раванд заминаи устувори илмӣ барои омӯзиши 

молекулаҳои нави экдистероидӣ ва фраксияҳои фаъол дар муҳити биологӣ ва 

таҳияи усулҳои нави таҳлилии фармакологӣ ва биохимиявиро фароҳам 

меорад. 

 

Расми 34- РМП - ки аз таркиби мармараки мускатї гирифта шудааст 
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Дар натиљаи тањќиќоти муфассал аз мармараки мускатї панљ 

фитоэкдистероид људо карда шуданд. Чортои онњо дар фраксияи ќутбї 

(n-бутанол) ва яке дар фраксияи ѓайриќутбї (хлороформ) шинохта 

шуданд. Тањлили спектроскопияи ЯМР нишон дод, ки 

фитоэкдистероидҳои ҷудошуда асосан иборатанд аз 20-гидроксиэкдизон 

(1), аюгастерон С (2), α-экдизон (3) ва таксистерон (4). Ин молекулаҳо ба 

гурӯҳи экдистероидҳои табиӣ мансуб буда, хусусиятҳои сохторӣ ва 

биологии онҳо бо усулҳои спектроскопӣ ва таҳлилҳои молекулавӣ пурра 

муайян карда шуданд. Спектрҳои РМП, ки барои ин пайвастҳо ба даст 

оварда шудаанд, бо маълумотҳои адабиётӣ [143, 144, 145] мутобиқат 

карданд, ки ин омил тасдиқи дурусти идентификасияи 

фитоэкдистероидҳоро таъмин менамояд ва нишон медиҳад, ки усулҳои 

хроматографӣ ва спектроскопӣ барои ҷудо ва шинохти онҳо самаранок 

ва такроршаванда мебошанд.  Дар таҳлили спектроскопӣ арзишҳои 

таѓирёбии кимиёвӣ (δ, ppm) барои ҳар як модда дар ду муҳити 

ҳалкунанда — метанол ва диметилсулфоксид (DMSO) — ба таври 

муфассал пешниҳод шудаанд. Тафовути қиматҳои химиявӣ дар ду муҳит 

нишон медиҳад, ки муҳити ҳалкунанда ба ҳолати протонҳо ва таъсири 

ҳамсояҳои электронии онҳо таъсир мерасонад. Ин маълумот барои 

тањлили сохторӣ, муайян кардани гурӯҳҳои функсионалӣ ва таҳқиқи 

имкониятҳои ҳамкории молекулаҳо бо протеинҳо ё рецепторҳо дар 

муҳити биологӣ аҳамияти калидӣ дорад. Илова бар ин, таҳлили 

спектроскопӣ имконият медиҳад, ки фитоэкдистероидҳо на танҳо ҳамчун 

моддаҳои инфиродӣ, балки ҳамчун маҷмӯи фраксияҳои фаъоли биологӣ 

таҳлил ва муқоиса карда шаванд. Ин раванди систематикӣ ва таҳлили 

дуҷониба (метанол ва DMSO) на танҳо барои тасдиқи дурусти 

молекулаҳои шинохташуда, балки барои таҳлили пурраи хусусиятҳои 

спектроскопӣ ва биохимиявии онҳо заминаи боэътимод фароҳам меорад. 

Бо истифода аз ин маълумотҳо метавон таъсири экдистероидҳо дар 
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муҳити биологӣ, синтези сафедаҳо, фаъолияти системаи эндокринӣ ва 

хосиятҳои фармакологӣ ва терапевтии онҳоро ба таври дақиқтар омӯхт. 

Ин раванд имконият медиҳад, ки таҳқиқоти минбаъда оид ба истифодаи 

экдистероидҳо дар дорусозӣ, биотехнология ва таҳқиқоти молекулӣ бо 

сифати баланд ва боэътимод сурат гирад. 

Дар бахши тањќиќоти диссертатсия ба таври муфассал синтези 

маќсаднок ва омодасозии мањсулотњои нави фармакологї ва саноатї 

тањќиќ шудааст. Тањлилњои муосир нишон доданд, ки стероидњои 

кислотаи холан бо пайвастањои аминокислотањои ароматикї мутаќобила 

мекунанд, ки ин хусусият барои истифодаи клиникї дар беморони 

системаи гепатобилиарї ва синдроми метаболї муњим мебошад. Дар 

химияи органикї, эфирњои бензилї ва намакњои онњо њамчун воситањои 

њимояткунандаи гурўњњои реаксионии фаъол истифода мешаванд, ки 

имконият медињанд пайвастањои њассосро бо сатњи баланди тозагї ба 

даст оранд. Ѓайр аз ин, дар таркиби пайвастањо гурўњњои алифатикии 

фаъол мављуданд, ки бо танзими реаксияњо ва ќобилияти таѓйирёбии 

баланд барои тањлили фармакологї ањамият доранд. Дар метаболизми 

њосилањои кислотаи холан маълум аст, ки онњо бо ресепторњои хос амал 

мекунанд ва барои њал кардани липидњо ва танзими фаъолияти 

гепатоситњо муњиманд. Ин стероидњо имрўз њамчун пайвастањои нави 

ресепторї дар тиб истифода мешаванд, аз љумла барои табобати диабети 

ќанд, вируси гепатити чарбнокшавии љигар ва беморињои санги сафро. 

Ин хусусиятњо зарурияти тањияи моддањои синтетикии оригиналии 

дорувориро бо механизми амалњои ѓайримуќаррарї, суръати баланд ва 

бехатарї дар истифодаи дарозмуддат нишон медињанд. 

      Дар маҷмӯъ, натиҷаҳои таҳқиқот нишон медиҳанд, ки омӯхтани 

фитоэкдистероидҳо ва пайвастҳои кислотаи холан як самти муҳим ва 

боэътимоди таҳқиқотӣ дар химияи биологӣ ва тиб мебошад. Ин 

таҳқиқотҳо на танҳо ба фаҳмидани сохтор ва хусусиятҳои биологии 

моддаҳои табиӣ мусоидат мекунанд, балки барои таҳияи доруҳои нави 
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фармакологӣ, муайян кардани механизмҳои таъсири биологӣ ва татбиқи 

синтези органикӣ заминаи илмӣ ва амалӣ фароҳам меоранд. Муайян 

кардани сохторҳои фитоэкдистероидҳо ва пайвастҳои холан имкон 

медиҳад, ки механизми амали онҳо дар системаи ҳуҷайравӣ ва 

эндокринӣ ба таври молекулавӣ омӯхта шавад, ки ин барои таҳияи 

доруҳои муассир ва бехатар аҳамияти калон дорад. Илова бар ин, 

таҳқиқоти спектроскопӣ, хроматографӣ ва молекулӣ ба муайян кардани 

таркиби пурраи фраксияҳои фаъоли биологӣ ва таҳлили таъсири онҳо 

дар муҳитҳои гуногуни биологӣ имконият медиҳад. Ҳамзамон, ин самт 

барои татбиқи синтези органикӣ низ аҳамияти калон дорад: 

маълумотҳои сохторӣ ва хусусиятҳои химиявии пайвастҳо заминаи 

таҳияи моддаҳои нави синтетикӣ бо хосиятҳои фармакологӣ ва биологӣ 

беҳтарро фароҳам меоранд. Таҳқиқоти минбаъда метавонанд барои 

рушди доруҳои инновасионӣ, таҳлили фармакодинамика ва 

фармакокинетика ва инчунин омӯзиши таъсири молекулӣ ва 

фармакологии моддаҳои табиӣ ва синтетикӣ истифода шаванд. Бо 

назардошти ин, омӯхтани фитоэкдистероидҳо ва пайвастҳои кислотаи 

холан ҳамчун як самти стратегии таҳқиқотӣ дар химияи биологӣ ва тиб 

на танҳо ҷиҳати илмӣ, балки аз нуқтаи назари татбиқи амалӣ дар 

дорусозӣ ва биотехнология низ аҳамияти калон дорад, ки ин равандро 

яке аз самтҳои асосии таҳқиқоти муосири илмӣ месозад. 
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БОБИ 4. ЉУСТУЉЎИ СОЊАЊОИ ИСТИФОДАИ БАЪЗЕ АЗ 

ПАЙВАСТАЊОИ ЉУДОКАРДАШУДА 

Наздик намудани илм ба истењсолот яке аз њадафњои асосии 

Њукумати Љумњурии Тољикистон ба њисоб меравад. Дар ин самт, чанд 

барномаи дарозмуддат ва кўтоњмуддат оид ба омўзиши хосиятњои 

шифобахши гиёњњои Љумњурии Тољикистон ќабул шуда, ќисман аллакай 

дар равандњои илми татбиќї ва истењсолот ба кор гирифта мешаванд. 

Пешвои Муаззами Миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон, дар чанд 

баромадашон доир ба хосиятњои шифобахши гиёњњои ватанї таъкид 

кардаанд, ки сарзамини бињиштосои мо яке аз маконњои зеботарин ва аз 

љињати экологї тозатарин дар сайёраи замин ба њисоб меравад. Гулу 

гиёњњое, ки дар Тољикистон меруянд, хусусияти биологии баланд доранд 

ва нисбат ба дигар манотиќи дунё бо хосиятњои шифобахшии худ фарќ 

мекунанд. 

Дар доираи ин тадќиќот, омўзиши муфассали фито-химиявї ва 

табобатии мармараки мускатї, ки ба флораи эндемикии минтаќаи мо 

тааллуќ дорад, ба роњ монда шуд. Натиљањои таљрибавї нишон доданд, 

ки мармараки мускатї на танњо яке аз гиёњњои шифобахши муњимтарини 

флораи Тољикистон мебошад, балки дорои таркиби мураккаби биологї 

ва моддањои фаъоли фармакологї мебошад. Мо бори аввал таввасути 

усулњои тањлилии муосир, аз ќабили спектроскопияи инфрасурхї (СИ), 

масс-спектрометрия, РМЯ (ЯМР), тањлили элементи (ТЭ) ва 

хроматографияи газӣ  моегии  миќдори даќиќи аминокислотањои 

алифатї ва ароматї, инчунин стероидњоро дар таркиби мармараки 

мускатї муайян кардем. 

Бо ин усулњои тањлилии муосир мо тавонистем таркиби химиявии 

гиёњро бо даќиќии баланд муайян намоем ва моддањои фаъоли 

биологиро, ки дорои хосиятњои зиддиилтињобї, зиддимикробї, 

эпителизатсионї ва муолиљаи зарарњои бофта мебошанд, муайян 

намоем. Ин тањќиќот асоси илмиро барои истифодаи самараноки 

мармараки мускатї дар фармакология ва тибби муосир фароњам меорад. 
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Дар боби 4-уми кори мазкур, маълумот дар бораи хосиятњои фаъоли 

биологии мармараки мускатї ва таъсири он ба њайвонот дар моделњои 

фармакологии таљрибавї пешнињод шудаанд. Натиљањои ин тадќиќот 

нишон медињанд, ки истифодаи экстрактњои мармараки мускатї дар 

шакли равѓан ё малњам дар раванди барќарорсозии бофтањои 

зарардидаро самараноктар мегардонад ва метавонад њамчун манбаи 

табобатии табиї барои тањияи доруњои нав истифода шавад. 

Ҳамзамон, таҳқиқот нишон дод, ки мармараки мускатӣ метавонад ҳамчун 

моддаи ҳавасмандкунандаи реаксияҳои химиявӣ дар синтези пайвастҳои 

органикии нави табиӣ ва лигандҳои фармакологӣ истифода шавад. Ин 

хусусият имконият медиҳад, ки мармараки мускатӣ на танҳо ҳамчун моддаи 

гиёҳӣ ё илмию биологӣ, балки ҳамчун унсури калидӣ дар таҳияи моддаҳои 

нави фармакологӣ ва маҳсулоти биотехнологӣ татбиқ гардад. Истифодаи он 

дар синтез метавонад суръати реаксияҳо ва ҳосилнокии пайвастҳои 

органикиро афзоиш диҳад, ки ин барои таҳияи лигандҳо ва моддаҳои 

дорувории нави фаъол аҳамияти калон дорад.  Илова бар ин, потенсиали 

мармараки мускатӣ дар саноати косметологӣ низ назаррас аст, зеро он 

метавонад дар таҳияи формулаҳои фаъол, антиоксидантӣ ва биодоступ барои 

нигоҳдории саломатӣ ва зебоӣ истифода шавад. Дар тибби таҷрибавӣ ва 

таҳқиқоти фармакологӣ ин модда метавонад ҳамчун катализатор ё моддаи 

фаъоли ҳавасмандкунанда барои таҳияи пайвастҳои биологӣ ва терапевтӣ 

истифода шавад, ки ба омухтани механизмҳои молекулярӣ ва таъсири 

фармакологӣ имконият медиҳад.  Бо назардошти ин, таҳқиқоти мармараки 

мускатӣ барои татбиқи илм ба истеҳсолот ва истифодаи самараноки гиёҳҳои 

шифобахши Тоҷикистон заминаи муътабар фароҳам меорад. Ин раванд на 

танҳо барои рушди саноати фармакологӣ ва косметологӣ аҳамияти амалӣ 

дорад, балки барои таҳияи маҳсулоти табиӣ бо хусусиятҳои биологӣ ва 

терапевтӣ, баланд бардоштани сифати маҳсулоти маҳаллӣ ва ворид намудани 

гиёҳҳои шифобахш ба омӯзиши илмӣ ва татбиқи амалии онҳо заминаи 

устувор фароҳам месозад.  Дар маҷмӯъ, омӯхтани хусусиятҳои химиявӣ ва 
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биологии мармараки мускатӣ ба рушди доруҳои нав, маҳсулоти косметологӣ 

ва тањқиқоти молекулавӣ ва фармакологӣ имкониятҳои васеъ фароҳам 

меорад ва истифодаи самараноки захираҳои табиии Тоҷикистонро дар 

соҳаҳои гуногуни илму саноат таъмин мекунад. 

Њамчунин, натиљањои тањќиќот нишон доданд, ки мармараки 

мускатї на танњо дар тибби анъанавї ва фармакологияи таљрибавї, 

балки дар синтези пайвастањои органикии нав низ ќобили истифода 

мебошад. Тавре ки таљрибањо нишон доданд, экстрактњо ва моддањои 

фаъоли мармараки мускатї метавонанд њамчун реагентњои химиявї ва 

лигандњои органикї дар реаксияњои синтезии органикї истифода 

шаванд. Ин хусусият имкониятњои васеи амалї ва истењсолии гиёњро дар 

саноати фармакологї, косметологї ва дорусозї фароњам меорад, зеро он 

метавонад манбаи табиии моддањои фаъоли биологї барои тањияи 

доруњои зиддиилтињобї, зиддимикробї ва эпителизатсионї бошад. 

Бо истифодаи усулњои муосири тањлилии спектроскопї ва 

хроматографї, таркиби химиявии мармараки мускатї даќиќ муайян 

шуда, миќдори аминокислотањо, стероидњо ва дигар моддањои биологї 

ба ќайд гирифта шуд. Ин тањќиќот заминаи илмиро барои татбиќи 

самараноки гиёњњои шифобахши Тољикистон дар истењсолот ва 

клиникањои муосир фароњам меорад. Инчунин, маълумотњои 

бадастомада метавонанд барои рушди технологияњои нави фармакологї 

ва косметологї, тањияи доруњои биологї фаъол ва омода кардани 

шаклњои нави маводи муоина истифода шаванд. 

Дар маљмўъ, тањќиќоти мазкур њам барои рушди илми фито-химия 

ва фармакологияи таљрибавї ва њам барои амалї гардонидани 

натиљањои илмї дар саноат ва тибби муосир ањамияти калон дорад. Он 

нишон медињад, ки флораи бой ва шифобахши Тољикистон метавонад 

њамчун манбаи бебањои моддањои фаъоли биологї барои истењсолоти 

фармакологї ва косметологї истифода шавад. 
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4.1. Омўзиши зањрнокї ва зиддиилтињоби намунањо тањлилшавандаи 

экстракти мармараки мускатї 

 Омўзиши хосиятњои биологи фаъоли пайвастањои синтез намуд яке аз 

њадафњои наздик намудани ил ба истењсолот мебошад. Омухтани 

хосиятњои зиддиилтињоби, зиддибактериявї ва муайян кардани миќдори 

марговари кори мазкур ба њисоб меравад. Тибќи талаботњои мо сараввал 

омўзиши миќдори марговари пайвастањои људонамударо аз таркиби 

мармараки мускатї гузаронидем натиљаи тањќиќотњо нишон дод, ки 

пайвастањои мазкур хосияти паст зањрноки доранд [77, 82, 84]. Таљриба аз 

рӯи усули Кербер гузаронида шудааст, ки ин усул яке аз роҳҳои стандартӣ 

барои ҳисоб кардани самаранокӣ ва қувваи таъсири моддаҳои биологӣ, аз 

қабили токсинҳо, доруҳо ва моддаҳои фаъол ба ҳисоб меравад. Ба гуфтаи 

нишондодҳои ҷадвали Сноский, таҷриба ба гуруҳи 3–4 дохил карда шудааст, 

ки ин маънои онро дорад, ки миқдори модда ва шартҳои таҷрибавӣ тибқи 

меъёрҳои муайяншудаи сатҳи таъсир ва хатари биологӣ интихоб шудаанд.  

Дар доираи ин усул, таҷрибаҳо бо риояи қатъии протоколҳои стандартӣ ва 

назорат кардани тамоми омилҳои муҳити таҷрибавӣ гузаронида шуданд. Ин 

имкон медиҳад, ки натиҷаҳои бадастомада дақиқ, такроршаванда ва 

боэътимод бошанд. Ҳамзамон, гуруҳи 3–4 ба талабот ва меъёрҳои амниятӣ 

мувофиқ аст, ки барои баҳо додан ба таъсири моддаҳо ва пешгирӣ аз 

ҳолатҳои номатлуби биологӣ зарур мебошад.  Илова бар ин, истифодаи усули 

Кербер барои таҳлил ва ҳисоб кардани нишондиҳандаҳои статистикӣ, аз 

қабили миёнаи таъсир, сатҳи самаранокӣ ва эҳтимоли таъсир, имконият 

медиҳад, ки натиҷаҳо бо меъёрҳои илмӣ ва фармакологӣ муқоиса карда 

шаванд. Ин раванд заминаи таҳлили минбаъда, баҳогузорӣ ва татбиқи 

натиҷаҳои таҷрибавиро дар тадқиқоти биологӣ ва фармакологӣ фароҳам 

меорад.  Бо назардошти ин, гузаронидани таљриба бо усули Кербер ва дохил 

кардани он ба гуруҳи 3–4 мувофиқи нишондодҳои ҷадвали Сноский на танҳо 

ба таҳлили самаранокии моддаҳои таҳқиқшаванда мусоидат мекунад, балки 

барои риояи меъёрҳои амниятӣ ва илмии таҷрибавӣ низ заминаи устувор 
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фароҳам меорад.  Дар натиљаи таљрибањо мазкур мо аз мушони, ки 

вазнашон аз 17-22гр. мебошад истифода намудем моддаи тањлилшавндаи 

мо, ки аз экстракти мармараки мускатї гирифта шуда буд, њангоми 

омўзиш ягон њолати патологи њангоми 72-соати таљриба ба чашм 

нарасид. Маълум шуд, ки њамаи намунањои тањлилшавандаи экстракти 

мускатї моддањои зањролуд нестанд.  

Љадвали 2-Натиљањои омўзиши зањролудшавии шадиди намунањо тањлилшавандаи 

экстракти мармараки мускатї 

№ Гурўњ 

њайвоннот 

Шумораи Микдор, мг/кг Зинда 

монд 

Фавт 

1 Таљрибавї 12  1400  12 - 

2 Таљрибавї 12  1650 12 - 

3 Таљрибавї 12  1100 12 - 

4 Таљрибавї 12  1400 12 - 

5 Муќоисавї 12  - 12 - 

Љадвали 3- Натиљањои омўзиши зањролудшавии шадиди намунањо тањлилшавандаи 

экстракти мармараки мускатї 

№ Гуруњи 

њайвонот 

Микдори 

њайвонот 

Воя, 

мг/кг 

Зинда монд Фавт 

1 Таљрибавї 12 1500 12 - 

2 Таљрибавї 12 1750 12 - 

3 Таљрибавї 12 1000 12 - 

4 Таљрибавї 12 1500 12 - 

5 Муќоисави 12 - 12 - 

Ҳангоми таҷриба, мувофиқи усули Кербер муайян кардани LD₅₀ (ҳадди 

ақали вояи марговар) имконнопазир буд, зеро дар гурӯҳҳои таҷрибавӣ ва 

назоратӣ дар тӯли тамоми давраи мушоҳида ягон каламуш фавтида ё 

аломатҳои шадиди заҳролудшавӣ нишон надод. Ин натиҷа нишон 

медиҳад, ки экстракти мармараки мускатӣ дар миқдори истифодаи 

санҷидашуда барои ҳайвонот бехатар мебошад. Ҳангоми назорат ва 

мушоҳида, аломатҳои клиникии заҳролудшавӣ, аз қабили тағйироти 

рафторӣ, коҳиши фаъолият, тағйир дар истеъмоли ғизо ё нишонаҳои 

физиологии номусоид дар ҳайвонот мушоҳида нашуданд. Ин ҳолат 
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имконият медиҳад, ки экстракт ҳамчун моддаи нисбатан бехатар барои 

тадқиқоти биологӣ ва фармакологӣ ҳисобида шавад. Илова бар ин, 

бехатарии мушоҳидашудаи экстракт заминаи истифодаи он дар 

тадқиқоти минбаъда оид ба таъсири биологӣ, фармакологӣ ва терапевтӣ 

фароҳам меорад. Ҳамин тариқ, экстракти мармараки мускатӣ метавонад 

ҳамчун моддаи фаъол дар таҳлили механизми амали биологӣ, таҳияи 

доруҳои нави фармакологӣ ва омӯзиши хусусиятҳои молекулӣ бидуни 

хавфи шадиди заҳролудшавӣ истифода шавад. Ин маълумот инчунин 

аҳамияти истифодаи мармараки мускатиро дар тањқиқоти дорусозӣ, 

биотехнологӣ ва омӯзиши гиёҳҳои шифобахш барои таҳияи маҳсулоти 

табиӣ ва бехатар барои инсон ва ҳайвонот таъкид мекунад. 

Њолати умумии њайвонотњои таљрибавї дар меъёр будаанд ягон 

рефлекси манфи дар њолати онњо мушоњида карда намешудаанд. 

Њангоми назорати макроскопи бад аз анљоми таљриба нишон дод, ки дар 

узвњои дохилаи онњо ягон нишонањои манфї дида намешаванд. 

Тањќиќоти гистологии узвњои дохилї таъсири зараровари намунањои 

санљиширо ошкор накардааст тањлилшавандаи экстракти мармараки 

мускатї дар сохтори бофта. Омўзиши бофтањои аз мушон, баъди анљоми 

таљриба бо истифода аз усулњои гистологї гирифташуда нишон дод, ки 

сохтори бофтањо ва шакли узвњои љигар ва сипурч нигоњ дошта мешавад. 

Ягон аломати патология вуљуд надошт. Натиљаи таљриба нишон дод, ки 

экстракти мармараки  мускатї ва аминокислотањои таркиби он хосияти 

пасти зањрноки доранд ва метавон дар асоси он пайвастањои нави 

табобати барои тибби имрўзаи тољик омода намуд.   

Аз нигоњи демографї шумораи беморони гирифтори захмњои 

музмин ва муолиљаи вайроншуда ба андозаи эпидемї расида, њам аз 

љињати саломатии инсон ва њам аз нигоњи иќтисодї боз њам вазнинтар 

мегардад [2, 3]. Мусоидат ба муолиљаи љароњатњои ва ќасдан ва кам 

кардани таъсири эстетикї ба бемор, њадафи асосии тибби имрўза ба 

њисоб меравад. Дар натиља, эњтиёљоти љиддии тиббї ва иљтимої барои 
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такмил додани равишњои табобатї ба миён меояд, ки ќобилияти 

барќарорсозии бофтањои эндогениро баланд бардоранд [4].  Пас аз 

омўзиши хосиятњои марговари таркиби мармараки мускатї  ки дар 

Тољикистон меруяд ва он дорои равѓани эфир, алкалоидњо, 

флавоноидњо, аминокислотањо ва дигар моддањои аз љихати фаъоли 

биологи доранд, ки таъсири зиддимикробї, гемостатик, зидди илтињобї 

ва шифобахши захмро дорад тањќиќотњои то клиникиро мо оѓоз намудем 

[7, 5, 35, 36, 52]. 

Љустуљў ва офаридани моддањои дорувории дорои фаъолияти 

баланди фармакологї вазифаи аввалиндараљаи илми химия мебошад. Ба 

ин муносибат растанињои њамчун манбаи моддањои фаъоли биологї, ки 

ба организм таъсири комплексии табобатї доранд, мароќи калон 

доранд. Баргњои мармараки мускатї аз ќадим бо хосиятњои шифобахши 

худ маълум буда, дар тибби халќї дар табобати беморињои узвњои 

шунавои истифода мешаванд. Фаъолияти биологии мармаракї мускатї 

ба он вобаста аст, ки дар ќисмњои растанї кислотањои органикї, 

флавоноидњо, аминокислотањо, алкалоидњо ва фитонсидњо мављуданд. 

Мармаракм мускатї, ки дар Тољикистон меруяд фаъолияти афзояндаи 

зиддимикробї нисбат ба фарњанги микроорганизмњои aureus B. subtilis, 

E. coli, C. ablicans дорад.   

Барои муќоиса мо Sage њамчун доруи муќоисавї истифода намудем. 

Тањќиќотњо бо усули диффузияи агар гузаронида шуданд, муайян карда 

шуд, ки минтаќањои монеъшавии микроорганизмњои баргњои мармараки 

мускатї ба Althaea нисбат ба фарњанги S. aureus 21,2±0,7 мм. B. subtilis 

20,2±0,6 мм. Ecoli 21,6±0,5 мм, зиёд аз минтаќањои монеъшавии афзоиши 

микроорганизмњо, ки мањлули Sage S. aureus офаридааст, 20,6±0,5 мм. B. 

subtilis 13,6±0,5 мм. 

Дар айни замон, «Sage» њалшаванда зидди фарњанги EcmÁC 

фаъолияти зиддимикробї надорад ва бар зидди C. ablicens фаъолияти 

зидди замбуруѓ надорад. 
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Гирифтани натиљањои фаъолияти зиддимикробии экстракти 

мармараки мускатї, ки дар Тољикистон меруяд, аз он гувоњй медихад, ки 

дар натиљаи тањќиќот моддаи перспективии истењсоли дорухои 

зиддимикробї дар асоси ин маводи растанигї омода кардан мункин аст.  

Омўзиши таъсири фармакологии атрафшони Салвит бо экстракти 

мармараки мускатї аз рўи модели таљрибавии захмњои трофики 

гузаронида шуд. Омўзиши таъсири захмњои шифобахши равѓани 

атрафшон бо мускатї дар модели захмњои трафарети пурраи ба мо 

имкон медињад, ки таъсири мањсулотро ба суръати ташаккули бофтаи 

гранулятсия ва эпителизатсияи он зуд арзёбї кунем.   

 Тањќиќотњо дар каламушњои ки вазнашон аз 180-230гр, гузаронида 

шуданд. Дар вивариум њайвонот мувофиќи ќоидањои мављудаи 

дастгоњњо, таљњизот ва нигоњубини вивариум нигоњ дошта мешуд. 

Њайвонот мувофиќи стандартњои љорї ѓизои стандартї истемол 

намудаанд. Ба њайвонњои мувофиќи талаботи Конвенсия оид ба њифзи 

њайвоноти сутунмўњрадор, ки барои маќсадњои таљрибавї ва илмї 

истифода мешаванд муносибат карда шуданд.  

Пеш аз таљриба њайвонот дар давоми 7 руз ба акклиматизасия 

гузаштанд. Дар давраи иќлимшавї њайвонњо њамарўза барои муайян 

кардани беморї ва фавт назорат карда мешуданд.  

Таљрибањо дар 18 каламушњои модина, ки вазнашон 180-200 аст, бо 

истифода аз ќитъањои пўсти ќаблан депилясияшуда бо истифода аз 

трафарет 1,0 × 1,0 см бо кайчи ва пинсет, амалиёти дар зери наркоз 

(натрий тиопентал дар вояи 38 мг/кг, дар дохили перитоналї) гузаронида 

шуд. Пас аз љарроњї фавран ба рўи захми кушода дока бо пероксиди 

гидрогени 3% гузошта шуд. Майдони захми аввал 100,0 мм² буд. 

 Њама њайвоноти љарроњїшуда ба 6 - гурўњњои њайвон таќсим карда 

шуданд: 1 патологияи назоратї (ПП), њайвонњои гурўњи дуюм ба рўи 

захм бо малњами озмоишї бо экстракти мармараки мускатї молида 

шуданд, ба њайвонњои гурўњи сеюм малњами муќоисавии доруи 

календула гирифтанд (Истењсоли PrJSC Фабрикаи фармасевтии "Виола", 
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Украин, таркиб: tincture Calendula 10 г /100 г об / эмулсия консентратсияи 

вазелин) бо хосиятњои барќароркунандаи антисептикї, зидди илтињобї. 

Малњамњои омўхташударо дар як ќабати тунук ба минтаќањои 

њамшафати захм дар як рўз як маротиба (миќдори 1,5 г/кг) то шифо 

ёфтани пурра мемоланд. Табобат бо доруњои тањќиќотї 2 соат пас аз 

љарроњї ва баъдан як маротиба дар як рўз то пурра шифо ёфтани 

љароњатњо оѓоз ёфт. 

Тањлили натиљањо нишон дод, ки захмњои њайвоноти гуруњњои баъд 

аз 5, 8, 10 ва 12 руз бо суръати 0,93 шифо меёбанд; 1,77; мутаносибан 2,13 

ва 2,61 мм³/суб. Шиддати равандњои барќарорсозї нисбат ба маълумоти 

ибтидої дар динамика 5, 14, 21 ва 31% зиёд шуд. Табобати пурраи захм 

дар рўзи 18 сабт шудааст. 

Муайян карда шуд, ки пас аз моделсозии захмњои трафарети пурраи 

њайвоноте, ки бо равѓани атрафшон бо экстракти моеъи баргњои 

мускатї, коркард карда шуда буданд, њолати сатњи захм бењтар шудааст. 

Дар њайвонњое, ки бо равѓани атрафшони бо малњами Салвит табобат 

карда шудаанд, љараёнњои фаъол ва эпителиализм ба амал омаданд. Дар 

5 рўзи аввал суръати муолиљаи захм нисбат ба гурўњи СП 6,0 маротиба 

зиёд буд (р<0,05). 28% буд. Дар даврањои минбаъдаи пайгирї, суръати 

коњиши майдони захм нисбат ба суръати муолиља дар гурўњи CP 3-3,5 

маротиба зиёд буд. Дар рўзи 8-ум. экстракти мармараки мускатї аз 

маълумоти ибтидої 50%, дар рўзи 10-ум 74%, дар рўзи 12-ум 94% зиёдтар 

баромад. Шифошавии пурра дар рўзи 13-уми таљриба ба ќайд гирифта 

шуд. 

Дар њайвонњое, ки бо равѓани календула табобат карда шудаанд, 

дар рўзи 5-ум майдони захмњо нисбат ба маълумоти ибтидої 16% коњиш 

ёфт, коњиши захмњо 27%, дар рўзњои 10 ва 12 ба 63 мушоњида шуд; ва 79 

фоизро ташкил дод. Суръати эпителизасия дар гуруњи њайвонњое, ки бо 

малњами мармарак табобат карда шудаанд, нисбат ба гуруњи 2-3,3 

маротиба зиёд буд (р<0,05). Табобати пурраи захмњои ин гуруњи 

њайвонот дар рузи 15-уми таљриба ба амал омад. 
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 Тањлили параметрњои планиметрии омўхташуда дар каламушњо бо 

захмњои трафарет нишон дод, ки дар рўзи ёздањуми мушоњида, ваќте ки 

равѓани нави озмоишї бо экстракт Sage ба пўст молида шуд, майдони 

сатњи захм нисбат ба њамин нишондињанда дар гурўњи патологии 

назоратї (Љадвали ) буда, суръати миёнаи муолиљаи захмњо дар зери 

таъсири малњами нави тањќиќшуда нисбат ба суръати муолиљаи захмњо 

дар зери таъсири доруи муќоисавии равѓани календула хеле баланд буд. 

Доруњои гиёњї дар табобати бисёр беморињо муњиманд. Тањлили 

проблемаи тиббию иљтимоии полифарматсияи доруворї имконпазир 

будани њалли масъалаеро нишон медињад, ки бо татбиќи равишњои нав 

дар рушди доруњои гиёњї ва љорї намудани усулњои муосири физикию 

химиявии стандартизатсияи онњо алоќаманд аст. Дар заминаи 

проблемадо оид ба офаридани дорудо аз материалдои растанї, ки 

таъсири зидди илтихобкунанда, ҷарроҳатшифокунанда, фаъолияти 

бактерисидї ва фунгистатикї доранд, тањќиќот гузарондан зарур аст.   

Доруњои ватанї дар шакли (малњамњо, гелњо) зарурати тањќиќоти 

њамаљониба дар асоси ташаккули равишњои методологї оид ба тањияи 

доруњои нави пайдоиши табиї, ки таъсири якљоя доранд, нишон доданд. 

мазмуни комплекси моддахои фаъоли биологи мебошанд. Пањншавии 

беморињои пародонтї, музмин будани онњо, душворињои ба даст 

овардани натиљањои мусбати табобати консервативї ва љарроњї, 

пайдоиши шаклњои тобовари микроорганизмњо талаб мекунад, ки барои 

табобати мањаллии беморињои пародонт ва луобпардаи дањон доруњои 

нави дорои таъсири комплексї эљод карда шаванд. 

Дар микрофлораи дањон 35 њазор намуди бактерияњо зиндагї 

мекунанд. Дар бадани солим, чунин гуногунрангї боиси мушкилот 

намегардад. Аммо агар мувозинат вайрон шавад, системаи масуният суст 

мешавад, тарќишњо дар сирдор ё микротравмањои луобпардаи 

луобпарда дар бофтањои нарм ва сахти пуфакњои дањон метавонанд 

равандњои илтињобиро ба вуљуд оранд. Микроорганизмњо дар љараёни 

њаёт токсинњо ба вуљуд меоранд, ки таъсири онњо метавонад ба 
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таѓирёбии реактивии бадан оварда расонад; Зуњуриятњо гуногунанд ба 

њама чизи бегона, ки дар аксуламалњои аллергї зоњир мешаванд, то 

ихтилоли механизмњои системаи иммунї. Яке аз беморињои холии дахон 

хоби бистариест, ки аз дандонхо ба амал меояд. Бистари луобпардаи 

луобпардаи резини (стоматити протезии осебї) осеби осеби луобпардаи 

милаи милк мебошад, ки дар натиљаи таъсири дарозмуддати механикї ба 

вуљуд меояд. Сабабњои пайдоиши захмњои фишор дар луобпардаи дањон 

номувофиќатї дар поя, сарњад ва сатњи кати протезї мебошанд. 

Стоматити травматикї таќрибан дар њама беморон пас аз гузоштани 

протез мушоњида мешавад, аммо дар натиљаи дуруст ва сариваќт ислоњ 

кардани протез зуд аз байн меравад. 

Барои он ки он зуд руњ дињад, шумо бояд пайваста бофтањои 

зарардидаро бо маводи ѓизої ва оксиген пур кунед. Дору бояд таъсири 

антисептикї дошта бошад, ба мембранањои ситоплазми 

микроорганизмњо таъсири гидрофобї нишон дињад ва ба ин васила 

гузариши ин мембранањо ва деворњои њуљайраро зиёд кунад ва онњоро 

нобуд созад. Фаъолияти дору бояд ба њама бактерияњои грамм-манфї ва 

грамм-мусбат, анаэробї ва аэробї, аспорогенї ва спорањо дар шакли 

ассотсиатсияњои микробњо ва монокултурањо дахл дошта бошад. аз 

љумла штаммњои гуногуни ба антибиотикњо тобовар. 

Коркарди доруи фитотерапияи комплексии амали барои табобати 

локалии беморињои илтињобии пародонт бо таъсири зиддимикробї 

зидди илтињобї мувофиќ ва умедбахш аст. 

Дар айни замон офаридани доруњои дорои таъсири зиддимикробї, 

ки ба таври муассир табобати локалии дифференсиалии беморињои 

илтињобиро вобаста ба марњилаи раванди захм фароњам меоранд, яке аз 

вазифањои асосии тиб ва дорусозї мебошад  

Нуќтаи ангезандаи рушди раванди захм осеби бофтањо ва њамлаи 

микробњо мебошад. Раванди захм маљмўи мураккаби реаксияњои 

биологии бадан мебошад, ки њамчун љавоб ба осеби бофтањо инкишоф 

ёфта, ба муолиљаи онњо нигаронида шудааст [5]. Дар љараёни инкишофи 
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он дар бофтахое, ки захмро ташкил медињанд ва дар њамсоягии 

пайвасткунанда, эпителиали, асаб, мушакї ва ѓайра. 

Мувофиќи маъхазњои адабиёти муосир рафти љараёни захмро 

шартан ба 3 марњилаи асосї таќсим мекунанд:  

1-ум - мархилаи илтихоб; марњилаи дуюми барќарорсозї;  

Марњилаи 3-юм марњилаи пайдоиши пайҳо  ва эпителизатсия 

мебошад. 

Дар шароити муосири муолиљаи мањаллии захмњои сироятшуда 

шакли оќилонатарини истфода шаклњои нарм, аз љумла малњамњо бо 

сабаби ба таркиби дору ворид намудани ингредиентњои фармасевтии 

фаъоли гидрофобї ва гидрофиликї, ки табиат ва хосиятњои гуногун 

доранд, боќї мемонад. Танзими озодшавии онњо аз асосњои равѓани 

атрафшон ва дастрасии биологї, ба ин васила ба самаранокї ва 

бехатарии доруњои тањияшаванда таъсир мерасонад. 

Истифодаи малњамњои антибактериалї дар асосњои гидрофилї дар 

муолиљаи локалии дорувории захмњои чирк диќќати љиддї дода 

мешавад. Таркиби чунин шаклњои истфода ба монанди асосан доруњои 

синтетикиро дар бар мегиранд, ки нуќсони асосии онњо пайдоиши 

муќовимати бисёрљониба ба аксари антибиотикњо њангоми табобат ва 

пайдоиши шумораи зиёди штаммњои госпиталии грамм-мусбат ва 

грамм-манфї мебошад. Дар ин самт дар айни замон гузаронидани 

љустуљуи ифтитоњи доруњои нави ватанї, хеле самаранок ва бехатар дар 

асоси моддањои пайдоиши синтетикї ва табиї, ки таъсири кофии 

зиддимикробї ва зидди илтињобї доранд.   

Фарќ кардани ифлосшавии микробњои ибтидої ва дуюмдараљаи 

захм маъмул аст. Ифлосшавии ибтидої дар ваќти задани захм ба амал 

меояд ва барои захмњои травматикї ва тир хос аст. Ифлосшавии 

дуюмдараљаи љароњатњо бо вайрон кардани ќоидањои антисептикї 

њангоми пўшидан ва љарроњї алоќаманд аст, ки аксар ваќт натиљаи 

сирояти дохили беморхона мебошад. Дар асоси гуфтањои боло коркарди 

доруворї дар асоси ашёи хоми растанї самти ояндадор дар соњаи 
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химияи органики ва дорусозї муосир мебошад. Бартарии доруњои 

растанигї, пеш аз њама, бо самаранокии онњо, амали њалим ва хатарњои 

њадди аќали бехатарии онњо шарњ дода мешавад, ки имкон медињад, ки 

онњо барои пешгирї ва табобати беморињои гуногун бо хатари њадди 

аќали таъсири тараф истифода шаванд, ки талаботи онњоро дар тибби 

хозиразамон ва дорусозї муайян мекунад, бояд ќайд кард, ки дар айни 

замон арсенали доруњое, ки барои истифодаи беруна бо таъсири 

зиддибактериявї ва шифобахши захмњо истифода мешаванд, аз гуруњњои 

гуногуни иборат аст: экстрактњо аз гиёњњои шифобахш, антисептикњо, 

равганхои табиї, балзамњои табиї ва синтетики, стимуляторњои 

биогенї, бактериофагњо, адсорбентњо, доруњои химиотерапия, 

антибиотикњо ва ѓайрањо Аз ин лињоз, тањия ва тањќиќи доруњои хеле 

самаранок ва аз љињати иќтисодї дастрас дар асоси ашёи хоми мањаллї 

барои ќонеъ гардонидани талаботи ањолї ва муассисањои тиббї њамчун 

вазифаи аввалиндараљаи саноати дорусозї боќї мемонад.  

Ашёи хоми ватании ояндадор барои рушди саноати Љумњурии 

Тољикистон набототи ѓании кишвар мебошад, ки захираи зиёди гиёњњои 

шифобахши дар тибби халќї истифодашаванда дорад. Мармараки 

мускатї дар ин бобат таваљљўњи хоса дорад. Дар олами набототи 

Тољикистон 14 намуди ба ин љинс мансуб буда, аз љињати њосилнокї ва 

сифати равѓани эфирї љолибтаринаш мармараки мускатї мебошад, ки 

талаботи он аз миќдори зиёди моддањои фаъоли биологї иборат аст. 

Њамин тариќ, чунин бармеояд, ки мармараки мускатї ки дорои 

моддањои фаъоли биологии дар боло зикршуда мебошад, барои эљоди 

доруњои  хеле самараноки  гиёњї, ки дастраси ањолии кишвар буда, 

дорои хосиятњои зиддимикробї, зиддимикробї, зиддимикробї мебошад, 

манбаи ашёи хом мебошад. Дар шароити муосир дар бозори фармасевтї 

ягон доруи зиддибактериявї ва шифобахши захмњо мављуд нест, ки ба 

талаботи тибби клиникї ва фармакологияи клиникї пурра љавобгў 

бошанд.  
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Тољикистон ва берун аз марзи он, мувофиќи талаботи назарияи 

биофарматсевтии равѓанњои атрафшон, њар як муносибати инфиродї ба 

интихоби интиќолдињандаи оптималии онро талаб мекунад, ки бояд ба 

њадди аксар зуњури таъсири табобатии пешбинишудаи он мусоидат 

кунад. Дар асоси ин, њангоми интихоби базаи атрафшон, мо талаботи 

умумиро нисбати моддањои ёрирасон ба назар гирифтем ва дар навбати 

аввал мо омилеро ба назар гирифтем, ки базаи атрафшон бояд зуд ва 

пурраи биологии маводи дорувориро ба минтаќаи зарардида таъмин 

намояд. Дар робита ба ин, асосњои атрафшон барои истихрољи 

мармараки Clary Sage ба таври таљрибавї бо назардошти мутобиќати 

фармакологї, физикї-кимиёвї, фармакологї ва фармасевтии љузъњои ба 

равѓани атрафшон дохилшуда, бо назардошти хусусиятњои шифобахшии 

захмњо интихоб карда шуданд. раванд. Барои ин зарур буд, ки 

вобастагии истихрољи мармараки Clary Sage ба табиати пойгоњи 

атрафшон муќаррар карда шавад.  Маълум аст, ки таъсири табобатии 

атрафшон асосан аз ба таркиби онњо дохилшуда вобаста аст. Аммо, 

илова бар ин, асосњои атрафшон низ метавонанд ба фармакокинетикаи 

моддањои доруворї таъсир расонанд. Мо нўњ силсилаи пойгоњњои 

атрафшонро бо экстрактњои мармараки мускатї омода кардем.  

Омўзиши аз намунањои дар модели атрафшон баровардани 

иќтибосњои мармараки мускатї бо истифода аз усули диализи мувозинат 

тавассути мембранаи нимгузаранда гузаронида шуд. Намунаи даќиќи 

равѓани атрафшон (таќрибан 1,0 г) дар мембранаи нимгузаронандаи 

мармараки и 25 мкм найчаи диализ љойгир карда шуд, ки он якљоя бо 

намунаи равѓани атрафшон тарозу карда, дар дастгоњи диализ љойгир 

карда шуд (96% этанол истифода шудааст), (њамчун муњити 

озодкунанда), мембранаро бо намуна 2-3 мм ѓарќ кунед. ба махлул дар 

харорати 37±0,5°С (њарорати бадан). Баъд, пас аз хушк кардан, массаи 

найчаи диализро баркашиданд ва афзоиши масса аз сабаби азхудкунии 

этанол пас аз 15, 30, 60, 120, 180 даќиќа муайян карда шуд; 8, 12 ва 24 
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соат, илова кардани њар дафъа миќдори интихобшудаи як ќисми нави 

этанол то пайдо шудани мувозинат. 

Натиљањои омўзиши баровардани намунањои озмоишии атрофашон 

бо усули диализи мувозинатї тавассути мембранаи нимгузаранда дар 

љадвал оварда шудаанд. Љадвал нишон медињад, ки самаранокии 

хориљшавї ва суръати барориши пайвастањо дар вобастагї аз таркиб ва 

хусусиятњои физико-химиявии намунањои атрафшон фарќ мекунанд. 

Дар намунаи атрафшон № 4, ки аз омехтаи бентонит, глисерин ва об 

иборат аст, баромад пурратар ва пуршиддат мушоњида мешавад. Ин 

нишон медињад, ки сохтор ва таркиби ин намуна барои интиќоли 

пайвастањо ба муњити хориљи оптималї мувофиќ мебошад. Њамзамон, 

пайвастањо бо иќтидори баланди њалшавандагї ва таъсири мутаќобил бо 

мембранаи нимгузаранда ба осонї хориљ мешаванд, ки ба самаранокии 

истифодаи онњо дар таљрибањои фармакологї мусоидат мекунад. 

Дар муќоиса, намунаи атрафшон № 3, ки дар асоси маводи мускатї 

омода шудааст, натиљањои мусбї нишон дод, аммо консентратсияи 

хориљшуда нисбат ба намунаи № 4 камтар арзёбї шудааст. Ин фарќ 

метавонад аз хусусиятњои физико-химиявии маводи мускатї, аз ќабили 

њидрофобї ё њамгирої бо мембранаи нимгузаранда вобаста бошад. 

Њамчунин, намунањои равѓани атрафшон, ки бо гидрофобї омода 

шудаанд, арзиши пасти баромад нишон доданд, ки ин нишон медињад, 

ки омезиши гидрофобї бо мембранаи нимгузаранда монеаи љиддї барои 

интиќоли пайвастањо ба вуљуд меорад. 

Љамъбастан, натиљањо нишон медињанд, ки таркиб ва сохтори 

физико-химиявии атрафшон ба самаранокии хориљшавии пайвастањо ва 

барориши онњо ба муњити хориљї таъсири бевосита дорад. Натиљањои 

мазкур барои интихоб ва тањияи таркибњои оптималии атрафшон бо 

маќсади самаранокии фармакологї ва тањлили лабораторї заминаи 

илмї фароњам меоранд.      

         Дар асоси маҷмӯи мукаммали тањқиқоти физикӣ-кимиёвӣ ва 

биофармасевтӣ таркиби малҳами доругӣ бо истифода аз экстракти ғафси 
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мармараки мускатӣ, ки дар шароити Ҷумҳурии Тоҷикистон дар асоси 

бентонити маҳаллии тоҷикӣ парвариш ва коркард шудааст, аз ҷиҳати 

назариявӣ асоснок ва аз лиҳози таҷрибавӣ таҳия карда шуд. Ин равиш имкон 

дод, ки хусусиятҳои табиии ашёи хоми растанигӣ ва иқтидори сорбсионии 

бентонити тоҷикӣ ба таври самаранок истифода гарданд. Дар ҷараёни 

тањқиқот параметрҳои асосии физикӣ-кимиёвии малҳам, аз ҷумла якхелагӣ, 

устувории сохторӣ, часпандагӣ, қобилияти паҳншавӣ ва устувории коллоидӣ 

мавриди омӯзиши муфассал қарор дода шуданд. Инчунин таъсири навъи 

базаи атрафшон ба раванди озодшавӣ ва дастрасии биологии моддаҳои 

фаъоли экстракти мармараки мускатӣ таҳлил гардид. Интихоби бентонити 

тоҷикӣ ҳамчун ҷузъи асосии база аз он ҷиҳат муҳим мебошад, ки он дорои 

хосиятҳои баланди адсорбсионӣ, биосозгорӣ ва устувории хуб дар таркиби 

шаклҳои доругии мулоим аст.  

Тањқиқоти биофармасевтии намунаҳои озмоишии атрафшон бо усулҳои 

стандартӣ гузаронида шуда, раванди минбаъдаи баровардани моддаҳои 

фаъоли биологӣ аз базаи атрафшон дар шароити моделии лабораторӣ омӯхта 

шуд. Натиҷаҳо нишон доданд, ки малҳами таҳияшуда озодшавии тадриҷӣ ва 

устувори компонентҳои фаъолро таъмин намуда, барои истифодаи маҳаллӣ 

хосиятҳои мусоиди фармакологӣ дорад. Ҳамин тавр, натиҷаҳои бадастомада 

имконият медиҳанд, ки таркиби таҳияшуда ҳамчун шакли перспективии 

доругии маҳаллӣ арзёбӣ гардад. Истифодаи ашёи хоми маҳаллӣ ва бентонити 

тоҷикӣ на танҳо аҳамияти илмӣ, балки аҳамияти амалӣ ва иқтисодӣ дошта, 

метавонад барои рушди минбаъдаи дорусозии миллӣ ва истеҳсоли доруҳои 

рақобатпазир заминаи мусоид фароҳам оварад. 

            Бо истифода аз усули диализи мувозинат тибқи Крувчинскї, 

кинетикаи баровардани экстракти мармараки мускатӣ аз нуҳ намунаи 

озмоишии малҳам, ки дар асосҳои гуногуни атрафшонӣ омода карда 

шудаанд, мавриди омӯзиши муфассал қарор дода шуд. Ин усул имкон дод, ки 

раванди диффузия ва суръати гузариши моддаҳои фаъоли биологӣ аз базаи 

малҳам ба муҳити беруна дар шароити моделии назоратшаванда бо дақиқии 
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баланд таҳлил карда шавад. Дар ҷараёни тањқиқот динамикаи баровардани 

экстракт дар фосилаҳои муайяни вақт ба қайд гирифта шуда, нишон дода 

шуд, ки вобаста ба навъи базаи атрафшон фарқиятҳои назаррас дар суръат ва 

дараҷаи озодшавии моддаҳои фаъол мушоҳида мегарданд. Маълум гардид, 

ки дар ҳамаи намунаҳои таҳқиқшуда баровардани экстракт хусусияти 

марҳилавӣ дошта, дар марҳилаи аввал озодшавии нисбатан зуд ва баъдан 

баровардани тадриҷӣ ва устувор ба қайд гирифта шудааст. Натиҷаҳои 

беҳтарин дар намунае ба даст оварда шуданд, ки дар равғани атрафшонии он 

омехтаи бентонити тоҷикӣ, глисерин ва оби соф истифода гардидааст. Дар ин 

таркиб баровардани экстракт пурра ва пуршиддат мушоҳида шуда, сатҳи 

баланди дастрасии биологии моддаҳои фаъоли экстракти мармараки мускатӣ 

таъмин гардид. Хусусиятҳои сорбсионӣ ва гидрофилии бентонити тоҷикӣ дар 

якҷоягӣ бо таъсири нармкунандаи глисерин ва муҳити обӣ барои 

оптимизатсияи равандҳои диффузия шароити мусоид фароҳам оварданд. 

         Ҳамин тариқ, натиҷаҳои тањқиқоти кинетикӣ нишон медиҳанд, ки 

интихоби дурусти базаи атрафшон нақши калидӣ дар таъмин намудани 

озодшавии самаранок ва устувори моддаҳои фаъоли биологӣ дорад. Омехтаи 

бентонити тоҷикӣ, глисерин ва оби соф метавонад ҳамчун базаи перспективӣ 

барои таҳияи шаклҳои доругии маҳаллии дорои экстракти мармараки 

мускатӣ тавсия дода шавад, зеро он ҳам аз ҷиҳати технологӣ ва ҳам аз лиҳози 

биофармасевтӣ афзалиятҳои назаррас нишон медиҳад. Дар ќисмати чоруми 

кори диссертатсионї мазкур оид ба хосиятњои фармако-биохимиявї 

мармараки мускатї маълумот пешнињод гардидааст, ки тавасутии  

моделњои муосири фармакологи таъсири ин пайвастаи дар равандњои 

гуногун омухта шудааст, Омўзиши таъсири пайвастањои њосилшуда ба 

хосиятњои биологии онњо дар моделњои гуногуни фармакологї гузаронида 

шудааст. Синтези пайвастањои кислотаи холан бо аминокислотањои 

ароматї, ки ќобилияти баланди зиддизамбуруѓї доранд, аз њисоби 

иштироки гурўњњои функсионалии онњо ба амал оварда шудааст. Дар байни 

ҳосилаҳои стероидӣ як қатор пайвастаҳои биологӣ фаъол муайян карда 
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шудаанд, ки дорои спектри васеи таъсирҳои фармакологӣ мебошанд. Ба 

ин таъсирҳо хосиятҳои зиддиварамӣ, зиддиилтиҳобӣ, зиддивирусӣ, аз 

ҷумла зидди вируси норасоии масунияти инсон (ВНМО), инчунин 

зиддибактериявӣ ва як қатор таъсирҳои дигари муҳими терапевтӣ дохил 

мешаванд. Ин пайвастаҳо тавассути таъсир ба равандҳои ҳуҷайравӣ, 

танзими синтези медиаторҳои илтиҳоб ва боздошти афзоиши 

микроорганизмҳо аҳамияти калони илмӣ ва амалӣ доранд. 

            Ҳангоми омӯзиши хосиятҳои бактерисидии ин пайвастаҳои стероидӣ 

бо истифода аз фарҳангҳои стандартии микробҳои таҷрибавӣ муайян карда 

шуд, ки онҳо вобаста ба сохтори химиявӣ, консентратсия ва навъи 

микроорганизм таъсири гуногун нишон медиҳанд. Баъзе аз пайвастаҳо 

таъсири бактериостатикӣ доранд, яъне афзоиш ва тақсимшавии 

микроорганизмҳоро бозмедоранд, дар ҳоле ки гурӯҳи дигар қобилияти 

бактерисидӣ дошта, боиси нобудшавии пурраи ҳуҷайраҳои микробӣ 

мегарданд.  Тањқиқотҳо нишон доданд, ки ҳассосияти фарҳангҳои гуногуни 

бактериявӣ нисбат ба ин пайвастаҳо яксон нест. Микроорганизмҳои 

граммусбат ва граммманфӣ ба дараҷаҳои гуногун ба таъсири онҳо посух 

медиҳанд, ки ин ба фарқиятҳои сохтори девори ҳуҷайравӣ ва механизмҳои 

ҳифозатии бактерияҳо вобаста мебошад. Илова бар ин, муайян карда шуд, ки 

тағйироти хурд дар сохтори молекулавии ҳосилаҳои стероидӣ метавонанд ба 

таври назаррас фаъолияти зиддибактериявии онҳоро тағйир диҳанд. Ҳамин 

тариқ, натиҷаҳои бадастомада нишон медиҳанд, ки ҳосилаҳои стероидӣ 

ҳамчун манбаи перспективии моддаҳои доругии нав арзёбӣ мегарданд. 

Омӯзиши амиқи хосиятҳои фармакологӣ ва бактерисидии онҳо барои таҳияи 

доруҳои самаранок ва камзарар, махсусан дар шароити афзоиши муқовимати 

микроорганизмҳо ба антибиотикҳои анъанавӣ, аҳамияти муҳим дорад. 
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ХУЛОСАҲО 

1. Коркарди роњњои нави бадастории њосилањои пайвастањои 

органикї аз таркиби мармараки мускатї Salvia sclarea амалї гардид. 

Муайян карда шуд, ки рафти реаксияњои бадастории пайвастањои 

фаъоли биологї ба њалкунандањои органикї ва ғайриорганикї васеъ 

татбиќ карда мешавад [1-М, 2-М, 3-М].  

2. Бори аввал аз таркиби мармараки мускатї Salvia sclarea 

миќдори аминокислотањои ароматикї бо истифодаи усулњои физико-

химиявї омўхта шудааст. Дар доираи тањќиќот муайян карда шуд, ки ин 

аминокислотањо бо таркиби гуногун ва хусусиятњои фармакологї 

гуногун мављуданд, ки метавонанд њамчун моддањои фаъол дар таркиби 

пайвастањои биологї ва фармакологї хизмат кунанд [4-М, 5-М, 6-М, 7-

М]. 

3. Барои муайян намудани миќдор ва намуди аминокислотањо 

усулњои тањлилї, аз љумла хроматографияи моеъ ва газї, 

спектроскопияи ултрабунафш ва масса-анализ истифода гардиданд. 

Омўзиши физико-химиявї имкон дод, ки таъсири њалкунандањо, њарорат 

ва дигар омилњои муњити реаксионї ба људокунии аминокислотањо ва 

устувории онњо муайян карда шавад. Ин натиљањо барои тањия ва 

синтези пайвастањои нави биологї ва омўзиши хосиятњои фармакологї 

заминаи муњим фароњам меоранд [8-М, 9-М, 10-М, 11-М]. 

4. Омўзиши таркиб, тозагї ва хосиятњои аминокислотањо ва 

стероидњои таркиби мармараки мускатї Salvia sclarea бо истифодаи як 

ќатор усулњои спектроскопї ва тањлилњои физико-химиявї ба анљом 

расонида шуд. Њангоми тањлил усулњои (спектроскопї инфрасурх, СИ) 

барои муайян кардани гурўњњои функсионалї ва пайвастагињои 

кимиёвї истифода шуданд, ки имкон доданд љузъњои асосии органикї, 

аз љумла аминокислотањо ва стероидњоро бо даќиќии баланд муайян 

намоем. Њамзамон, масса-анализ (Масс.) барои муайян кардани 

массаи молекулавї ва сохтори љузъњои органикї татбиќ шуд, ки ин 

имкон дод пайвастањои нави органикї ва ихтисосњои таркибии онњоро 

ошкор кунем. Спектроскопияи РМП (резонанс магнитии ядроии) дар 

тањлили сохтори атомї ва пайвастањои дохили молекула истифода 

гардид, ки барои тасдиќи сохтори молекулањои аминокислотањо ва 

стероидњо ањамияти калон дошт [12-М, 13-М]. 

5. Дар рафти скрининги аввала муайян карда шуд, ки 

аминокислотањои ароматї ва кортикостероидњои таркиби 

пайвастањои мазкур дорои хосиятњои баланди зиддимикробї 

мебошанд. Ин пайвастањо дар муќоиса бо штаммњои сањрої таъсири 
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назаррас нишон доданд ва фаъолияти зиддимикробии устувор ва 

самаранок доштаанд. Омўзиши минбаъда нишон дод, ки таъсири онњо 

на танњо ба микробњои грам-мусбат, балки ба баъзе навъњои грам-

манфї низ васеъ мерасад. Њамин тавр, ин натиљањо асоси илмии 

аввалинаро барои истифодаи аминокислотањои ароматикї ва 

кортикостероидњо њамчун моддањои фаъол дар тањияи агентњои 

зиддимикробї фароњам меоранд. Ғайр аз ин, муайян гардид, ки сохтор 

ва гурўњњои функсионалии ин пайвастагињо наќши муњим дар ќавї 

будани таъсири зиддимикробии онњо мебозанд, ки имкон медињад дар 

тањияи доруњои нав ва тањлили фармакологї самаранок истифода 

шаванд [14-М, 15-М, 16М, 17М]. 
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Тавсияњо оид ба истифодаи амалии натиљањои тањќиќот 

1. Моддањои ба дастомада, ки њосилањои нави алифатї, ароматикї ва 

гетеросиклї аз аминокислотањои таркиби мармараки мускатї мебошанд, 

метавонанд њамчун реагентњои химиявї дар синтези мањини органикї ва 

омода кардани лигандњои органикї истифода шаванд. Ин пайвастањо 

дорои гурўњњои функсионалии фаъоланд, ки имкон медињанд ба 

реаксияњои гуногуни кимиёвї ворид шаванд ва сохторњои мураккаби 

органикї бо хусусиятњои махсуси физико-химиявї ва биологї ба даст 

оварда шаванд. Истифодаи чунин моддањо дар синтези органикї на 

танњо самаранокї ва даќиќии реаксияњоро афзоиш медињад, балки 

имконият фароњам меорад, ки пайвастањои нави биологї фаъол ва дорои 

хусусиятњои фармакологї тањия шаванд.  

2. Моддањои људонамуда аз таркиби мармараки мускатї хосияти 

баланди терапевтї нишон доданд ва пас аз санљиш дар моделњои 

гуногуни фармакологї натиљањои мусбї ба даст оварда шуданд. Дар 

муќоиса бо маводњои маъмул, ин пайвастањо таъсири устувор ва 

самараноктар доштанд, ки нишон медињад имконияти васеъ барои 

истифодаи онњо дар тањияи доруњои нави биологї ва фармакологї 

мављуд аст. Омўзиши минбаъда ва санљишњои муфассал дар сатњи 

клиникї тавсия дода мешавад, то хусусиятњои терапевтї ва бехатарии 

ин моддањо бо даќиќї муайян шаванд ва имкониятњои татбиќи онњо 

дар амалиёти тиббї ва истењсолоти фармакологї васеъ гардад. Ѓайр аз 

ин, ин натиљањо барои тањияи стратегияњои нави синтез ва 

оптимизатсияи пайвастањои фаъоли биологї њамчун воситањои 

потенсиалї дар мубориза бо беморињои гуногун асоси илмї фароњам 

меоранд. 
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